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SKUPNA SEJA ZBORA ZDRUŽENEGA DELA 
IN SKUPŠČINE ZDRAVSTVENE SKUPNOSTI JESENICE 
V Čfetrtek, 27. oktobra, se bosta sestala na skupni seji zbor združenega 

dela Skupščine občine Jesenice in oba zbora skupščine Zdravstvene skup­
nosti Jesenice, ki bosta obravnavala izvajanje zdravstvenega varstva v obči­
ni, o čimer bosta še isti dan na ločenih sejah razpravljala tudi zbor krajev­
nih skupnosti in družbenopolitični zbor Skupščine občine Jesenice. 

DEMOKRATIČNO RAZJASNJEVANJE 
IN RAZČIŠČEVANJE »NEKATERIH« KRITIČNIH 

ČLANKOV, STALIŠČ, POBUD . . . 
V sedanjem težkem in odgovornem obdobju naše socialistične re­

volucije se okrog nas v Železarni dogajajo stvari, ki bolj kažejo na kre­
pitev tehnokratsko-birokratskih odnosov in miselnosti in prisvajanje 
nekaterih že »neodtujljivih« pravic, kakor pa zavestna in organizirana 
prizadevanja, da bi uveljavili in utrdili samoupravni družbenoeko­
nomski položaj delavcev oziroma njihove vodilne vloge v sistemu so­
cialističnega samoupravljanja, kar je neločljivo povezano z uresniče­
vanjem delegatskega sistema. Žal so taki odnosi in miselnost prisotni 
tudi v političnih strukturah in ravno zato kakršnakoli kritika tega 
udari nazaj pod različnimi »naslovi«, vendar pa ponavadi zelo posplo­
šeno, brez proti argumentov ali prepričljivih dokazov, čeprav bi taka 
konstruktivna polemika koristila razčiščevanju posameznih pojavov 
in problemov in sploh napredku. 

Nasprotno, ravno iz navedenih virov izhaja tudi težnja proti ka­
kršnikoli polemičnosti in kritičnosti v Železarju, pri čimer zelo radi 
uporabljajo frazo, da to vzburja delavce, čeprav je to le fasada, da se 
lahko kritizirajo »nekateri« članki, ki odkrivajo posamezne slabosti in 
nepravilnosti, pri čimer so seveda prizadeti nekatere osebe ali organi, 
ki jim nikakor ne gre v račun, da si to lahko dovoli »nek« dopisnik ali 
»nek« novinar. V svoji birokratsko-tehnokratski miselnosti pa najbrž 
niti ne pomislijo, da delavce mnogo bolj vzburja premajhna aktivnost 
in angažiranost pri reševanju nekaterih temeljnih vprašanj njihovega 
družbenoekonomskega položaja, indiferentnost do njihovih pobud in 
teženj, prepočasno reševanje nekaterih problemov, politična inertnost 
in podobno. Namesto posplošenih »napadov« na posamezne kritične 
in polemične članke, ki so napisani z namenom, da bi pospešili reše­
vanje posameznih vprašanj, odpravljanje posameznih problemov in 
podobno, bi napredku bolj koristilo, če bi kritično in samokritično 
proučili kritizirane pojave pa tudi pobude in jih zavzeto in odgovorno 
začeli reševati. fe; .; '^.^lip-\ 

V podkrepitev tega in v razmišljanje tistim, ki so proti polemično­
sti iri kritičnosti,navajamo odlomek iz resolucije enajstega kongresa 
Zveze komunistov Jugoslavije, ki poudarja: 

»Informativna glasila in novinarji se bodo tudi v prihodnje boje­
vali proti še obstoječim centralističnim, unitarističnim in nacionalisti­
čnim pojavom, meščanskim, psevdoliberalističnim, dogmatskim, teh-
nokratskim in birokratskim težnjam in obnašanju, kot tudi pojavom 
parcelizacije, zapiranja, izključenosti, nerazumevanja in celo podce­
njevanja nacionalnega in posebnosti drugih okolij. 

Zveza komunistov, posebno člani zveze komunistov v novinarskih 
vrstah in drugi ustvarjalci v časopisnih kolektivih in uredništvih, se 
bodo bojevali za ustvarjalno angažiran in kritičen odnos in obnašanje 
v novinarstvu in proti monopolističnim pojavom, praksi in poskusom 
neprincipielnih vplivov skupin in posameznikov na tisk, radio in tele­
vizijo ter njihovemu ločevanju od socialističnega samoupravnega raz­
voja naže družbe . . . 

Naše informiranje kot dejavnost posebnega družbenega interesa 
se mora razvijati, delovati in potrjevati kot odgovoren, samostojen in 
vpliven družbenopolitični dejavnik samoupravnega razvoja. To je 
eden bistvenih pogojev, da se naša stvarnost, vrednote in etika naše 
socialistične samoupravne družbe, dosežki, akcije in družbena kritika 
delovnih ljudi in njihovih samoupravnih skupnosti, družbenopoliti--
čnih in družbenih organov in organizacij ter aktualne družbene nalo­
ge ustrezno izražajo, obravnavajo in afirmirajo. Svoboda tiska, radia 
in televizije v izražanju naprednih teženj socialističnega samouprav­
nega razvoja v naši državi ne more biti z ničimer omejeno, razen z od­
govornostjo in obveznostjo informativne dejavnosti do tega razvoja. 
Samostojnost in polna odgovornost vseh dejavnikov in delavcev v in­
formativni dejavnosti-in v sistemu informiranja v celoti sta pogoj de­
mokratičnega razvoja in poglabljanja svoboščin v našem socialisti­
čnem samoupravnem razvoju. Kot pomemben dejavnik revolucionar­
ne družbene prakse in zavesti imajo javna glasila nezamenljivo vlogo 
v uveljavljanju vseh oblik odgovornosti in ustvarjalnosti v naši druž­
bi . . .« 

S tem daljšim odlomkom smo predvsem hoteli poudariti odgovor­
no vlogo novinarja, kot družbenopolitičnega delavca in vseh, ki delajo 
na področju obveščanja. Novinar torej ni nekritični zapisovalec neke­
ga dogajanja ali dogodkov, temveč mora biti angažiran družbenopoli­
tični delavec pri uresničevanju družbene in politične akcije v praksi. 
Zato mora tudi kritično reagirati na nesamoupravne pojave, prepoča­
sno reševanje dohodkovnih odnosov (ekonomski odnosi med delavci 
oziroma med temeljnimi organizacijami združenega dela pri pridobi­
vanju, razporejanju, združevanju in skupni porabi dohodka), na pre­
majhno aktivnost subjektivnih socialističnih sil in podobno, kar so v 
bistvu tudi temeljni cilji dolgoročne gospodarske stabilizacije. Seveda 
pa se zato mora stalno idejnopolitično usposabljati in strokovno izpo­
polnjevati, kar morajo, oziroma bi morali delati tudi vsi ostali družbe­
nopolitični delavci, kamor sodijo tudi poslovodni, strokovni in drugi 
delavci. 

Družbenopolitična odgovornost novinarja ali dopisnika je zelo 
čvrsto opredeljena v političnih dokumentih in zato si ne sme »dovoli­
ti« pisanja na pamet, brez idejnopolitične osnove, argumentiranosti in 
podobno, kar si nekateri z živo besedo na sejah in sestankih lahko še 
dovolijo* kar pa je tudi največkrat vzrok, da ne pride do demokrati­
čnega, polemičnega in kritičnega razjasnjevanja in razčiščevanja »ne­
katerih« člankov, stališč, pobud in podobno v Železarju. 

OSKRBA Z ELEKTRIČNO ENERGIJO 
V ZIMSKEM OBDOBJU 

(Nadaljevanje.na-2. strani) 

V gradivu, k i so ga prejeli delegati 
je poudarjeno, da je namen te raz­
prave, da bi o stanju zdravstvenega 
varstva v občini na ta način seznani­
l i celotno združeno delo in da bi na 
podlagi spoznanj, oziroma izposta­
vljenih posameznih in skupnih pro­
blemov, oblikovali tudi predloge, za­
ključke in usmeritve za delo in orga­
niziranost zdravstvenega varstva v 
občini v bodoče. 

V organizaciji zdravstvenega var­
stva, navajajo v gradivu, je v občini 
poudarek na pokrivanju potreb in 
storitev na področju osnovnega 
zdravstva (primarnega, ambulant-
no-polikliničnega), medtem ko je 
specialistična in bolnišnična dejav­
nost medobčinsko organizirana, vr-

(Nadaljevanje na 5. strani) 
Sodelavci vozovne delavnice se trudijo, da so lokomotive vedno usposoblje­
ne za vožnjo in da so čiste (foto S. Kokalj) 

STROKOVNJAKI MEDNARODNE ORGANIZACIJE DELA 
NA DELOVNEM RAZGOVORU V ŽELEZARNI 

Ali se je v pogojih razvoja samoupravljanja spreminjala tudi vloga sin­
dikata v Jugoslaviji? To je bila rdeča nit pogovora med skupino strokovnja­
kov mednarodne organizacije (ILO) ter skupino predstavnikov sindikata v 
Železarni. Strokovnjaki mednarodne organizacije dela so bili na obisku v 
Železarni pred dobrim tednom (12. oktobra), razgovor, ki ga je vodil Štefan 
SčerbičL predsednik izvršnega odbora konference osnovnih organizacij sin­
dikata Železarne pa je trajal dobri dve uri (nekaj več kot je bilo programi­
rano). 

Železarno, socialno sestavo članov 
osnovnih organizacij sindikata, sa­
moupravno in družbenopolitično or­
ganiziranost, poleg tega pa še-dejav-
nost sindikata je gostom na kratko 
predstavil predsednik izvršnega od­
bora konference osnovnih organiza­
cij sindikata Železarne. Vodja skupi­
ne strokovnjakov ILO se je zahvalil 
za izčrpne podatke ter spomnil na to, 
da so »predniki današnjih železar-
jev« zaslužni za to, da je Jugoslavija 

članica ILO. Na obisk v Jugoslavijo 
pa so prišli med drugim za to, da 
ugotovijo, kakšen je odnos med sin­
dikatom ter samoupravnimi in dr­
žavnimi organi.'Za Jugoslavijo so se 
odločili za to, ker so zanimiva raz­
merja, nastala ob hitrem industrij­
skem razvoju ter seveda tudi odnos 
delavec—lastnina oziroma samo­
upravljanje na sploh. Povedal je, da 
je ILO izdelal že pred leti študijo o 
Jugoslaviji ter da so seznanjeni ž os-

DRUGA ZLATA KOLAJNA 
ZA KOVINSKI PODBOJ 

Ob zaključku letošnjega že XVI. sejma stanovanjske opreme v Kranju 
so tretjič podeljevali zlate medalje najbolj kvalitetnim, funkcionalnim in 
estetsko oblikovanim izdelkom. Ze drugo zlato medaljo je na tem sejmu 
prejel kovinski podboj, izdelan v TOZD Vratni podboji naše železarne, okoli 
katerih je bilo izrečenih že veliko besed, pomislekov in kritik. 

Poslovno prireditveni center Go- gram,.ki vsebuje tudi okvire za son-
renjski sejem Kranj je letos tretjič 
podeljeval na sejmu stanovanjske 
opreme zlate kolajne najbolj kvalite­
tnim, funkcionalnim in estetsko obli­
kovanim izdelkom, ki so bili razsta­
vljeni na razstavi. Tokrat je naš ko­
vinski podboj za uspešno izvedbo ta­
ko v varjeni kot sestavljeni izvedbi 
prejel že drugo zlato kolajno (prvo 
leta 1979) in dejansko zanikal razli­
čne trditve, ki smo jih večkrat poslu­
šali v Železarni, namreč, da je na­
ložba zgrešena, da kovinski podboji 
nimajo kupcev in" podobno. 

Poleg kovinskega podboja v varje­
ni izvedbi je bil na sejmu predsta­
vljen tudi kovinski podboj v sesta­
vljeni izvedbi, ki predstavlja pred­
vsem pomembno prednost pri trans­
portu. TOZD Vratni podboji je pred­
stavila svoj celotni proizvodni pro-

Cne kolektorje, ki imajo veliko pri­
hodnost. 

Da je to izredno priznanje našim 
kovinskim podbojem, dokazuje že 
dejstvo, da je bilo od leta 1979 dalje 
podeljenih le okrog deset zlatih me­
dalj in od tega, kot že rečeno, kar 
dve za naš kovinski podboj. V komi­
siji, ki opravi izbor najbolj kvalite­
tnih, funkcionalnih in estetsko obli­
kovanih razstavljenih izdelkov, so 
predstavniki gorenjske Gospodar­
ske zbornice, razstavljalcev, priredi­
telja in sredstev javnega obveščanja. 

Zlato medaljo je predstavniku 
TOZD Vratni podboji na slovesnosti, 

. ki je bila v ponedeljek, 17. oktobra, 
izročil predsednik medobčinske Go­
spodarske zbornice za Gorenjsko 
Bojan Urlep. Naj omenimo še to, da 

(Nadaljevanje na 3. strani) 

POMEMBEN RAZGOVOR O PROJEKTU 
JEKLARNA 2 

V četrtek, 13. oktobra, je bil v naši železarni skupen razgovor komisije 
za oceno investicij SR Slovenije, predstavnikov Ljubljanske banke, temeljne 
banke Kranj in Železarne kot investitorja. Obravnavali so vprašanja, ki jih 
je postavila komisija, in sicer: 

— faznost izgradnje jeklarne 2, 
tehnološke rešitve, predračunska 
vrednost, viri financiranja in suro­
vin ter učinki naložbe. 

Po pretresu vseh teh vprašanj je 
bilo dogovorjeno, da se odločamo o 
celotni naložbi, in sicer tako, da za­
radi finančnih omejitev pričnemo 
najprej z gradnjo prve faze oziroma 
etape in z gradnjo kontinuirano na­
daljujemo takoj, ko bo zaključena 
prva faza. 

V pogovoru so bile razčiščene tudi 
dileme ok rog tehno loškeopreme in 
predračunske vredrio^ti. Obravnava­

li pa so tudi način premoščanja fi­
nančnih obremenitev v času izgrad­
nje jeklarne 2, glede na dotok sred­
stev in njihovo porabo. 

Na jeseniškem sestanku je bilo tu­
di dogovorjeno, da bo komisija za 
oceno investicij SR Slovenije v na­
slednjih dneh obravnavala jeseniško 
naložbo že kot investicijski predlog. 
Po pridobitvi potrdila službe družbe­
nega knjigovodstva o zagotovljenih 
sredstvih bo dokončno sklepanje na 
seji republiške komisije;le še zaklju-. 
čna formalnost." 

novami našega družbeno političnega 
in družbenoekonomskega sistema, 
tako da v razgovoru ni treba iti v po­
drobnosti. 

Kot že rečeno, v pogovoru je bilo 
osrednje vprašanje, ali je uvedba sa­
moupravljanja bistveno spremenila 
vlogo sindikata, in kako ter ob tem 
seveda kakšna so razmerja: sindikat 
in ostale družbenopolitične organi­
zacije ter sindikat in samoupravni, 
poslovodni in državni organi. V Ju­
goslaviji je bilo ponekod namreč sli­
šati, da ob delavskem'samoupravlja­
nju ne potrebujemo več sindikata. 
Strokovnjakom ILO se je zdelo, da 
to ne drži, pač pa, da se je vloga sin­
dikata v drugih pogojih spreminjala: 
zmanjševala se je njegova tradicio-

(Nadaljevanje na 2. strani) 

PROIZVODNI 
REZULTATI IMENITNI, 

IZVOZNI 
NEKOLIKO SLABŠI 

Po podatkih, ki nam jih je 
posredovala statistična služba 
sektorja za ekonomiko in or­
ganizacijo že lahko zaključu­
jemo, da bodo proizvodni re­
zultati v oktobru presegli vsa 
pričakovanja. Nekoliko slabši 
je le podatek o izvoznih ob­
veznostih, sicer pa poglejmo, 
kakšni so rezultati do vklju­
čno 17. oktobra. 

V teh dneh je bila dosežena 
skupna proizvodnja v višini 
66.265,2 toni, kar je 95,8 % me­
sečnega družbenega plana 
oziroma 95,5 % operativnega 
programa. ' 

Grodlja je bilo v tem času 
izdelanega 7.964"ton, surovega 
jekla pa 22.792 ton. S tem so v 
TOZD Plavž dosegli 94,9% 
mesečnega družbenega plana 
in 100,2 % nekoliko znižanega 
operativnega programa. V 
TOZD Jeklarna pa so mesečni 
družbeni načrt, ki je enak 
operativnemu programu, tudi 
presegli za 0,3 %. 

V tem času je bila prodaja 
gotovih izdelkov in storitev 
14.807,4 tone, kar je 78 % me­
sečnega družbenega plana 
oziroma 82,1 % nekoliko zni­
žanega operativnega progra­
ma. 

Do vključno 15. oktobra pa 
smo po podatkih oddelka za 
izvoz izvozili 2.317 ton naših 
izdelkov v vrednosti 1.080.000 
dolarjev. Ob tem pa so nas 
opozorili,da ni bilo izdobavlje-
nih 300 ton nerjavne pločevine 
za CSSR in Bolgarijo, 350 ton 
debele pločevine in 390 ton 
hladno valjanih trakov za Ita­
lijo, kar pa bo narejeno v teh 
dneh, s tem pa *se bo bistveno 
izboljšal odstotek izpolnjeva­
nja izvoznih obveznosti v tem 
mesecu.-



OSKRBA Z ELEKTRIČNO ENERGIJO 
V ZIMSKEM OBDOBJU 

(Nadaljevanje s 1: strani) 
Kakšne so možnosti dobave električne energije v zimskem obdobju, se 

v metalurgiji sprašujemo s posebno prizadetostjo. V kritičnih obdobjih nas 
večkrat prizadene redukcija, kar občutno vpliva na proizvodnjo jekla in va­
ljanih izdelkov. Elektrogospodarstvo Slovenije pravi, da ob predpostavki, da 
vsaj na večjih agregatih ne bo okvar in da bo hidrologija na normalni ravni, 
v Sloveniji ne bo redukcij električne energije. 

Po bilanci porabe bomo porabili v rabe z mazuta na zemeljski plin. To 
Sloveniji od oktobra letos do marca 
naslednjega leta 4764 GWh elektri­
čne energije. Zato bi pridobili iz hi­
droelektrarn 1161 GWh, iz termo­
elektrarn Slovenije 3475 GWh in iz 
Tuzle 328 GWh. Ob tem so kapacite­
te termoelektrarn v Sloveniji še pro­
ste in bi od dobave premoga od dru­
gih lahko okrog 540 GWh energije 
oddali drugim. 

Lansko leto, pa tudi letos, nismo 
porabili toliko električne energije, 
kot je je predvidene v tej bilančni 
porabi. V zadnjih mesecih poraba 
narašča zaradi večjega oživljanja 
proizvodnje. 

Proizvodnja električne energije v 
termoelektrarnah je odvisna od 
oskrbe s premogom. Po programu 
bodo v Titovem Velenju letos nako­
pali 5,000.000 ton lignita, v prvih treh 
mesecih naslednjega leta pa še 
1,300.000 ton. Iz drugih republik je 
dogovorjeno, da dobijo T E letos 
775.000 ton in iz uvoza 60.000 ton. Do 
marca bomoiz drugih republik dobi­
li 150.000 ton lignita. Rjavega premo­
ga bodo letos v Sloveniji nakopali 
1,750.000 ton, iz drugih republik pa 
ga bomo dobili še 766.000 ton. Za po­
trebe TE bi od tega odpadlo 
300.000 ton, ostalo pa je namenjeno 
za široko potrošnjo in industrijo. 

V tujini je naročeno 340.000 ton 
premoga. Do marca naslednjega leta 
ga bomo v Sloveniji nakopali 
443.000 ton, 100.000 ton pa ga bomo 
dobili iz drugih republik. S tem bi bi­
le potrebe za TE in ostalo potrošnjo 
pokrite. 

Ob takih predvidevanjih in obrato­
vanju nuktearne elektrarne v Kr ­
škem bo pridobljena električna 
energija v Sloveniji pokrivala potre­
be v zimskem obdobju, zagotavlja 
elektrogospodarstvo Slovenije. V na­
slednjem letu pa ne bo dokončana 
nobena elektrarna, zato mora biti 
poraba energije v naslednjem letu 
iar se da varčna in realna. 

Večje težave lahko nastopajo z 
naftnimi derivati. Tudi teh smo po­
rabili manj, kot je bilo predvideno. V 
primerjavi z lanskim obdobjem je 
bila poraba v tem času 98,8 %, v od­
nosu na bilanco pa 90 %. Poraba ben­
cina je za 20 % manjša, na kar je se­
veda vplivalo omejevanje porabe z 
boni. Zastoji pri oskrbi so bili pred­
vsem s pogonskim gorivom (nafto) 
in mazutom. Čeprav pravijo, da ni 
prišlo do večjih zastojev v proizvod­
nem procesu, so motnje prisotne. 
Nadaljnja nemotena oskrba ta tre­
nutek še ni zagotovljena. Zvezni ko­
mite za energetiko je razpravljal o 
energetski bilanci Jugoslavije za pri­
hodnje leto. Poleg racionalne porabe 
je bila poudarjena tudi sprememba 
za zagotavljanje sftedstev za nakup 
osnovne nafte. 

V železarni Jesenice je bilo veliko 
narejenega glede preusmeritve po­

je velik dosežek za boljšo oskrbo z 
energijo, poleg ekoloških pridobitev, 
vendar nam je že znana njegova po­
dražitev. Poleg tega je v Železarni 
pomemben energetski medij koks, 
katerega nabava je kritična, s čimer 
smo bili seznanjeni z informacijo v 
zadnji številki Železarja. Odvisna je 
od devizne stiuacije, torej je poveza­
na z neposrednim ali posrednim iz­
vozom. 

To je kratka problematika o oskr­
bi z energijo. O strošku, ki izhaja iz 
porabe energije, bi morali še posebej 
govoriti. Stalna skrb za racionalno 
porabo, in s tem skrb za realne stro­
ške, je nujno potrebna. Na to lahko 
vpliva vsak posameznik. Obstajajo 
podatki, da za vsak proizvod Dorabi-

mo več energije, kot je normalno. 
Ponovne so zahteve za podražitev. 
Elektrogospodarstvo Slovenije ima-
izgube; do konca leta napoveduje, da 
je bo 7.500 milijonov din. Ob notra­
njih ukrepih v elektrogospodarstvu 
predlagajo tudi 30 % podražitve elek­
trične energije, kar pa je v prvi fazi 
zvezni izvršni svet zavrnil. 

V Železarni imamo programe za 
racionalno porabo, tudi organizirani 
smo dobro za ugotavljanje in oskrbo 
z energijo (TOZD Energetika in 
energetsko gospodarstvo). Podatki 
sami so le napotilo in orientacija za 
ukrepanje, kjer so odstopanja od 
normalne porabe največja, potrebna 
pa je stalna pozornost na vsakem 
mestu. 

Priprave za plan v letu 1984 so v 
teku. Problematiko dobave in pora­
be je potrebno realno obravnavati v 
slehernem okolju. V teh planih je po­
trebno upoštevati program dolgoro­
čne stabilizacije. 

Š. N. 

KONFERENCA DELEGACIJ 
ZA POKOJNINSKO IN INVALIDSKO 

ZAVAROVANJE 
Osme seje konference delegacij za pokojninsko in invalidsko zavarova­

nje se je udeležilo deset delegatov (od 23 možnih). Obravnavali so predlog 
statuta skupnosti pokojninskega in invalidskega zavarovanja in so dali pri­
pombe k naslednjim členom: 

II. poglavje — pravice zavarovan­
cev s preostalo delovno zmožnostjo: 

— 36. člen — tako kot že v zakonu 
pokojninskega in invalidskega zava­
rovanja tudi v statutu še ni določeno, 
kateri organ naj ugotavlja preostalo 
delovno zmožnost; 

— -61. člen — strokovna služba 
skupnosti invalidskega in pokojnin­
skega zavarovanja naj pojasni, kako 
se bo to določilo (nadomestilo zaradi 
manjšega osebnega dohodka na dru­
gem ustreznem delovnem mestu) 
uresničevalo v praksi, da ne bo spo­
rov med ljudmi; 

— 63. člen — vprašanje je, kako 
in kdo določa normalni delovni re­
zultat, zlasti za nenormirane delo­
vne naloge; 

IV. poglavje — z družinskimi po­
kojninami je izpuščena izvenzakon­
ska skupnost, kar ni v skladu z zako­
nom o družini in družinskih razmer-
jih; 

V. poglavje — kako se bo uresniče­
val družbeni dogovor oziroma ustre­
zni samoupravni splošni akt po izve­
deni reviziji del in nalog, ali na kate­
rih se zavarovalna doba šteje s pove­
čanjem (beneficirana delovna doba)? 

Obravnavali so tudi osnutek samo­
upravnega sporazuma o spremem­
bah in dopolnitvah samoupravnega 
sporazuma o temeljih plana skupno­
sti invalidskega in pokojninskega 
zavarovanja za obdobje 1981 — 1985 
in zahtevali, da se upošteva 9. člen, 

STROKOVNJAKI MEDNARODNE 
ORGANIZACIJE DELA NA DELOVNEM 

RAZGOVORU V ŽELEZARNI 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

nama vloga (boj za plače in boljše 
delovne pogoje), zato pa ima vedno 
večji pomen in vpliv na družbena 
dogajanja na različnih področjih 
(kultura, rekreacija, socialne pomoči 
in drugo). 

Pr i odgovoru na to je bil poudar­
jen zlasti samostojen in neodvisen 
položaj sindikata (v odnosu do osta­
lih družbenopolitičnih organizacij 
ter do samoupravnih, poslovodnih in 
državnih organov) pri reševanju ra­
zličnih družbenih zadev delavskega 
razreda, kar mu daje mobilizacijsko 
moč. Seveda pa to ne izključuje do­
govarjanja in sporazumevanja za 
enotno akcijo. Zlasti zaradi težjega 
gospodarskega položaja pa mora 
sindikat dajati pobude za analizira­
nje izvajanja politike nagrajevanja 
ter za ustreznejše, stimulativnejše 
urejanje nagrajevanja. 

Strokovnjakom ILO so med dru­
gim pojasnili, kakšen je v Železarni 
postopek, kadar se posameznik dela­
vec obrne na sindikat po kakršnoko­
li pomoč, kako je v samoupravnih 
aktih opredeljen institut prekinitve 
dela ter kako se v praksi to rešuje, 

ZELEZAR 

kdo in kako odloča o sredstvih, ki j ih 
porabimo v okviru sindikalne dejav­
nosti in podobno. 

Beseda je tekla tudi o nizki pro­
duktivnosti, v Jugoslaviji ter kaj mi­
sli sindikat o zmanjševanju zaposle­
nosti, kot pogoju za večjo produktiv­
nost. Odgovorjeno je bilo, da v Žele­
zarni produktivnost raste (z,aradi 
boljše organizacije dela, boljše teh­
nične opremljenosti dela, večjega 
vključevanja strokovnjakov in po­
dobno) ter da imamo premalo in ne 
preveč delavcev. Pr i tem pa je bilo 
postavljeno zanimivo vprašanje, ali 
ILO meni, da je samoupravljanje 
vzrok nizki produktivnosti v Jugo­
slaviji. Vodja skupine ILO je pouda­
ril , da se sicer s tem ukvarja drug 
oddelek v ILO, vendar pa v tej orga­
nizaciji zanesljivo ne mislijo, da je 
samoupravljanje krivo za nizko pro­
duktivnost v Jugoslaviji. Osebno je 
menil, da se ta problem lahko delno 
razlaga z načinom nagrajevanja 
(plačilo na uro namesto bolj stimula­
tivnega plačila na »izdelek«). 

Razgovor je bil sklenjen z ugoto­
vitvijo strokovnjakov ILO, da se si­
cer noben družbenopolitičen in druž­
benogospodarski sistem ne da pre­
našati iz ene države v'drugo, da pa 
bi se lahko mnogo držav marsikaj 
naučilo iz samoupravljanja, kakrš­
nega razvijamo v Jugoslaviji. 

iNada Dejak 

vendar brez opombe. Skupščina 
skupnosti pokojninskega in invalid­
skega zavarovanja naj predlog spo­
razuma posreduje . v obravnavo in 
sprejem delavcem v temeljnih orga­
nizacijah in delovnih skupnostih ta­
koj oziroma čimprej po seji, da bo na 
razpolago dovolj časa za odločitev. 

V zvezi z informacijo o gmotnem 
položaju upokojencev po sprejetih 
ukrepih skupščine skupnosti v juliju 
1983 je konferenca delegacij zahte­
vala, da je tabelo, v kateri je prika­
zano, koliko in kolikšne so posame­
zne vrste pokojnin, treba dopolniti 
še s podatki, odmerjenimi po poseb­
nih predpisih. Pripomnili so tudi, da 
razpon med najnižjo in najvišjo po­
kojnino ne bi smel biti tako velik! . 
- Konferenca delegacij na program 
ukrepov za uresničevanje stabiliza­
cije na področju pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja in na skle­
pe o reviziji del in nalog, na katerih 
se zavarovalna doba šteje s poveča­
njem, ni imela pripomb. 

Za osmo sejo zbora delegatov eno­
te skupnosti invalidskega in pokoj­
ninskega zavarovanja je bilo delegi­
ranih sedem (od deset možnih) dele­
gatov. 

D. H . 

Železarski globus' 

ZDA 
V mini železarni družbe Steel CO 

v zvezni državi Zahodna Virginija so 
predelali napravo za kontinuirno vli­
vanje, ki jo je dobavil Concast, da 
lahko vliva namesto kvadratnih gre­
dic neposredno dvojne T profile. V 
šestih mesecih poskusnega obrato­
vanja je pokazala zelo dobre rezulta­
te in sedaj bodo za ta profil popolno­
ma prenehali vlivati gredice. 

Jemanje vzorca surovega jekla (joto S. Kokalj) 

OB 24. OKTOBRU - DNEVU ORGANIZACIJE 
ZDRUŽENIH NARODOV 

INSTRUMENT MIRU 
IN SODELOVANJA 

Pred 38. leti je bila v San Franciscu konferenca petdesetih držav, ki so 
soglasno sprejele ustanovno listino Združenih narodov. Med ustanovnimi 
članicami je bila tudi Jugoslavija. Dan ratifikacije, 24. oktober 1945, pa po 
vsem svetu praznujejo kot dan Združenih narodov. 

Ohraniti mednarodni, mir in var­
nost, razvijati prijateljske odnose 
med narodi, uresničiti sodelovanje 
pri reševanju mednarodnih gospo­
darskih, socialnih, kulturnih in hu­
manitarnih problemov in spodbujati 
spoštovanje človekovih pravic in te­
meljnih svoboščin, biti središče, kjer 
naj se usklajujejo prizadevanja na­
rodov za doseganje splošnih skupnih 
interesov — so poglavitni cilji zdru­
ženih narodov, izraženi v ustanovni 
listini. Organizacija združenih naro­
dov deluje na načelih suverene ena­
kosti držav-članic, vestnega in pošte­
nega izpolnjevanja obveznosti, spre­
jetih v skladu z ustanovno listino, 
poravnanja mednarodnih sporov z 
miroljubnimi sredstvi, prepovedi 
grožnje s silo ali uporabe sile proti 
drugi državi, na pomoči Združenih 
narodov v sleherni akciji, v skladu z 
ustanovno listino in na prepovedi po­
moči državi, proti kateri bi Z N izva­
jali preventivne ali prisilne ukrepe. 

Združeni narodi v svoji dejavnosti 
morajo zagotoviti, da bodo članice 
ZN delale v skladu s temi načeli za 
ohranitev mednarodnega miru in 
varnosti in nevmešavanja Z N v no­
tranje zadeve članic. Kot je znano, je 
zamisel o Z N nastala med zavezni­
škimi protifašističnimi silami v dru­
gi svetovni vojni. Med akti in izjava­
mi vlad, ki vsebujejo to zamisel, ve­
lja omeniti atlantsko listino iz leta 
1941, deklaracijo Z N z dne 1. 1. 1942 
in moskovsko deklaracijo z dne 30. 
10. 1943. Na konfrenci v Dumborton 
Oaksu 1944. leta so Kitajska, Sovjet­
ska zveza, ZDA in Velika Britanija 
izdelale načrt za ustanovitev medna­
rodne organizacije. Na konferenci v 
San Franciscu (april—junij 1945), 
katere se je udeležilo petdeset držav, 
so 26. junija soglasno sprejele usta­
novno listino ZN, 24. oktobra 1945. 
leta pa je bila po ratifikaciji listine 
ustanovljena organizacija združenih 
narodov. Istega dne je bil imenovan 
tudi poseben odbor, k i je imel nalogo 
oblikovati organe Z N na temelju 
sklepa iz San Francisca in organizi-

KOVAČ VIKTOR DOLŽAN TRETJI 
V JUGOSLAVIJI 

Od 7. do 10. oktobra je potekalo v glavnem mestu Makedonije 17. zvezno 
srečanje kovinarjev Jugoslavije, katerega se je v slovenski ekipi kot tekmo­
valec v panogi kovačev udeležil tudi Viktor Dolžan, delovodja kovačnice v 
TOZD Strojne delavnice. Kot strokovna sodelavca pa sta iz naše železarne 
sodelovala še Vladimir Oblak in Vlado Repe. 

Slovensko ekipo na tekmovanju je 
sestavljalo 24 tekmovalcev in 13 
strokovnih spremljevalcev, ki so vO' 
dili posamezne skupine tekmovalcev 
in sodelovali na raznih razgovorih in 
srečanjih. Slovenska ekipa se je na 
teoretični del tekmovanja pred odho­
dom pripravljala v sindikalnem izo­
braževalnem centru v Radovljici. 
Dosežen uspeh slovenskih tekmoval­
cev je bil na ravni lanskoletnega, 
vendar pa ob tem vodstvo ekipe, kot 
že večkrat doslej, poudarja, da v Slo­
veniji premalo vlagamo v teoretično 
in strokovno usposabljanje svojih 
predstavnikov na zveznem tekmova­
nju, kar bi nedvomno veliko prispe­
valo k boljšim rezultatom naših tek­
movalcev in s tem tudi k populariza­
c i j kovinarskih poklicev, kar je. še 

posebej pomembno za spodbujanje 
zanimanja med mladimi za te pokli­
ce. 

Med slovenskimi tekmovalci, ki so 
dosegli vidnejši uspeh, je bil tudi naš 
sodelavec Viktor Dolžan, ki se je 
med kovači uvrstil na zelo dobro tre­
tje mesto. Sicer pa so morali sprem­
ljevalci večkrat posredovati pri posa­
meznih ocenah -strokovnih komisij, 
k i so bile sestavljene izključno iz 
makedonskih strokovnjakov. 

Ob tej priložnosti so se jeseniški 
železarji z oljnimi slikami svojih so­
delavcev Janka Korošca, Pavla Luž-
nika in Toneta Tomazina predstavili 
tudi kot kulturni ustvarjalci. Pred­
stavljenih pa je bilo tudi nekaj naših 
inovacij, ki j ih je ob otvoritvi razsta­
ve predštaVU Vladimir Oblak. 

rati začetek delovanja Združenih na­
rodov. Generalna skupščina ZN je 
imela prvič zasedanje v Londonu 10. 
januarja 1946. 

MEDNARODNI 
INSTRUMENTARIJ 

V OZN je bilo pred 38. leti, to je ob 
nastanku, vključenih petdeset držav. 
V drugem polletju 1966 je bilo včla­
njenih že 122, danes pa ima organi­
zacija 140 članic. OZN ima šest po­
glavitnih organov: generalno skup­
ščino, varnostni svet, ekonomski in 
socialni svet, skrbniški svet, meddr­
žavno sodišče in sekretariat. Po na­
čelih listine je vrhovni organ gene­
ralna skupščina z najvišjimi pristoj­
nostmi, ki se zbere praviloma enkrat 
na leto na redno zasedanje, v nujnih 
primerih pa se lahko skliče izredno 
ali nujno izredno zasedanje. Doslej 
se je poleg rednih večkrat sestala tu­
di na izrednem in nujnem izrednem 
zasedanju. Generalna skupščina 
razpravlja in daje priporočila o vseh 
zadevah, ki sodijo v okvir ustanovne 
listine, ali se nanašajo na pravice in 
naloge kateregakoli izmed organov 
organizacije. Da bi si generalna 
skupščina olajšala delo, ima sedem 
odborov: političnega, gospodarskega, 
socialnega, skrbniškega, upravnega 
in pravnega ter poseben političen 
odbor. 

Varnostnemu svetu Z N pa je za­
upana odgovornost za ohranitev 
mednarodnega miru in varnosti in 
šteje 15 članic, od tega pet stalnih, 
ostalih deset članic pa voli general­
na skupščina na dve leti, in sicer 
vsako leto po pet. Organizacija zdru­
ženih narodov posveča v svoji bogati 
dejavnosti veliko skrb za ohranitev 
miru in reševanju številnih zapletov, 
kot so bili ob kubanski krizi, spopadi 
na Bližnjem Vzhodu, dominikanski 
krizi, ekvatorialni Gvineji ter seda­
njim žariščem vojne v svetu. 

DELEŽ 
JUGOSLAVIJE 

V OZN 
Jugoslavija velja za eno od prvih 

članic Z N in podpisnic deklaracije 
OZN, ki se je ves čas najodločnejše 
in aktivno zavzemala za učinkovito 
delovanje sistema Z N za izpolnjeva­
nje nalog in ciljev, zaradi katerih je 
bila organizacija ustanovljena. 
SFRJ se nenehno zavzema, da bi pri 
delu Združenih narodov nasploh in 
pri reševanju posameznih vprašanj 
enakopravno sodelovali vsi narodi in 
države. V teh svojih prizadevanjih 
se je povezovala z vsemi državami, 
predvsem neuvrščenimi, v prepriča­
nju, da OZN kljub svojim pomanj­
kljivostim predstavlja danes po­
memben in nepogrešljiv instrument 
v mednarodnem življenju. Dejav­
nost neuvrščenih držav v OZN je 
vplivala na pospešeno dekolonizaci-
jo, univerzalnost v strukturi in na 
učinkovitejše reševanje najpo­
membnejših svetovnih problemov s 
težnjo, da se izoblikuje nov, pravi­
čnejši sistem mednarodnih ekonom 
skih odnosov, s čimer sta se posebej 
ukvarjala šesto in sedmo izredno na­
sedanje generalne skupščine OZN 
leta 1974 in 1975 in so bili doslej do 
seženi nekateri rezultati. 

S. Nikolić 



V ČETRTEK, 27. OKTOBRA, SEJE VSEH TREH 
ZBOROV SKUPŠČINE OBČINE JESENICE 

V četrtek, 27. oktobra, se bodo na ločenih sejah sestali vsi trije zbori 
Skupščine občine Jesenice, k i j im ̂ je v obravnavo in sklepanje predložen, 
predvsem zboru združenega dela, zelo obsežen dnevni red. Pred svojo sejo 
bo zbor združenega dela na skupni seji s skupščino Zdravstvene skupnosti 
Jesenice obravnaval informacijo o izvajanju zdravstvenega varstva v občini 
Jesenice, k i jO bosta na ločenih sejah obravnavala tudi zbor krajevnih skup­
nosti in družbenopolitični zbor. Vsi trije zbori bodo obravnavali naslednja 
vprašanja: 

A N A L I Z A 
G O S P O D A R J E N J A 

V OBČINI 

Delegatom vseh treh zborov je v 
razpravo predloženo poročilo o giba­
nju gospodarstva v občini Jesenice v 
prvih osmih mesecih letošnjega leta, 
z oceno uresničevanja resolucije do 
konca leta 1983 in osnovnimi usme­
ritvami za leto 1984. 

V uvodu poročila je poudarjeno, 
da industrijska proizvodnja v občini, 
v primerjavi z lanskim letom, že ne­
kaj mesecev nenehno raste in je bila 
ob koncu avgusta za 0,5 % večja od 
lanske v istem obdobju. Posebno ve­
lik porast je ugotovljen v črni meta­
lurgiji (2,8 %), v predelavi nekovin­
skih rudnin (13,9 %), v proizvodnji 
žganega lesa in plošč (14,7 %), v pro­
izvodnji usnjene obutve (12,9 %). 
Manjši obseg proizvodnje od lanske 
pa so dosegle organizacije združene­
ga dela na področju elektrogospo­
darstva (11,5 %), strojne industrije 
(7,2 %), predelave kemičnih izdelkov 
(39,8 %), proizvodnje izgotovljenih 
tekstilnih izdelkov (7 %) in proizvod­
nja živilskih izdelkov (3,9 %). To je 
glede na slabo oskrbljenost z doma­
čim, predvsem pa z uvoženim repro-
materialom dokaj dober rezultat. Ce­
lotna proizvodnja Železarne v tonah 
je za 3 % večja od lanskoletne. 

Turistično gospodarstvo v občini 
je v osmih mesecih, v primerjavi z 
enakim lanskim obdobjem, zabeleži­
lo precejšnje povečanje števila tujih 
gostov, vendar ob nižjem številu no­
čitev oziroma krajšo dobo bivanja. 
Domačih gostov pa je bilo manj, ta­
ko po številu, kot po nočitvah. 

Informacija na osnovi polletnih 
rezultatov navaja, da so finančni re­
zultati gospodarskih organizacij 
združenega dela zelo ugodni, vendar 
so predvsem rezultat višje stopnje 
inflacije od planirane. Celotni priho­
dek je bil 33 % višji od lanskoletne­
ga, porabljena sredstva pa so se po­
večala manj kot celotni prihodek ta­
ko, da se je dohodek povečal za 35 %, 
družbeni proizvod pa za 36 %, po 
osmih mesecih pa ocenjujejo, da se 
bo rast družbenega proizvoda do 
konca leta približala planirani rasti: 
Čisti dohodek je bil v polletju za 33 % 
višji, kot v istem lanskem obdobju. 
Razporejeni dohodek je bil višji od 
ustvarjenega in je celotna izguba v 
občini znašala 220.630 tisoč dinarjev, 
kar je 4 % manj, kot v lanskem pr­
vem polletju. V strukturi razporedi­
tve- dohodka se je najbolj povečala 
akumulacija (71 %) in so bila skupna 
sredstva za reprodukcijo višja za 
45 %, v primerjavi z istim obdobjem 
leta 1982. V poročilu ocenjujejo, da 
se bodo navedeni kazalci do konca 
leta izboljšali od enega do štirih od­
stotkov. 

Gospodarstvo občine je v osmih 
mesecih letos izvršilo 47,1 % planira-. 
nega letnega izvoza in 43,7 % plani­
ranega uvoza. Tako izvoz, kakor 
uvoz sta bila v letošnjem letu precej 
višje planirana, kot sta bila doseže­
na v letu 1982. Na osnovi ugotovitve 
realnih možnosti.izvoza v Železarni, 
kot največjega izvoznika - v občini, 
ocenjujejo, da bo izvoz močno zao­
stal za planiranim, pokrivanje uvoza 
z izvozom pa bo po ocenah letos bolj­
še od lanskoletnega, in sicer 82 % 
skupno, oziroma 79 % konvertibilne­
ga. 

Z resolucijo je bila letos v občini 
predvidena 0,5 odstotna rast zaposlo­
vanja, in sicer v gospodarstvu za 
0,6 %, v negospodarstvu pa ohranitev 
nivoja iz leta 1982. Po sedmih mese­
cih letos pa se je poprečno število za­
poslenih v občini zmanjšalo za 1,4 %, 
ocenjujejo pa, da bo tudi celoletno 
poprečje nižje od lanskega, in sicer 
za okoli 0,6 %. 

V poročilu navajajo, da se začrta­
na politika cen v letošnjih osmih me­
secih ni uresničevala, ker je gibanje 
cen, kljub pogojem neposredne kon­
trole cen, preseglo lanskoletno dina­
miko. Rast cen na drobno (inflacija) 
je ob koncu avgusta znašala 33,7 %. 
Cene industrijskih izdelkov so večje 
za 24,2 %, življenjskih potrebščin pa 
33,7 %, pri čimer so največjo rast do­
segle cene hrane, obutve, stanovanj 
in prometnih.storitev. 

Cene iz občinske pristojnosti so se 
v osmih mesecih povečale za 31,08 % 
(v odnosu na december 1982), od te­
ga obrtne storitve za 30,56 %, komu­
nalne storitve za 26,65 %, kulturne za 
26,50, prometne za 44 % in stanarine 
za 30.97 %. 

V gospodarstvu je poprečni osebni 
dohodek v sedmih mesecih letošnje­
ga leta znašal 15.586 din in je bil za 
16,4 % večji od poprečja v letu 1982 
in 21 % večji od poprečnega OD v 
istem obdobju (za družbene dejavno­
sti oz. negospodarstvo ni navedenih 
podatkov). ; 

Naložbena dejavnost v občini, ugo­
tavlja poročilo, že nekaj let nazadu­
je, oziroma se plan investicij ne 
uresničuje, zmanjšuje pa se tudi šte­
vilo novosprejetih objektov, struktu­
ra virov financiranja pa se spremi­
nja v smeri povečevanja lastnega de­
leža in hitrega padca deleža bančnih 
sredstev. 

V planu za leto 1983 je bila predvi­
dena izgradnja 193 družbenih stano­
vanj, do konca leta pa bo zgrajenih 
132, od tega 42 še iz lanskoletnega 
plana. 

Skupna in splošna poraba se gi-
bljeta v okviru zakonskih omejitev, 
vse oblike porabe pa se bodo zaradi 
izredno visoke rasti cen realno 
zmanjšale, bolj kot je bilo načrto­
vano. 

V zaključku poročila na osnovi teh 
kazalcev, k i so seveda zelo nepopol­
nih, različnih datumov in izhodišč, 
ocenjujejo, da se bo realna rast druž­
benega proizvoda približala planira­
ni, da pa ne bodo doseženi načrtova­
ni cilji na področju zaposlovanja, in­
vestiranja, zunanjetrgovinske me­
njave,-vse oblike porabe pa, kakor že 
rečeno, se bodo realno zmanjšale 
bolj kot je bilo načrtovano. 

V zadnjem delu te informacije so 
delegatom predlagane v razpravo in 
opredeljevanje osnovne usmeritve 
razvoja občine v letu 1984. 

Delegatom vseh treh zborov je 
predložen v razpravo in sprejem 
predlog odloka o spremembah odlo­
ka o pripravi družbenega plana ob­
čine za obdobje 1981—1985 ter dol­
goročnega plana občine za obdobje 
1986—1995, za nekatera področja pa 
do leta 2000. Po teh spremembah, ki 
izhajajo iz zveznega in republiškega 
zakona, morajo biti smernice za pri­
pravo dolgoročnega plana občine 
predložene v februarju 1984, dogovor 
o temeljih dolgoročnega plana pa v 
aprilu 1984. Po teh spremembah mo­
ra izvršni svet-Skupščine občine Je­

senice pripraviti in do konca maja 
1984 predložiti dolgoročni plan obči­
ne Jesenice. 

Analiza uresničevanja programa 
razvoja malega gospodarstva v obči­
ni za obdobje 1978—1985, v letih 
1978—1983, je naslednje vprašanje, 
ki ga bodo obravnavali delegati vseh 
treh zborov. Analizo sta pripravila 
komite za družbeno planiranje i n . 
družbeno-ekonomski razvoj ter 
uprava družbenih prihodkov Skup­
ščine občine Jesenice v sodelovanju 
z Ljubljansko banko — enota Jese­
nice in Skupnostjo za zaposlovanje. 

Vsi trije zbori bodo obravnavali še 
poročilo o delu delegatov iz SR Slo­
venije v zveznem zboru Skupščine 
SFRJ od 15. maja 1982 do 3 L julija 
1983, ki je bilo objavljeno v delegat­
skem Poročevalcu št. 20, z dne 
27. septembra 1983, poleg informaci­
je o izvajanju zdravstvenega varstva 
v občini, k i jo obravnavamo v poseb­
nem sestavku. 

Delegatom zbora združenega dela 
, in zbora krajevnih skupnosti pa so v 
obravnavo predložena še naslednja 
vprašanja: - -

— predlog odloka o zavarovanju 
vodnih virov v občini, 

— osnutek odloka o zakloniščih, 
— poročilo o izvajanju odloka o 

odstranjevanju odpadkov v občini. 
Zboru združenega dela pa so v 

obravnavo predložene še naslednje 
zadeve: 

— izrekanje o soglasju k samou­
pravnemu sporazumu o ustanovitvi 
Samoupravne interesne skupnosti 
za ceste občine Jesenice, 

— predlog ukrepa družbenega 
varstva v Integral Golf turist Ljublja­
na — TOZD Gostinstvo Gozd Martu­
ljek, 

— izrekanje o soglasju k statutu 
Centra srednjega usmerjenega izo­
braževanja Jesenice in 

— uskladitev ustanovitvenih ak­
tov za TOZD Osnovna šola Polde 
Stražišar Jesenice, TOZD Osnovna 
šola Karavanških kurirjev NOB Ko­
roška Bela, TOZD Osnovna šola Pre-
žihov Voranc Jesenice, TOZD Osno­
vna šola Tone Čufar Jesenice in 
TOZD Vzgojnoizobraževalna organi­
zacija Jesenice v sestavi delovne or­
ganizacije Vzgojno izobraževalni za­
vod Jesenice. 

Zelo obsežni dnevni redi in sklad­
no s tem tudi obsežno gradivo, bo de­
jansko mogoče v delegacijah in na 
konferenci delegacij temeljito obde­
lati in sprejeti ustrezna stališča i n 
predloge le z zavzeto in odgovorno 
pomočjo strokovnih služb v Zelezar-

Vakumska naprava v jeklarni (joto I. Kučinaj 

DRUGA ZLATA KOLAJNA 
ZA KOVINSKI PODBOJ 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
se je na sejmu za naše vratne podbo­
je še posebno zanimal predsednik 
republiškega komiteja za energetiko 
Jakob Piskernik. 

Kot.smo že omenili, je bilo v naši 
železarni okrog kovinskih vratnih 
podbojev že veliko rečenega, od te­
ga, da je bila naložba zgrešena, da 
kovinski podboji nimajo kupcev, do 
ne preveč skritih pomislekov, da bi 
njihovo proizvodnjo ukinili . Že dru­
ga zlata kolajna pa ne le, da je ovr­
gla vse te trditve in pomisleke, am­
pak je tudi dokaz, da je izdelek en­
kraten in da ima tudi dovolj priporo­
čil za svojo uveljavitev. Ob tem pa se 
seveda postavlja vprašanje, ali smo 
bili v Železarni dovolj gibčni in upor­

ni, da bi s kovinskimi podboji bolj 
prodrli na trg ali pa smo se zadovo­
ljevali z izgovori, da »nimajo kup­
cev«. Morali bomo priznati najbrž tu­
di lastno inertnost in neprodornost, 
ki sta precej povezani s staro misel­
nostjo- in navado, da »delimo« naše 
izdelke, ne pa prodajamo. Pri tem ne 
podcenjujemo dejstva, da je pri les­
nih podbojih ta čas mnogo večja po­
nudba kot povpraševanje, vendar pa 
bi zato morali mi imeti toliko bolj or­
ganizirano prodajno mrežo. Pri tem 
pa b i j iam morale biti prav obe pre­
jeti zlati kolajni v veliko pomoč. 

Oblikovalcem »zlatega« kovinske­
ga vratnega podboja iskreno česti­
tamo! 

Manj znan pogled na Železarno foto I. Kučina) 

OBVESTILA KOLEKTIVU - OBVESTILA KOLEK 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE 
OD 24. DO 30. OKTOBRA 

24. oktobra, Boris P E S J A K , vodja FRS, Jesenice, Cesta revolucije 
2/a, tel. št. 82-726. -i, • 

25. oktobra, Jakob M E D J A , vodja OTK, Jesenice, Titova l / a tel 
št. 81-117. 

26. oktobra, Ernest PUŠNIK, vodja komerciale, Jesenice, Titova 
2/a, tel. št. 81-490. 

27. oktobra, Franc RAVNIHAR, vodja TOZD Valjarna žice in pro­
filov, Blejska Dobrava, Lipce 7/a. 

28. oktobra, Vinko ROTAR, vodja TOZD Remontne delavnice 
Blejska Dobrava 16/b, tel. št. 82-082. 

29. oktobra, Miha STOJAN, vodja TOZD Elektrode, Bohinjska Be­
la 49/a. 

" 30. oktobra, Jože ŠLIBAR, vodja TOZD Transport, Jesenice, Cesta 
1. maja 58. 

Dežurstvo je vsak delovni dan od 14. do 6. ure zjutraj naslednjega 
dne, in sicer tako, da je dežurni v tem času dosegljiv doma. Ob sobo­
tah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 6. ure nasled­
njega dne. 

V času dežurstva mora dežurni opraviti en obhod po železarni, 
svoje vtise vpisati v dežurno knjigo ter o tem poročati ob predaji de­
žurstva podpredsedniku poslovodnega odbora. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 

D A T U M : DNEVNI: NOČNI 

P O N E D E L J E K - 24. 10. V A N D A ENIKO 
T O R E K — 25. 10. 
SREDA — 26. 10. 
ČETRTEK - 27. 10. 
P E T E K — 28. 10. 
SOBOTA — 29. 10. 
N E D E L J A - 30. 10. 

J A N E Z V E H A R 
A H M E D TELALOVIČ 
V L A D O R E P E 
A L O J Z SLIVNIK 
MITJA K E R S N I K 
MITJA BENEDIČIČ 

IVAN M E Z I K 
JOŽE CEJ 
M A R J A N E R M A N 
IVAN KAVČIČ 
J A N E Z KOVAČ 
PRIMOŽ ŽVAB 
A N T O N BURJA 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 3549 
vezni telefon je: 2317 
Na redne delovne dni dela dnevni dežurni od 14. do 18. ure 
nočni pa od 18. do 6. ure 
Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni od 6. do 18. ure 
nočni pa od 18. do 6. ure 
Predaja poslov se izvede v sobi tajništva vzdrževanja št. 5 v upravni 

stavbi TOZD Vzdrževanje. 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 

Od 24. do 29. oktobra bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Janež Zaletel in III. obratna 

ambulanta — dr. Želimir Cesarec. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in IV. obratna 

ambulanta — dr. Marija Može Kovačič. 
DISPANZER ZA BORCE: dr. Marija Može Kovačič, 

•V soboto, 29. oktobra, samo dopoldne: I. obratna ambulanta.— dr. Metod 
Rešek in IV. obratna ambulanta — dr. Marija Može Kovačič. 

ZOBNE A M B U L A N T E : , - \ 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in II. zobna 

ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
ZA BORCE: vsak dan od 11. do 12. ure — dr. Alojz Smolej. 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta — dr. Bela Gazafi. 
V soboto, 29. oktobra, samo dopoldne: III. zobna ambulanta — dr. Bela 

Gazafi. 

VABILO MIZARJEM 
Ponovno vabimo mizarje, ki bi se želeli dokvalificirati za modelne 

mizarje za delo v modelni mizarni TOZD Livarna Železarne Jesenice, 
da se zglasijo ali pisno prijavijo na kadrovskem sektorju Železarne, 
Jesenice, C. železarjev 8. 

Delo modelnih mizarjev je organizirano samo dopoldan, poprečni 
osebni dohodek pa je odvisen od rezultatov dela in se giblje na začet­
ku okoli 15.000.- din. 

IZLET NA DOLENJSKO 
Obveščamo vas, da je izlet na Dolenjsko, ki je bil predviden 21. ok­

tobra, prestavljen na 28. oktober. V dvodnevnem izletu je preskrbljena 
prenočitev v Čateških Toplicah z vsemi ugodnostmi hotela, naslednji 
dan pa poskušnja vin v vinskem hramu na Trški gori. 

Pogoji za prijavo so isti, kot so bili objavljeni v zadnjem Železarju, 
s tem, da je ob prijavi obvezna kavcija 500 din. Povratek na Jesenice 
bo v soboto, 29. oktobra, zvečer. 

Prijavite se lahko pri Jožu Arhu na tel. 2330 in Branku Strmoletu 
na tel. 2036. 

ŽELEZAR 



SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 
TOZD Valjarna debele pločevine 

5. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
V ponedeljek, 10. oktobra, je predsednik delavskega sveta TOZD Valjar­

na debele pločevine sklical peto redno sejo. Po pregledu izpolnjevanja skle­
pov so delegati ugotovili, da so bili sklepi zadnje seje večinoma uresničeni, 
razen dveh. 

S prvim, s katerim delavski svet 
naroča ustrezni strokovni službi, da 
prouči možnost, da bi v poletnih -me­
secih (juniju, juliju in avgustu) zara­
di vročine v kabini žerjava št. 5 na 
dopoldanski in popoldanski izmeni 
delala izmenoma dva žerjavovodje, 
se kadrovski sektor ni strinjal. Pred­
lagal je, da se poišče rešitev, ki bo 
omogočala normalne delovne razme­
re. Ker rešitve problema brez vgra­
ditve ustrezne klima naprave v kabi­
no žerjava ni (nobeno podjetje zara­
di tresenja žerjava ne da garancije, 
da bo naprava delovala), so delegati 
vztrajali, da kadrovski sektor še en­
krat prouči predloženo rešitev tega 
problema in v zvezi s tem poda.pisno 
poročilo. 

V zvezi z drugim nerealiziranim 
sklepom pa so sprejeli sklep, da se 
zaradi boljše kontrole normalizirna 
peč organizacijsko prenese v odde­
lek adjustaža. 

V nadaljevanju seje so sprejeli 
sklep, da se da v javno razpravo po 
samoupravnih delovnih skupinah 
predlog internih cenikov proizvodov 
in storitev. Obravnave po SDS mora­
jo biti zaključene v 14 dneh, da bo 
delavski svet na naslednji seji lahko 
sprejel ugotovitveni sklep, če bo ve­
čina delavcev sprejela predloženi 
cenik. 

Po obravnavi modela vključevanja 
izvozne realizacije v sistem delitve 
osebnih dohodkov so sprejeli sklep, 
da se omenjeni model sprejme, ven­
dar samo v primeru, če se bo zaradi 
specifičnosti pri proizvodnji debele 
pločevine (ravnost, risavost, različni 
formati) pri obračunavanju upošte­
vala samo stimulacija in ne penali. 
Če pripomba ne bo upoštevana, mo­
dela ne bodo sprejeli. Če bo tudi v 
prihodnjem letu uveden podoben 
model, ga je treba izdelati bolj na­
tančno in mora upoštevati vse speci­
fičnosti posameznih temeljnih orga­
nizacij. 

Sprejeli so tudi sklep, da naj vod­
stvo TOZD z oddelkom za študij dela 
in časa prekontrolira premijski si­
stem v TOZD Valjarna debele ploče­
vine ob istočasni primerjavi s pre-
mijskimi sistemi drugih proizvodnih 
TOZD. V primeru prevelikih odsto­
panj je treba pravilnik za izračun 
premij za višjo produktivnost v 
TOZD popraviti. 

Železarski globus 

NIGERIJA 
Nigerijska železarska družba Del­

ta Steel Co. je izbrala zahodnonem-
ško železarno Hamburger Stahhver-
ke za tehnično pomoč, ki j i je potreb­
na pri obratovanju dveh Midrex mo­
dulov za proizvodnjo železove gobe. 
V nigerijski železarni Narri imajo 
namreč težave v elektro jeklarni in 
to predvsem z ognjestalno oblogo in 
pri preskrbi z nekaterimi drugimi 
pomožnimi materiali ter zato tudi 
nižjo proizvodnjo in s tem tudi manj­
šo porabo železove gobe. Ker oba 
Midrex modula ne želijo ustaviti, bo­
do morali izdelovati železovo gobo 
na zalogo, dokler se-proizvodnja v 
elektro jeklarni ne bo normalizirala. 
Zato je potrebna pomoč zahodno-
nemških strokovnjakov, ki bodo po­
magali pri uvedbi, postopka za pasi-
vizacijo in s tem preprečili ponovno 
oksidacijo vskladiščene železove 
gobe. 

V nadaljevanju seje so sprejeli 
predlog ovrednotenj del in nalog teh­
nolog OTOP in kalkulant OTOP ter 
reorganizacijo TOZD Valjarna debe­
le pločevine, ki je potrebna zaradi 
ukinitve ene izmene. S tem se je 
zmanjšal normativ od sedanjih 241 
na 214 oseb. 

Na predlog izvršnega odbora sin­
dikata TOZD so za delegata TOZD v 
K K SZDL v krajevni skupnosti Edi 
Giorgioni Javornik-Koroška Bela iz­
volili Jožeta Vidmarja. 

Obravnavali so poročilo o razvidu 
del in nalog v TOZD in ugotovili, da 

so "bile delovne naloge usklajene na 
samoupravnih delovnih skupinah, 
pripombe pa posredovane ustrezni 
strokovni službi. S tem v zvezi so tu­
di predlagali, da se razvidi del in na­
log sprejemajo istočasno v vsej Žele­
zarni. 

Obravnavali so tudi poročilo o na­
ložbi v TOZD, ki ga je podal asistent 
za delovne naprave, za novega na­
mestnika vodje TOZD pa so imeno­
vali Jakoba Šranca. 

Zaradi odhoda delavca, ki je bil 
delegat v delavskem svetu Železar­
ne, je potrebno izvoliti novega dele- -
gata. Zato so sklenili, da je treba na 
prvem referendumu razpisati volitve 
za novega delegata. 

Sprejeli so tudi sklep, da se pr ične 
kontrola prisotnosti z žigosanjem 
kartic, in sicer poizkusno od pone­
deljka, 17. oktobra, redno pa od 
1. novembra dalje. 

I. S. 

TOZD Hladna valjarna Bela 

6. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
Predsednik delavskega TOZD Hladna valjarna Bela Janez Pavlin je 

28. septembra sklical šesto sejo. Najprej je pregled uresničevanja sklepov 
5. seje posredoval vodja TOZD Aleksander Jezeršek. Iz pregleda so ugotovi­
li, da so bili vsi sklepi zadnje seje realizirani. Delavski svet je sprejel tudi 
odgovor na delegatsko vprašanje, ki je bilo postavljeno na 4. seji, kako se de­
lijo premije v skupnih službah, ki ga je posredoval SEO — oddelek za nagra­
jevanje. Delegati na odgovor niso imeli pripomb. 

V nadaljevanju je delegate pred­
sednik volilne komisije Božidar Ši-
mic seznanil z rezultati ponovljene-

, ga referenduma za dopolnitev samo­
upravnega sporazuma o skupnih os­
novah in merilih za delitev OD in de­
la sklada skupne porabe, ki se nana­
šajo na dodatek delavcem — bor­
cem. Skupno se je volitev udeležilo 
74,17 % delavcev, vendar je le 23,25 % 
glasovalo ZA, oziroma 50,92 % proti 
dopolnitvam. 

V zvezi s tem so menili, da bi mo­
rale družbenopolitične organizacije 
že pred sejo delavskega sveta sklica­
ti sestanek, na katerem bi ugotovili, 
zakaj referendum ni uspel. 

Obravnavali so izvozne obveznosti 
temeljnih organizacij, katere je ra­
zložil vodja TOZD. Delavski svet se 
je s predlaganimi obveznostmi stri­
njal. 

Ob tem je delavski svet obravna­
val tudi predlog modela vključeva­
nja izvozne realizacije v sistem deli­
tve osebnih dohodkov. Strinjali so se 
z modelom za premiranje izvoznih 

obveznosti s pripombo, da se mora 
vsak mesec objektivno ugotoviti, ali 
je temeljna organizacija imela pogo­
je za proizvodnjo predvidene izvo­
zne vrednosti. 

Na predlog vodje žarilnice je de­
lavski svet obravnaval spremembo 
sistematizacije del in nalog žarilec 
— previjalec, ki jo je soglasno potr­
dil. 

Delavski svet je razpravljal tudi o 
poteku razprave o katalogu del in 
nalog ter ugotovil, da je razprava ne­
koliko zamrla. TOZD trenutno čaka 
na obravnavo posredovanih-pripomb 
SDS arbitražni komisiji. 

Predsednik delavskega sveta je 
delegate ponovno opozoril na semi­
nar in j ih pozval, da se ga udeleže v 
čim večjem številu. 

Ob koncu seje so sprejeli dodatne 
sklepe za ugotavljanje prisotnosti na 
delu. Navodila o žigosanju kartic bo­
do sproti dopolnjevali, če bodo posre­
dovane, utemeljene pripombe. 

N . K . ' 

TOZD Strojne delavnice 

IZREDNA SEJA ODBORA ZA DELOVNA RAZMERJA 
V sredo, 5. oktobra, je predsednik odbora za delovna razmerja TOZD 

Strojne delavnice Vladimir Likovič sklical izredno sejo odbora, na kateri so 
obravnavali prijave na objavljene proste delovne naloge strugar, rezkalec, 
vrtalec, kovač, strojni Žagar} finomehanik, pomožni delavec in skladiščnik. 
Poleg tega so obravnavali še kadrovsko problematiko. 

Na objavo, k i je bila objavljena v 
Glasu 2. septembra, za opravljanje 
navedenih delovnih nalog se je pri­
javilo 13 kandidatov. Objava za 
opravljanje delovnih nalog strugar, 
rezkalec, vrtalec, kovač in strojni Ža­
gar ni bila uspešna (ni bilo prijavlje­
nih kandidatov). Za finomehanika se 
je prijavil en kandidat, za katerega 
je odbor sklenil, da se ga izbere, če 
bo uspešno opravil praktični preiz­
kus, oziroma razgovor. 

Na opravljanje delovnih nalog po­
možnega delavca so se prijavili štir­
je kandidati, vendar med prijavljeni­
mi ni bilo ustreznega kandidata, za­
to odbor ni izbral nobenega. Sklenili 
so, da se j ih povabi na razgovor, če 
so zainteresirani za zaposlitev v Že­
lezarni. 

Na opravljanje delovnih nalog 
skladiščnika se je prijavilo sedem 
kandidatov, med katerimi je odbor 
izbral Sandeta Angelova. Vse ostale 
kandidate pa se povabi na razgovor, 
če so zainteresirani za zaposlitev v 
Železarni. 

Eden od prijavljenih v vlogi ni na­
vedel, na katere delovne naloge .se 
prijavlja. Tudi njega je oabor pova­
bil na razgovor na kadrovski sektor. 

Potrdili so sprejem petih novih de­
lavcev v prejšnjem mesecu in potrdi­
li reorganizacijo v pododdelku klju­
čavničarjev strojev. 

Ob koncu seje so obravnavali še 
štiri prošnje za izredno plačane ozi-

. roma neplačane dopuste in j ih odo­
brili. 

M . D. 

Tik pred izlivom surovega jekla (foto I. Kučinaj 

TOZD Jeklovlek 

6. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
V četrtek, 6. oktobra, je bila v TOZD Jeklovlek šesta redna seja odbora 

za gospodarstvo pri delavskem svetu TOZD Jeklovlek, ki jo je vodil predsed­
nik Stane Horvat. Pri pregledu sklepov zadnje seje so ugotovili, da so reali-

Odbor se je seznanil, da je bil v 
septembru plan proizvodnje v skup­
ni količini dosežen 2.226 ton, oziro­
ma presežen za 175 ton. Plan za ok­
tober skupaj 1.960 ton, od tega je vle­
čenega jekla 1.640 ton, brušenega 
160 in valjano poboljšanega 160 ton. 
Planirani izvoz je 270 ton. Vložek za 
doseganje planirane količine imajo 
zagotovljen. Ponovno pa so poudarili 
slabo vzdrževanje, pomanjkanje re­
zervnih delov in vzdrževalcev in slab 
strojni park. 

Obravnavali so še nadure in ure 
za manjkajoče, opravljene v avgustu 

in septembru in ugotovili, da so se 
gibale pod planiranim obsegom in 
ob doseženi višji produktivnosti. 

Odbor je obravnaval in potrdil tu­
di izračun druge rente za tehnično 
izboljšavo št. 2545 »predelava ležaj-
nih blazinic in aksialnih diskov na 
vretenu brusilnega stroja BBE-1«, 
avtorjev Karla Koblarja (80 %) in 
Staneta Pagona (20 %). 

Ob koncu seje so naročili, da se 
mora v najkrajšem času urediti 
ogrevanje delovnih mest v hali je-
klovleka. 

E. T. 

5. SEJA ODBORA ZA DELOVNA RAZMERJA 
Odbor za delovna razmerja pri delavskem svetu TOZD Jeklovlek je imel 

5. oktobra peto redno sejo, ki jo je sklical in vodil predsednik Marijan Sto-
jan. Najprej so pregledali sklepe zadnje seje in ugotovili, da so realizirani, 
razen nekaterih, ki se še rešujejo. 

V nadaljevanju so sprejeli sklep, 
da se ponovno objavijo prosta dela 
in naloge »drugi orodni ključavni­
čar«, 1769, D-3, 8. kat. — 1. oseba. Po­
trdili so razporeditev- štirih novo-
sprejetih delavcev, dva prestopa in 
dve prekinitvi delovnega razmerja. 
Prošnjo delavca za sprejem v delo­
vno razmerje so zavrnili. Obravna­
vali so obvestilo skupnosti pokojnin­
skega in invalidskega zavarovanja 
za_sodelavko, k i je delovne naloge in 
opravila »drugi fluxar.palic« sposob­
na opravljati s skrajšanim polovi­
čnim delovnim časom. 

Odbor je obravnaval tudi odsot­
nost v avgustu in ugotovil, da je bila 
za 4,5 % višja od poprečja Železarne. 
Prošnjo sodelavke za tri dni neplača­
nega dopusta za opravljanje zaklju­
čnega izpita so odobrili. Tudi proš­
njo sodelavke za izredno plačan do­
pust zaradi zaključevanja osnovne 
šole so odobrili, kakor tudi prošnjo 
sodelavca za udeležbo na srečanju 
predstavnikov jugoslovanskih žele­
zarn v Skopju. 

E. T. 

TOZD Žičarna 

IZREDNA SEJA DELAVSKEGA SVETA 
Namestnik predsednika Marjan Jamar je 10. oktobra sklical in vodil iz­

redno sejo delavskega sveta TOZD Žicama. Delegati so ponovno obravnava­
li predlog izvozne stimulacije v sistemu delitve osebnega dohodka in pri tem 
upoštevali vse dosedanje rešitve in odgovore na pripombe, sprejete na pred­
hodni seji. Delavski svet je predlog sprejel z naslednjimi stališči: 

— od pripombe, da je potrebno lo­
čiti stimulacijo od dnevnih premij, 
delavski svet odstopa, če takšna re­
šitev ni možna; 

— pripomba, da se stimulacija 
prične že pri nižjem odstotku izpol­
njevanja izvoznih obvez, naj se še 
vedno upošteva; 

— delegati so bili seznanjeni, da 
se v poprejšnjem pravilniku, glede 
na vrednost izvoza v TOZD, upošte­
va faktor 5 namesto 1. S tem je bila 
upoštevana prejšnja pripomba glede 
višine stimulacije; 

— prav tako še naprej ostane v 
veljavi pripomba, da je potrebno za­

gotoviti možnost preseganja izvoz­
nih obvez nad 100 %, glede na razpo­
ložljiva naročila in vložek; 

— delegati so bili seznanjeni tudi 
z obvestilom, da se za september iz­
vozna stimulacija izplača naknadno; 

— v veljavi ostane prav tako pri­
pomba^ da je potrebno pripombe 
TOZD Žicama vskladiti s pripomba­
mi ostalih TOZD in delovnih skup­
nosti v Železarni; 

— sprejeta je bila pripomba, da je 
treba razčistiti vprašanja upraviče­
nosti izvozne stimulacije za tiste de­
lavce, ki ne dosegajo dnevnih premij 
na plan. s š 

PREGLED SESTANKOV SDS 

V minulem tednu smo prejeli le zapisnike SDS iz TOZD 
Elektrode ter dveh SDS iz TOZD R E M O N T N E DELAVNICE, 
zato jih povzemamo nekoliko bolj podrobno. 

V TOZD ELEKTRODE so se sestale SDS vodstvo TOZD 
rezalnica 1 in 2, oplaščevalnica 1 in 2, priprava elektrodnih 
praškov ter varilni prašek. Obravnavale so izvozne obvezno­
sti (hkrati z modelom vključevanja izvozne realizacije v sistem 
delitve osebnih dohodkov), poročilo o devetmesečni proizvod-
no-poslovni problematiki, izpolnjevanje proizvodnega plana 
ter predlog akontacije poračuna.-Skoraj vse SDS ugotavljajo, 
da red in disciplina v obratu šepata ter da bo zato treba po­
ostriti kontrolo in odgovornost. Opozarjajo tudi na neurejeno 
ogrevanje. SDS vodstvo TOZD, rezalnica 1. oplaščevalnica 1 

ŽELEZAR 

ter priprava elektrodnih praškov opozarjajo tudi na pomanjka­
nje mrzle in tople-vode, razbita stekla na oknih, vratih in stre­
hi v novi rezalnici. Da nova streha v rezalnici in oplaščevalnici 
pušča, opozarjata tudi SDS rezalnica 2 in oplaščevalnica 2. 
Slednji sta na sestanku tudi predlagali, da se v rezalnici posta­
vi oglasna deska. 

Iz TOZD "REMONTNE DELAVNICE pa smo prejeli tudi 
zapisnika SDS RTA 1 in 5. SDS RTA 1 je obravnavala zadeve z 
dnevnega reda 5. seje delavskega sveta njihove TOZD. V zvezi 
z modelom vključevanja izvozne realizacije v sistem delitve 
osebnih dohodkov SDS meni, da bi bilo čimprej treba urediti 
celoten sistem delitve sredstev za osebne dohodke. SDS se si­
cer zaveda težke gospodarske situacije, posebno na področju 
pridobivanja deviz, vendar meni, da je lahko usmeritev, ko je 
prisiljena izvažati bazična in težka industrija, le kratkoročna. 
»Zavezujemo naše gospodarstvenike in. politične predstavnike 
od TOZD do občine, da pokažejo svoj politični vpliv in vložijo 
sve svoje sile in znanje, da se bo to stanje spremenilo«, pravijo 
člani te SDS. Večina članov SDS tudi meni, da izvozne premije 
niso potrebne, potrebno pa je urediti sistem nagrajevanja po 
delu. »Vsako dobro opravljeno delo zasluži primerno stimulaci­
jo, pa naj bo izdelek prodan v tujino ali doma«. V zapisniku na­
dalje omenjajo, da za točke 3, 4 in 5 pete seje delavskega sveta 
niso prejeli gradiva. Obravnavala pa je tudi informiranje v že­
lezarni Jesenice in zavzela naslednja stališča: »Informacije za 

SDS morajo biti popolne, pisane v razumljivem jeziku, za nivo 
SDS. Povsod tam. kjer je potrebno odločanje, morajo biti pred­
logi opremljeni s predvidenimi in možnimi posledicami takega 
ali drugačnega izida glasovanja. V tedniku 'Železar' je potreb­
no predvideti stalni prostor za odgovore strokovnih in politi­
čnih struktur na vprašanja in predloge, ki so podani na SDS. 
Menimo, da mora SDS dobiti večjo veljavo kot osnovna celica 
naše samouprave. SDS podpira predlog, da se objavljajo stališ­
ča -konferenc delegacij posameznih SIS ter da se ta stališča 
primerjajo in ustrezno komentirajo v zvezi s sklepi, sprejetimi 
na skupščini SIS. Vse predloge in mnenja, ki so podana na 
SDS v zvezi s posameznimi SIS, je potrebno pravočasno in red­
no (CPSI?) dostavljati odgovarjajočim delegacijam SIS«. Toli­
ko torej o informiranju. SDS je zahtevala od vodstva obrata, 
da odgovori, zakaj ne veljajo isti kriteriji za žigosanje kartic v 
primeru vpoklica in intervencij za celoten obrat. SDS RTA 5 
pa je obravnavala razvid delovnih nalog, informiranje v žele­
zarni ter stanje normativa v obratu RTA. Pripomb ni bilo. 
Eden od članov SDS pa je zastavil naslednje vprašanje: »ali bi 
se dalo urediti, da bi s potrdilom, ki ga dobi kot nadomestilo za 
bone, lahko kupil razen mesnih izdelkov še druge prehrambe­
ne proizvode?« 

Center za proučevanje 
samoupravljanja ter informiranje — Božidar Lakota 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

DELOVANJE KOMISIJ PRI KOORDINACIJSKEM SVETU 
ZSMS ŽELEZARNE 

KOMISIJA ZA . 
IDEJNOPOLITiČNO 

DELO 
Idejnopolitično izobraževanje in 

usposabljanje je eno od pomembnej­
ših izhodišč za vključevanje in delo­
vanje mlade generacije. V preteklem 
obdobju se je komisija sestala pet­
krat. Na teh sestankih so obravnava­
li razne sporazume in gradiva za se­
stanke, kamor so bili vabljeni pred­
stavniki koordinacijskega sveta 
ZSMS Železarne. Prav tako so na se­
jah komisije obravnavali gradiva za 
seje sveta ZSMS SOZD Slovenske 
železarne. 

Izdelana je bila tudi informacija z 
naslovom »Nezaposlenost — pot iz 
kroga?«, k i je bila namenjena za raz­
pravo na sestankih osnovnih organi­
zacij ZSMS. Pri tem je potrebno po­
vedati, da informacija ni dosegla za-
željenega cilja, ker ni bilo povratnih 
informacij iz osnovnih organizacij. 

Organizirali so dva razgovora za 
okroglo mizo, ker so menili, da je to 
boljša oblika izobraževanja, kot so 
seminarji. 

Mladi iz Železarne so se udeležili 
tudi razgovora za okroglo mizo, ka­
terega je organiziral svet ZSMS 
SOZD Slovenske železarne. 

Potrebno je reči, da so se izobraže­
valnih oblik sindikata udeleževali 
večinoma mladi, kar je pripomoglo 
tudi k njihovi širši idejnopolitični 
usposobljenosti. Mladi iz Železarne 
so se udeležili še poletne politične 
šole v Mariboru in šole za mlade sa-
moupravljalce. 

Komisijo bo treba v bodoče ka­
drovsko okrepiti, potrebno pa bo tu­
di opozarj a ti na bolj kvalitetno uspo-
sabljanje v šolah, saj opažamo, da 
mladi pridejo v delovne organizacije 
s slabim idejnopolitičnim znanjem. 

KOMISIJA ZA KULTURO 
Komisija za kulturo je v prete­

klem mandatu delala bolje kot v ob­
dobju pred tem. Zasluge za to imajo 
vsi člani komisije, saj je bila dobro 
izbrana, ker so jo sestavljali mladi z 
različnih interesnih področij. Še 
zmeraj pa je na tem področju opa­
zna premajhna aktivnost osnovnih 
organizacij pri oblikovanju progra­
ma komisije. 

Iz svojega programa je komisija 
izvedla: 

— Pripravila je program ob slo­
venskem kulturnem prazniku za vo­
jake vojne pošte Bohinjska Bela; v 

programu so sodelovalai mladi iz Že­
lezarne. 

— Organizirala je pustni ples s 
'programom, v sodelovanju s člani 
stalne mladinske delovne brigade 
»Železar«. Pustni ples je pokazal, da 
si mladi takih družabnih prireditev 
želijo in da takšne prireditve morajo 
postati sestavni del programa. 

— Skupaj s stalno M D B »Železar« 
je organizirala ples s programom ob 
dnevu brigadirjev. 

— Izvedla je natečaj med mladi­
mi fotoamaterji za najboljšo fotogra­
fijo, najboljše pa so bile razstavlje­
ne, na otvoritvi razstave pa je bil iz­
veden tudi krajši kulturni program. 

— Pripravila.in izvedla je kultur­
n i program ob prihodu štafete mla­
dosti. 

— Organizirala je koncert skupi­
ne Ultimat. 

— Pripravila je program, k i je bil 
izveden na gostovanju-v Beljaku ob 
dnevu borca, na športnem srečanju 
pri klubu Jugoslavija za delavce, ki 
so na začasnem delu v Beljaku in 
okolici. 

— Pripravila in izvedla je kultur­
ni program na srečanju v tovarni 
Krušik v Valjevu. 

— Skupaj s komisijo za kulturo 
pri sindikatu Železarne je bila po­
krovitelj nastopa folklorne skupine 
POLET ;z Beograda. 

— Sodelovala je na kulturnem 
srečanju mladih iz jugoslovanskih 
železarn. 

— Komisija je spodbujala tudi 
osnovne organizacije ZSMS pri ure­
janju volišč ob volitvah in referendu­
mih. Pri tem so bile vedno razpisane 
nagrade za najbolj urejena volišča. 

— Odkupljenih je bilo tudi nekaj 
kart za razne kulturne prireditve. 

V bodoče bo potrebno večje sode­
lovanje osnovnih organizacij ZSMS 
pri izdelavi programov, prav tako pa 
tudi pri vključevanju posameznikov 
na različna kulturna področja. Le ta­
ko bomo lahko kulturo približali šir­
ši množici mladih in ostalim delav­
cem oziroma delovnim ljudem. 

ŠPORT IN REKREACIJA 
Komisija za šport in rekreacijo si 

je v začetku leta zastavila zelo pe­
ster in obširen program. V. programu 
so bile predvidene nekatere-športne 
prireditve, k i že dalj časa na Jeseni­
cah niso prisotne (tekmovanje v at­
letiki, rokometu), žal pa program v 
celoti ni bil realiziran, deloma zaradi 

istočasnega izvajanja raznih drugih 
aktivnosti, deloma pa zaradi preozke 
kadrovske zasedbe komisije. Komi­
sija je letos začela z novo akcijo, k i 
je potekala skupno s komisijo za 
šport pri sindikatu Železarne, in si­
cer akcija za izbor najboljše športni­
ce — mladinke in najboljšega špor­
tnika — mladinca (rekreativca). Ak­
cija gre h kraju in rezultati bodo 
kmalu znani. 

Iz svojega programa je komisija 
uresničila: 

— Udeležba na športnem petero-
boju v Hrastniku (Donit, Feralit, Sa­
va, Steklarna in Železarna). Sode­
lovalo je prek 70 športnikov in špor­
tnic iz Železarne, k i so nastopili v de­
vetih športnih panogah in bili skup­
ni zmagovalec. 

— Skupaj z V P Radovljica je bil 
organiziran športni četveroboj "de­
lavcev postaje milice, Carine — mej­
ne milice, V P Radovljica in Železar­
ne. 

— Udeležili smo se nogometnega 
turnirja ob dnevu borca, k i so ga or­
ganizirali delavci, začasno zaposleni 
v Avstriji, organizirani v klubu »Ju­
goslavija«. 

— Športno srečanje z mladimi iz 
tovarne Krušik v Valjevu. 

— Tekmovanje delavcev samskih 
domov v šahu, kjer pa udeležba ni 
bila najboljša. 

— Sodelovanje v športnih ekipah 
SOZD Slovenske železarne na sreča­
nju mladih iz jugoslovanskih žele­
zarn. 

— Športno srečanje z vojaki V P 
Bohinjska Bela. 

— Organiziran je bil turnir v ma­
lem nogometu ob dnevu vstaje. Na 
turnirju je sodelovalo okrog 150 mla­
dih. 

Pr i vseh teh akcijah je potrebno 
povedati, da je komisija sodelovala s 
komisijo pri sindikatu Železarne pri 
raznih pohodih in drugih oblikah re­
kreacije, kot je na primer jadranje 
na deskah, k i je med mladimi vse 
bolj popularno. V bodoče si želimo, 
da bi pri sestavi programa osnovne 
organizacije ZSMS aktivneje sodelo­
vale s svojimi predlogi, saj bi bile po­
tem organizirane športne prireditve 
še bolj obiskane, kar je cilj vseh teh 
prizadevanj. 

SLO IN DRUŽBENA 
SAMOZAŠČITA 

Komisija za splošni ljudski odpor 
in družbeno samozaščito si je v 
prejšnjem obdobju zastavila nasled­
nji program: 

— sodelovanje z J L A , 
— udeležba na spominskih poho­

dih. 

SKUPNA SEJA ZBORA ZDRUŽENEGA DELA 
IN SKUPŠČINE ZDRAVSTVENE SKUPNOSTI 

JESENICE 
(Nadaljevanje s 1. strani) 
hunske zdravstvene storitve pa za­
gotavlja Klinični center v Ljubljani, 
ki ima republiški pomen. Le ob vza­
jemnem in strokovnem sodelovanju 
ter uresničevanju delitve dela med 
navedenimi nivoji in ustrezno orga­
niziranostjo je mogoče zagotoviti tu­
di celovitost in racionalnost zdrav­
stvenega varstva. V to celovitost pa 
so vključene in funkcionalno poveza­
ne tudi vse temeljne zdravstvene or­
ganizacije v jeseniški občini. _ 

SOZD Gorenjski zdravstveni cen­
ter, k i je bil ustanovljen leta 1978, 
povezuje: delovno organizacijo Go­
renjska bolnišnica, delovno organi­
zacijo Osnovno zdravstvo Gorenjske 
in delovno organizacijo Gorenjska 
lekarna. Od tega deluje v jeseniški" 
občini: , ; 

— Splošna bolnica Jesenice, kot 
TOZD Gorenjskih bolnišnic, 

— Zdravstveni dom Jesenice (s 
postajami), 

— Obratna ambulanta železarna 
Jesenice, kot TOZD Osnovnega 
zdravstva Gorenjske in 

— Lekarna Jesenice, k i je enota 
Gorenjske lekarne. 

Namen povezovanja je bil, stroko­
vno in dohodkovno povezati izvajal­
ce zdravstvenega varstva na Gorenj­
skem, na čimer, poleg občinskih in 
medobčinske zdravstvene skupnosti, 
delujejo tudi nekateri povezovalni in 
usklajevalni strokovni organi. Nova 
organiziranost, navajajo v poročilu, 
je dala tudi že pomembne rezultate. 

Informacija predstavlja v nadalje­
vanju delitev dela v gorenjskem 
zdravstvu, k i je opredeljena s samo­
upravnim sporazumom in napotki 
zdravnikom, kar spremlja in usmer­
ja koordinacijski kolegij. V poročilu 
navajajo, da v času, ko je tudi na Go­
renjskem dovolj zdravnikov in dru­
gega zdravstvenega kadra, ni več, 
ovir, ki bi preprečevale 'dosledno iz­

popolnjevanje vseh nalog, ki j ih na­
laga osnovnemu zdravstvu delitev. 
Poudarjajo pa, da bo treba takoj am­
bulante v zdravstvenem varstvu, 
predvsem v zdravstvenih postajah, 
opremiti za izpolnjevanje nalog, k i 
jih zdravniškim timom nalaga opre­
deljena delitev dela. Prav tako bo 
zdravnikom v osnovnem zdravstvu 
potrebno omogočiti stalno pa tudi 
občasno strokovno izpopolnjevanje, 
da bodo lahko opravljali vse tiste 
storitve, ki so j ih po sporazumu o de­
litvi dela dolžni opravljati. 

Vse tri temeljne organizacije v je­
seniški občini so dosegle ustrezno in 
pričakovano stopnjo racionalnosti in 
učinkovitosti, kar utemeljujejo z dej­
stvom, da se zdravstveni standard, 
oziroma nivo zdravstvenega varstva 
ni poslabšal. Skupni' strokovni kole­
gij je obravnaval in do določene me­
re tudi rešil številna odprta vpraša­
nja, k i so j ih temeljne organizacije 
pričele bolj sistematično in bolj po­
vezano, zato pa tudi bolj učinkovito 
reševati, kajti zadovoljivo rešeno 
zdravstveno varstvo je eden. od pogo­
jev za večjo produktivnost dela. 

Največ pozornosti je bilo namenje­
ne proučevanju in obvladanju bole­
zenskega staleža, racionalizaciji po­
rabe zdravil, organizaciji zdravniške 
dežurne službe in prepogostemu 
podvajanju preiskav, k i j ih opravlja- -
jo laboratoriji v vseh treh zdravstve­
nih ustanovah. 

Celoten proces racionalizacije, na­
vajajo, pa je bil pogojen tudi s števil­
nimi restrikcijskimi ukrepi, katerih 
skupni rezultat je bil v vedno manj­
šem obsegu sredstev za potrebe 
zdravstvenega varstva. Tako je v le­
tu 1976 znašal del družbenega proiz­
voda, namenjen za zdravstveno var­
stvo v občini 5,4 %, za letos pa pred­
videvajo, da bo njegov delež nižji od 
4:%. To utemeljujejo s tem, da proces^ 
stabilizacije v zdravstvu poteka že 

od leta 1976, da je na to vplivala inte­
gracija leta 1978 in da se je vzpored­
no slabšal standard zdravstvenih de­
lavcev. 

Slabšanje gospodarskih razmer v 
zadnjih letih je v zdravstvu povzroči­
lo številne težave in je prisiljeno 
sprejeti številne stabilizacijske 
ukrepe. Tako so, ob še vedno nedo­
končanih programih posodobitve v 
vseh treh zdravstvenih organizaci­
jah v jeseniški občini, ukinili vse na­
ložbe, sredstev pa ne zberejo niti do­
volj za odplačilo anuitet. Predvsem 
so zaustavili odpiranje novih dejav­
nosti in širitev obsega programov 
zdravstvenega varstva, čeprav števi­
lo uporabnikov narašča. V letošnjem 
letu predvidevajo tudi zmanjšanje 
amortizacije za 50 % ob tem, da je 
odpisanost opreme v bolnici 60 %, v 
zdravstvenem -domu 82 % in obratni 
ambulanti Železarne 71 %. 

Pomembno so okrnili in zaustavili 
kadrovski razvoj, kot so specializaci­
je in strokovno izpopolnjevanje, na­
ročila strokovne inozemske literatu­
re pa so skoraj v celoti opustili. 

Kljub izrednim varčevalnim napo­
rom, navajajo v informaciji, so ob­
čutne posledice hitrega naraščanja 
cen in storitev in se je delež materi­
alnih stroškov v celotnem prihodku 
zdravstvenih organizacij v občini po­
večal za okrog 4 %, povečal pa se je 
tudi delež družbenih dajatev, s tem 
pa se je delež osebnih dohodkov 
zmanjšal za 7 %. Vsako nadaljnje 
zmanjševanje količinske porabe ma­
teriala (zdravil, sanitetnega materia­
la, mazuta) je nemogoče in nedopu­
stno, poudarjajo v informaciji. 

Poprečni neto osebni dohodek na 
delavca je v letu 1982 znašal: v Splo­
šni bolnici Jesenice 14.098 din. v 
Zdravstvenem domu Jesenice 14.73.3 
din in v Obratni ambulanti Železar­
ne 15.022 din (v gospodarstvu občine 
14.246 din), pri tem pa je seveda tre-

— sodelovanje na taktično-orien-
tacijskih tekmovanjih, . v 

— sodelovanje z graničarji, 
— krepitev stalne budnosti mla­

dih znotraj TOZD in delovnih skup­
nosti. 

Komisija ni izpolnila pričakovanj 
in je program le delno izpolnila. Ob­

držala je kvalitetno sodelovanje z 
obema vojnima poštama (Bohinjsko 
Belo in Radovljico), prav tako s ka-
ravlo na Korenskem sedlu, katere 
pokrovitelj je Železarna. Prav tako 
je bilo izvedeno kadrovanje za enoto 
teritorialne obrambe. Komisijo bo 
potrebno v bodoče kadrovsko močno 
okrepiti. 

PROIZVODNI REZULTATI DEVETIH 
MESECEV 

V devetih mesecih letošnjega leta smo dosegli pri skupni proizvodnji, 
ob upoštevanju gospodarskega načrta in operativnega programa, naslednje 
rezultate: 

Mesec Načrt, ton Program, 
ton 

Izpolnitev, 
ton % % 

1 2 3 4 4/2 4/3 
Januar 127.870 127.870 122.519 95,8 95,8 . 
Februar 122.220 122.220 124.554 101,9 101,9 
Marec 133.470 133.470 132.608 99,4 99,4 
Apri l 127.770 127.580 124.542 97,4 97,5 
Maj 124.490 122.050 120.115 96,4 98,3 
Junij 128.980 127.285 132.189 102,5 103,8 
Julij 123.220 122.910 111.484 90,5 90,7 
Avgust 124.110 122.660 115.630 93,2 94,3 
September 126.270 123.690 120.254 95,2 97,2 

Skupaj: 1,138.600 1,129.435 1,103.897 96,9 97,7 

Izpolnjevanje gospodarskega načrta in operativnega programa gotove 
proizvodnje za prodajo pa je potekalo takole: 

1 2 3 4 4/2 4/3 

Januar 34.140 33.860 30.258 88,6 89,4 
Februar 33.680 33.800 32.865 97,6 97,2 
Marec 36.680 36.710 33.874 92,4 92,3 
Apri l 35.620 32.580 29.269 82,2 89,8 
Maj 32.460 24.875 25.096 77,3 100,9 
Junij 36.160 32.335 32.436 89,7 100,3 
Julij . - 33.690 29.180 25.461 75,6 87,2 
Avgust 33.420 28.790 27.526 82,4 95,6 
September 34.050 29.895 29.013 85,2 97,0 

Skupaj: 309.900 282.025 265.800 85,8 =94,2 

Izpolnjevanje gospodarskega načrta in operativnega . programa uslug 
prevaljanja tujega materiala pa je bilo naslednje: 

Mesec Načrt, ton Program, Izpolnitev, % % 
ton ton 

1 2 3 4 4/2 4/3 

Januar . 1.200 1.200 3.876 323,0 323,0 
Februar 1.200 1.200 3.644 303,6 303,6 
Marec 1.100 1.100 3.242 294,8 294,8 
Apri l 1.210 2.870 2.907 240,3 101,3 
Maj 1.200 2.415 2.779 231,6 115,1 
Junij 1.210 3.355 4.095 338,3 122,0 
Julij 1.200 3.600 4.120 343,3 114,4 
Avgust 1.220 . 3.620 6.109 550,7 168,7 
September 1.010 2.510 4.626 458,0 184,3 

Skupaj: 10.840 22.125 39.268 362,2 177,5 
(Nadaljevanje na 6. strani) 

ba vedeti, da je v zdravstvu bistveno 
višja kvalifikacijska struktura zapo­
slenih, saj je kar 13,1 % delavcev z 
visoko izobrazbo (vključno speciali­
sti), velika večina pa s srednjo izo­
brazbo. 

Vse tri zdravstvene temeljne orga­
nizacije v občini izvajajo stabilizacij­
ske programe, ki so usmerjeni v ob­
vladovanje novega zaposlovanja, v 
racionalno izrabo delovnega časa in 
zmanjševanje vseh oblik dela izven 
rednega delovnega časa. Rezultati 
opisane organiziranosti in izvajanja 
stabilizacijskih ukrepov se vidijo v 
upadanju bolnišničnega zdravljenja, 
zmanjševanju porabe zdravil in na­
domestil zaradi bolezni. Tako je po 
podatkih iz letošnjega prvega polle­
tja vsak od 35.825 zavarovancev v 
občini poprečno porabil 5.448 din, 
kar je 0,6 % več, kot je bilo regijsko 
poprečje, leta 1982 pa je poprečni za­
varovanec v jeseniški občini porabil 
kar 9,8 % več, kot je bila poprečna 
poraba na zavarovanca v regiji. 

Najpomembnejši vpliv na eko­
nomski položaj zdravstva v občini 
ima Splošna bolnica Jesenice, ki jo 
letos jeseniška zdravstvena skup­
nost financira v' višini 38 %, ostale 
gorenjske občine pa 62 % s tem, da 
je iz jeseniške občine 20 % porabni­
kov, iz ostalih gorenjskih občin pa 
80 %. To narekuje, da še naprej kre­
pijo regijski pomen jeseniške bolniš­
nice, kar bodo dosegli s še doslednej­
šim izvajanjem sprejetega sporazu­
ma p delitvi dela in z večjo angažira­
nostjo osnovnega zdravstva. Na ta 
način bodo omilili problem padanja 
standarda zdravstvenih delavcev in 
vzdrževanja kvalitete zdravstvenih 
storitev, ne bo pa s tem rešeno vpra­
šanje sredstev za vlaganje v zdrav­
stvo in nadaljnji razvoj, k i ga nare­
kujeta medicinska znanost in rast 
prebivalstva. • 

V naslednjem obdobju, poudarjajo 
v informaciji, bo treba celotno dejav­
nost zdravstva v občini še bolj pove­
zovati, glede na sprejeto delitev dela, 
organizacijsko in strokovno pa tako 
usmeriti, da bo dosežen približno 
enak nivo zdravstvenega varstva. 
Bolj kot doslej bo potrebno razvijati 
neposredno skrb za zdravstveno var­
stvo delavcev. V to pa se bodo mora­
le 'bolj neposredno vključiti vse^ te­
meljne organizacije združenega de­

la. Hitreje kot doslej bo potrebno re­
ševati probleme v zvezi z organizaci­
jo in zagotavljanjem pogojev za stro­
kovno delo vseh treh zdravstvenih 
organizacij v občini. 

Posebno poglavje v informaciji je 
namenjeno problematiki bolezen­
skega staleža, o čimer smo več pisali 
že v 37. številki Železar j a, v informa­
ciji pa je velik poudarek tudi na 
vzrokih oziroma razlogih in opraviči­
lih za izostajanje od dela, k i j ih mo­
derne vede danes navajajo čez tride­
set. O tem nekaj več v prihodnji šte­
vilki Železarja. 

V informacij i so podrobno predsta­
vljena še naslednja področja: bolniš­
nično zdravljenje, laboratorijska de­
javnost, medicina dela, zobozdrav­
stvo, rentgen, dispanzer za borce, fi-
zioterapija, dežurna služba in pora­
ba zdravil. V zaključku informacije, 
ki jo je pripravilo šest strokovnja­
kov, pa poudarjajo: 

Iz gradiva je razvidno, da je izva­
janje zdravstvenega varstva v jese­
niški občini zahteven proces, v kate­
rega sov funkcionalni povezanosti 
vključene vse tri zdravstvene temelj­
ne organizacije. Celovitost tega var­
stva pa je porabnikom zagotovljena 
le v tesni organizacijski povezanosti 
Gorenjskega zdravstva, vse do izpe­
ljave delitve dela, ki vključuje stori­
tve kliničnih institucij. Obstoječe 
oblike povezanosti in organizirano­
sti so še posebno v zadnjem obdobju 
dale pomembne rezultate, ki nareku­
jejo še bolj dosledno izpeljavo stro­
kovnih in organizacijskih povezav. 
K izpeljavi zastavljenih nalog lahko 
pomembno prispeva informiranost 
širše družbene skupnosti oziroma 
celotnega združenega dela. To je še 
toliko bolj pomembno, ker je od 
učinkovitosti zdravstvenega varstva 
v precejšnji meri odvisna tudi druž­
bena produktivnost dela. 

Morda bi ob rob zelo obsežni in 
strokovno vsestransko obdelani in­
formaciji , ki bi resnično morala seči 
do slehernega delavca, lahko zapisa­
li le, da v njej ob številnih utemelje­
nih in koristnih pobudah, predlogih 
in zaključkih pogrešamo poudarek 
na prizadevanjih za dvig zdravstve­
ne kulture oziroma splošne družbe­
ne zavesti, ki sta pogoj, da bomo tudi 
sami skrbeli za svoje zdravje, kot 
navaja naša ustava. 



PROIZVODNI REZULTATI DEVETIH 
MESECEV 

(Nadaljevanje S 5. strani) 
Izpolnjevanje gospodarskega načrta in operativnega programa skupaj z 

gotovo proizvodnjo za prodajo in uslugami prevaljanja tujega materiala je 
potekalo takole: 

1 2 3 4 4/2 4/3 
Januar 35.340 35.060 - 34.122 96,6 97,3 
Februar 34.880 35.000 36.495 104,6 . 104,3 
Marec 37.780 37.810 . 37.116 98,2 

'88,8 
98,1 

April" 36.830 '. 35.450 32.17« • 
98,2 
'88,8 90,8 

Maj 33.660 27.290 27.875 82,8 102,1 
Junij 37.370 35.690 • 36.531 97,7 102,3 
Julij - 34.890 - 32.780 29.581 84,8 90,2 
Avgust 34.640 32.420 33.636 97,1 103,7 
September ' .35.060 32.405 . . 33.639 95,9 • 103,8 

Skupaj: 320.740 3O4.150 '305.068 95,1 100,3 

Opomba: V razpredelnicah ni upoštevana proizvodnja Monterja Iz Dravograda. 

Med proizvodnimi TOZD sta v ob­
dobju januar—september presegli 
načrtovano skupno proizvodnjo sa­
mo Livarna (111,1 %) in Jeklovlek 
(103,8 %). Zelo blizu so bile Jeklarna 
(98,6 %), Valjarna žice in profilov 
(98,3 %) in Valjarna debele pločevine 
(98,2 %). 

Pri skupni proizvodnji smo samo v -
februarju in juniju dosegli oziroma 
presegli načrtovano količino, med­
tem ko nam pri gotovi proizvodnji ni 
uspelo niti v enem mesecu. Pri skup­
ni in gotovi proizvodnji je bil naj­
slabši mesec julij z 90,5 oziroma 
75,6 %. Vzrok za to je bila velika od­
sotnost delavcev, velika vročina, pre­
majhna dobava vložka iz tujih virov 
in slabo delo valjarne bluming-šte-
kel, kar je negativno vplivalo na pre­
skrbo z vložkom, predvsem za hlad­
no valjamo Bela, hladno valjamo Je­
senice in profilarno. 

V letošnjem letu smo načrtovali 
dobavo 82.550 ton polproizvodov iz 
tujih virov, ali 55.040 ton v obdobju 
januar,—september, dobili pa smo 
30.784 ton". Ker je bila ta količina 
premajhna, smo v tem obdobju pre­
vzemali v uslužnostno prevaljanje 
tudi slabe in toplo valjane trakove v 
skupni količini 34.559 tpn. 

Zelo negativen vpliv na potek pro­
izvodnje je v tem obdobju imela 
okvara pogonskega motorja valjav-
skega orodja stekel, ki je bil v popra­
vilu od 21. aprila do 19. maja. V t e m 
času ni bilo mogoče valjati trakov in 
smo proizvodnjo valjavskega ogrod­
ja bluming preusmerili na valjanje 
slabov za valjamo debele pločevine, 
blumov za valjamo žice in profilov 
ter na zalogo slabe za valjanje prek 

potisne peči. Seveda je ta nepričako­
van, in dolg obratovalni zastoj v va­
lj arni stekel močno vplival na po­
manjkanje vložka v hladni valjarni 
Bela, hladni valjarni Jesenice, profi-
larni pa tudi na proizvodnjo pločevi­
ne v.sami valjarni stekel. 

Precejšnje težave so bile tudi za- ' 
radi občasnega pomanjkanja neka­
terih ferozlitin, med njimi predvsem 
metal-silicija,. fero-silicija, ferokro-
ma suraffine, ferofosforja in fero-
mangana affine. To je negativno 
vplivalo'na izpolnjevanje kvalitetne­
ga asortimenta, predvsem pri proiz­
vodnji nerjavnih ind inamo jekel. 
Občasno je primanjkovalo tudi grod-
lja, kar je tudi slabo vplivalo na pro­
izvodnjo in izpolnjevanje kvalitetne­
ga asortimenta v jeklarni. V elektro 
jeklarni so bile težave z občasnim 
pomanjkanjem sinterdolomita • za 
popravilo dna in stene peči. V prvih 
devetih mesecih so bili izvedeni letni 
remonti na Lectromelt peči, v valjar­
ni žice in profilov, v valjarni debele 
pločevine in v jeklarni na napravi za 
kontinuirno vlivanje jekla. 

T O Z D P L A V Ž 

Oba plavža, ki sta zaradi pogostih 
krajših zastojev zaradi okvar^v prvih 
treh mesecih precej zaostala za na­
črtovano proizvodnjo, sta v obdobju 
april—junij znatno popravila situa­
cijo in v juniju celo dosegla doslej 
največjo poprečno dnevno proizvod­
njo 523 ton. V avgustu-je bilo precej 
težav, in sicer je bila tri dni na plav­
žu št. 2 močna ohladitev in od 26. do 
konca avgusta plavž št. 1 ni obrato­
val zaradi varjenja plašča, pa tudi 1. 
ter 2. septembra je bila zaradi po­

novnega pfrčetka obratovanja proiz­
vodnja precej nižja. Nato.se je situa­
cija normalizirala. Rezultat je bil, da 
sta oba plavža dosegla v obdobju ja­
nuar—september 97,0 % načrtovane 
skupne proizvodnje. 

T O Z D J E K L A R N A 

V devetih mesecih je dosegla Je­
klarna načrtovano skupno" proizvod­
njo 98,6 % , in sicer S M jeklarna 
99,4 % in elektro jeklarna 97,2 %. V 
S M jeklarni je bilo nekaj težav v ma­
ju, ker je izvedba del na ojačitvi pro­
ge "livnih žerjavov med S M pečjo 1 in 
6 ovirala normalen potek proizvod­
nje. V elektro jeklarni ni obratovala 
Lectromelt- peč v januarju pet dni 
(zaradi predora raztaljenega jekla 
skozi dno) in v februarju en dan za­
radi okvare dovodnega kabla. Qb 
koncu avgusta in v začetku septem­
bra je bila tudi redukcija električne 
energije, kar je. negativno vplivalo 
na skupno proizvodnjo E L jeklarne. 
Poleg tega so bili v. obeh jeklarnah 
tudi pogosti krajši zastoji obratoval­
nega in vzdrževalnega značaja, k i so 
tudi vplivali na zmanjšanje proiz­
vodnje. 

Pri izpolnjevanju kvalitetnega 
asortimenta so bile težave zaradi že 
omenjenega občasnega pomanjka­
nja grodlja in zlitin. Pri izpolnjeva­
nju proizvodnega programa pa so bi­
le občasno prisotne tudi subjektivne 
slabosti. . 

Nanapravi za kontinuirno vliva­
nje, ki je imela v času od 6. do 13. ju­
nija redni letni remont, je bilo odli-
tih v tem obdobju 40.418 ton gredic 
ali 108,1 %. • -

T O Z D L I V A R N A 

Livarna je v obdobju januar—sep­
tember dosegla 111,1 % z gospodar­
skim - načrtom predvidene skupne 
proizvodnje, medtem ko je tujim 
kupcem odpremila 488 ton raznih 
odlitkov." 

T O Z D V A L J A R N A 
B L U M I N G - Š T E K E L 

Valj arna bluming-štekel je v ob­
dobju prvih devetih mesecev dosegla 
94,8 % načrtovane skupne proizvod­
nje. Na obratovanje te valjarne je 
precej negativno vplivala okvara po­
gonskega elektro motorja valjavske­
ga ogrodja stekel, saj v času popravi­
la od 21., aprila do 19. maja ni bilo 
mogoče valjati trakov. Zato je tudi 
močno zaostala skupna proizvodnja 
te veljarne, ki je dosegla v celotnem 
obdobju samo 83,0 % načrtovane ko­
ličine. Poleg tega so, tudi pogosti 
krajši in daljši, predvsem vzdrževal­
ni zastoji imeli vpliv na manjšo pro­
izvodnjo: To se je dogajalo predvsem 

v juliju na valjavskem ogrodju ste­
kel. Poleg tega so bije iz valjavskih 
ter jeklarskih vzrokov prevelike ko­
ličine nenamensko ižvaljanih slabov 
za potisno peč. Razen v maju, ko je 
bil vzrok okvare na valjavskem 
ogrodju stekel, je-potisna peč obrato­
vala vsak mesec. Skupno je obrato-
Vala 117 dni in prek nje je bilo preva-
ljanih 47.685 ton domačih in tujih 

. slabov. 
V juniju, je pričel obratovati nov, v 

-Železarni izdelan stroj za brušenje 
blumov BSG4000. - . 

T O Z D V A L J A R N A Ž I C E I N P R O F I L O V 

Ta valjarna je v obdobju januar— 
september dosegla 98,3 % gospodar­
skega načrta skupne proizvodnje. 
Rezultat bi lahko bil še boljši, če ne . 
bi bilo nekaj večjih okvar na valjav­
skem ogrodju jumping in na ogrevni 
peči za blume. Zaradi okvare v va­
ljarni stekel je bilo treba prestaviti 
glavni letni remont z načrtovanega 
termina 1. maj na 24. maj, kar je za­
radi izrabljenosti naprav tudi negati­
vno vplivalo.na potek proizvodnje v 
tem obdobju. Letni remont je bil za­
ključen 4. junija in je bil za tri dni 
krajši, kot je predvideval načrt. V ju­
liju in avgustu je ta valjarna obrato- -
vala v skladu, z gospodarskim načr­
tom, namesto neprekinjeno na štiri, 
samo na tri izmene. V septembru je 
bila večjaokvara na navijalcih žice, 
ki je imela za posledico šest dni. 
obratovanja s. polovično proizvodno 
zmogljivostjo. Ker je bilo dobavljeno 
premalo valjane žice iz tujih virov, 
je bila zaradi preskrbe ostalih te­
meljnih organizacij z vložkom jz te» 
valjarne znižana prodaja valjane ži­
ce pod načrtovano. 

T O Z D V A L J A R N A 
D E B E L E P L O Č E V I N E 

V tej temeljni organizaciji je bila 
dosežena načrtovana skupna proiz­
vodnja 98,2 %. Glede na "dobro pre­
skrbo z vložkom, posebno še v času 
med in po okvari v valjarni stekel, bi 
lahko bil rezultat še boljši. Vendar 
so bile težave predvsem zaradi zah­
tevnejših naročil, k i zahtevajo več 
poskusov ih pregledov, toplotne ob­
delave in prevzemov. Občasni pro­
blemi so bili tudi z dimenzijskim 
asortimentom, ker je bilo več debele 
pločevine za rezanje na sekatorju in 
manj tanj še za rezanje na škarjah. 
Zato je vajjavska proga lažje izvaja­
la načrtovano proizvodnjo, medtem 
ko je delo v adjustaži nekoliko za­
ostajalo. Po.letnem remontu, k i je 
bil izveden, ob koncu avgusta in v za­
četku septembra, se je situacija ne­
koliko popravila. 

T O Z D H L A D N A V A L J A R N A 
B E L A 

V devetih mesecih je dosegla ta 
valjarna 97,2% načrtovane skupne 
proizvodnje. Vendar je takšen proiz­
vodni rezultat v precejšnji meri po­
sledica uslužnostnega prevaljanja 
tujih trakov, saj smo imeli lastnega 
vložka zaradi okvare na valjavskem 
ogrodju stekel in premajhnih dobav 
iz tujih virov znatno premalo. 

Zaradi takšne situacije so bili tudi 
problemi s proizvodnjo zahtevnejše­
ga kvalitetnega asortimenta. Pr i di-
namu in nerjavnem jeklu so bile do­
datne težave tudi zaradi omenjene­
ga občasnega pomanjkanja potreb­
nih zlitin. 

T O Z D H L A D N A V A L J A R N A 
J E S E N I C E 

Zaradi daljše okvare valjavskega 
ogrodja stekel in premajhnih dobav 
trakov iz tujih virov je bilo pomanj­
kanje vložka glavni vzrok, da je bila 
dosežena skupna proizvodnja samo 
92,4 %. Nekaj dodatnih problemov je 
bilo tudi zaradi pogostih okvar na 
posameznih napravah in slabega 
stanja valjavskega ogrodja siemag. 
Zaradi pomanjkanja silicij-metala v 
jeklarni je tudi v tej temeljni organi­
zaciji precej zaostala proizvodnja di-
namo jekel. 

T O Z D Ž I Č A R N A 

Glavni vzrok, da je Žičarna dose­
gla samo 94,2 % v obdobju januar— 
september načrtovane skupne proiz­
vodnje, je bilo pomanjkanje in od­
sotnost delavcev. Pri izpolnjevanju 
kvalitetnega asortimenta je bilo ob­
časno nekaj težav s patentirano žico, 
ker je v S M jeklarni iz raznih vzro­
kov niso vedno uspeli proizvesti v 
zadostni količini. Zaradi pomanjka­
nja ferosilicija je bila občasno kriti­
čna tudi dobava vložka za V A C žico. 

T O Z D P R O F I L A R N A 

- Profilarna je v januarju in febru­
arju, ko je imela dovolj vložka, dela­
la dobro in je" načrtovano skupno in 
gotovo proizvodnjo presegla. Kasne­
je se je situacija zaradi premajhnih 
izdobav iz tujih virov in. nato zaradi 
okvare v valjarni stekel znatno po­
slabšala. Zaradi pomanjkanja vlož­
ka je.v avgustu obratovala profilar­
na namesto na dve, samo na eno iz­
meno. Rezultat je bil, da je skupaj z 
uslužnostno predelavo dosegla v tem 
obdobju samo 82,9 % načrtovane 
skupne proizvodnje. 

T O Z D V R A T N I P O D B O J I 

Ta temeljna organizacija je bila 
zaradi bolj razdrobljenih in zahtev­
nejših naročil prisiljena večkrat zni­
žati mesečne operativne programe. 
Zato je dosegla gospodarski načrt le 
92,2%. 

T O Z D J E K L O V L E K 

Kljub občasnim težavam zaradi 
pomanjkanja vložka, predvsem za 
vlečno linijo Blaw 1Knox, je jeklovlek 
dosegel z gospodarskim načrtom 
predvideno proizvodnjo 103,8 %. 

T O Z D E L E K T R O D E 

Pri dodajnem materialu za varje­
nje je ta temeljna organizacija v ob­
dobju devetih mesecev dosegla 
89,6 % gospodarskega načrta, med­
tem ko ga je pri proizvodnji ognje-
stalnega materiala močno presegla. 
Vzroki za manjšo proizvodnjo dodaj-
nega materiala so bili zastoji zaradi 
okvar na oplaščevalni liniji, proiz­
vodnja večje količine posebnih elek­
trod in tanjših dimenzij in v januar­
ju, zaradi pomanjkanja železa v pra­
hu ter v poletnih mesecih zaradi ve­
like odsotnosti delavcev. Zaradi pre­
majhne dobave vlečene žice iz tujih 
virov so'bile občasno tudi težave z 
vložkom. 

T O Z D Ž E B L J A R N A 

Ker je dobava vlečene žice iz tujih 
virov za potrebe Žebljarne potekala 
v. obdobju januar—marec dosti do­
bro, je bila tudi načrtovana skupna 
proizvodnja dosežena. Kasneje se je 
situacija poslabšala in v aprilu, maju 
ter do zadnjih dni junija ni bilo. no­
benih dobav. Posledica je bilo po­
manjkanje vložka in v juniju je bilo 
obratovanje zaradi pomanjkanja 
vložka en teden močno okrnjeno. 
Kasneje se je situacija popravila, 
vendar.so bile še težave zaradi okvar 
žebljarskih strojev in velike odsot­
nosti delavcev.-Skupna proizvodnja 
je bila dosežena 96,8 %. 

Avgust Karba 

V ŽELEZARJA 

IZVRŠITEV DRUŽBENEGA PLANA 
IN PROGRAMA SKUPNE IN GOTOVE PROIZVODNJE ZA PRODAJO TER ODPREME ZA MESEC J A N U A R - S E P T E M B E R 1983 
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NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 
TOZD ELEKTRODE 

Na šesfi redni seji izvršnega odbo­
ra osnovne organizacije sindikata, 
ki je bila" v ponedeljek, 19. septem­
bra, so obravnavali delo osnovne or­
ganizacije sindikata, prošnje za soci­
alne pomoči in tekoče zadeve. 

Zaradi nezainteresiranosti in ne-
resnosti predsednika osnovne orga­
nizacije sindikata in zaradi pripomb 
delavcev, da sindikat ne dela, kot bi 
morali je vodja temeljne-organizaci-
j$ sklical sejo izvršnega odbora. 

Neresnost predsednika izvršnega 
odbora osnovne organizacije sindi­
kata se kaže že od same izvolitve. 
Kljub pismenemu vabilu se seje ni 
udeležil, niti ni oddal prispele pošte, 
zato seja ni mogla potekati po pred­
loženem dnevnem redu. 

Po razpravi so prisotni' sklenili, da 
dosedanjega predsednika izvršnega 
odbora sindikata razrešijo ter pred­
lagali, da delo predsednika do občne­
ga zbora, ko bodo volitve, prevzame 
Jožica Smrke. Odbor je predlog po­
slal samoupravnim delovnim skupi­
nam v obravnavo. 

DELOVNA SKUPNOST 
E-TKR-NG 

Izredna seja izvršnega odbora os­
novne organizacije sindikata delo­
vne skupnosti za ekonomiko, tehni­
čno kontrolo in raziskave ter novo­
gradnje je bila v četrtek, 22. septem­
bra, na njej pa' so obravnavali pro­
blematiko vodje delovne skupnosti. 

Družbeni pravobranilec samou­
pravljanja je namreč izvršnemu od­
boru poslal poročilo glede vodje delo­
vne skupnosti. V poročilu družbeni 
pravobranilec navaja, da je vodja de­
lovne skupnosti in član poslovodne­
ga odbora Železarne kršil določbe 
statuta o delovnih nalogah in odgo­
vornostih za razpisano delovno me­
sto. 

Tovariš doktor Marin Gabrovšek 
je preko razpisa kandidiral za to de­
lovno mesto. Ker pa ima poleg tega 
še funkcije v občinskih in republi­
ških organih, se je z razpisno komi-

ČESTITAMO 
V mesecu septembru sta 

uspešno dokončali šolanje ob 
delu naši sodelavki: 

— Sonja KORANTER iz 
TOZD Valjarna bluming šte­
kel na ekonomski srednji šoli 
in 

— Marija OBLAK iz TOZD 
Vzdrževanje na poklicni ad­
ministrativni šoli v Kranju. 

Obema sodelavkama česti­
tamo k njunemu uspehu in 
vztrajnosti in jima želimo ve­
liko delovnih uspehov in oseb­
nega zadovoljstva. 

Železarski globus 

JAPONSKA 
Japonska železarska družba Ka-

wasaki Steel Co. je razvila- nov po­
stopek za proizvodnjo grodlja z re­
dukcijskim-taljenjem fine železove 
rude. Postopek poteka v dveh stop­
njah s predredukeijo in talilno re­
dukcijo. Pri predredukciji poteka re­
dukcija fine rude v lebdečem stanju 
s plini, ki nastanejo pri drugi stopnji 
procesa. Predreducirana ruda preide 
s stopnjo redukcije med 60 in 70 % v 
jaškasto peč,za talilno redukcijo. V 
tem agregatu uporabljajo za taljenje 
in redukcijo koks, za katerega pa ni 
potrebna visoka kakovost. Z dvemi 
Vrstami pihalic regulirajo zgoreva­
nje koksa in nadaljno redukcijo 
predreducirane, rude. Skozi spodnjo 
vrsto pihalic vpihavajo vroči zrak ali 
kisik in dodatno tudi premogov 
prah, medtem ko spuščajo skozi 
zgornjo vrsto pihalic predreducirano 
rudo v visoko temperaturno cono 
(1450—1550 stop. C) razžarjenega 
koksa. V reducirni atmosferi koksa 
poteka končna redukcija rude in 
istočasno kapljata raztaljeni grodelj 
in žlindra na dno agregata, kjer ju z 
občasnimi prebodi spuščajo v livne 
ponve. Poskuse s tem novim postop­
kom izvajajo v raziskovalnem inšti­
tutu železarne Chiba na agregatu s 
premerom 250 mm, višino 2,4 m in 
proizvodnjo 250 kg na uro. V bližnji 
prihodnosti nameravajo zgraditi 
normalno napravo s proizvodno 
zmogljivostjo 4t/m'/h. Sedaj razi­
skujejo najugodnejše obratovalne 
parametre na povečani poskusni na­
pravi in načrtujejo demonstracijsko 
napravo za dnevno proizvodnjo 
100 ton grodlja. V primerjavi s proiz­
vodnjo grodlja na plavžu računajo 
pri tem postopku na nižje stroške za 
Pripravo rude, ker ni potrebno s in : 

tranje in in na zmanjšane zahteve z 
ožiroih na kakovost koksa. 

sijo dogovoril, da bo kot član poslo­
vodnega' odbora Železarne vestno 
opravljal vse dolžnosti, vodja sektor­
ja z.a ekonomiko in organizacijo pa 
mii bo pomagal pri vodenju delovne 
skupnosti. Po zakonu o združenem 
delu in statutu Železarne pa je za 
razpisano delovno mesto član poslo­
vodnega odbora v Železarni in vodja 
delovne skupnosti. 
• Z obrazložitvijo tovariša Poljšaka 

(kakšna je bila njegova obrazložitev, 
v zapisniku ni napisano) so se člani 
izvršnega odbora strinjali in poleg 
tega zahtevali, da se spremeni obli­
ka organiziranosti vodenja delovne 
skupnosti in člana poslovodnega od­
bora Železarne. Poleg navedenega 
bo treba izvesti tudi reorganizacijo 
za celotno delovno organizacijo. -

Predsednik komisije za samoupra­
vljanje je podal poročilo s sestanka 
te komisije. Komisija ima pripombo 
na izbiro števila delegatov za posa­
mezne izvršilne organe delavskega 
sveta Železarne. Število delegatov v 
odborih delavskega sveta bi moralo 
biti bolj izenačeno. Delegati glede na 
njihovo strokovno področje niso pra­
vilno razporejeni. Takšna sestava iz­
vršilnih organov, kot je sedaj, ne za­
gotavlja možnosti strokovne presoje 
obravnavanih problemov. 

Komisija za samoupravljanje pa 
postavlja tudi. naslednje vprašanje: 
Po kakšnih merilih se oblikuje se­
stava izvršilnih organov delavskega 
sveta železarne Jesenice? 

TOZD REMONTNE DELAVNICE 
SINDIKALNA SKUPINA RTA 

Enajsta seja'izvršnega odbora os­
novne organizacije — sindikalna 
skupina R T A — je bila v torek, 27. ; 

septembra, na njej pa so poleg orga­
nizacije letnega izleta ter tekočih za­
dev največ pozornosti namenili pre­
hrani. 

»Zaradi skrajno malomarnega 
odnosa do čistoče v kantini na Beli 
(mlake fekalij v vhodni veži, kajenje 
v jedilnici, oglodani lončki za čaj, 
svinjarija okrog smetnjaka) odbor 
zahteva od ustrezne službe TOZD 
Družbena prehrana, da razmere ta-' 
koj uredi. Ker sedanje stanje resno 
ogroža zdravje delavcev, k i se hrani­
jo v kantini, bo odbor v primeru, da 
TOZD Družbena prehrana ne bo od­
pravila omenjenih pomanjkljivosti, 
zahteval zaščito inšpekcijskih služb 
skupščine občine. S TOZD Družbena 
prehrana se ne želimo spuščati v ni­
kakršno razpravljanje, dokler raz­
mere v kantini ne bodo urejene člo­
veku primerno«. 

TOZD TRANSPORT 

Na štirinajsti seji izvršnega odbo­
ra osnovne organizacije so največ 
pozornosti namenili sklepom letne 
delovne konference izvršnega odbo­
ra konference osnovnih organizacij 
sindikata Železarne. 

Člani izvršnega odbora osnovne 
organizacije so se s sklepi letne delo­
vne konference strinjali, predvsem s 
sklepom o varstvu pri delu. Pri tem 
so poudarili, da .čiščenje tirov še ved­
no ne poteka tako, kot je bilo do­
govorjeno, zato so delavci TOZD 
Transport velikokrat življenjsko 
ogroženi. Tudi vzdrževalci delajo na-, 
pake. »Puščajo se žične, vrvi ob tiru" 

" na tirih, kjer_pa j im ni mesto. Ne na­
meščajo se zaščitne strehe nad spe-
njalne mehanizme livnih voz. Poslan 
je bil že dopis,, kar pa ni dovolj, zato 
naj da delavski svet TOZD Tran­
sport nalog, da se poskrbi za nameš­
čanje zaščitnih streh in boljšo var­
nost delavcev železniškega transpor­
ta«." 

KOMERCIALA IN FINANCE 
Na sedemnajsti seji izvršnega od­

bora osnovne organizacije sindikata 
delovne skupnosti za komercialne in 

finančne zadeve, ki je bila v ponede­
ljek, tretjega oktobra, so obravnava­
li pritožbo na ovrednotenje del in na^ 
log koresponderitke za tuje jezike v 
ZT (zunanji trgovini?). 

Ta primer se vleče še iz leta 1978, 
aprila.letos pa ga je obravnaval de­
lavski svet in-sprejel sklep, da se za­
deva v maju uredi s katalogom del in 
nalog. Ker -katalog ni bil narejen v 
predvidenem roku, je izvršni odbor 
sindikata delavskemu svetu predla­
gal, da to zadevo obravnava kot 
prednostno in jo takoj reši. 

TOZD PROFILARNA 
Člani izvršnega odbora osnovne 

organizacije sindikata so na deveti 
seji odbora, ki je bila v sredo, petega 
oktobra, poleg volitev v organe 
SZDL, vprašanj v zvezi s katalogom • 
ih tekočih zadev obravnavali hrano 
v kantini. 

»Toplega obroka je absolutno pre­
malo, če pa vzarneš suho hrano, je 
treba doplačati. Če tople hrane ni, za 
to ni kriv delavec, pa mora vseeno 
dodati še precej denarja in_bon, ko 
vzame suho hrano. . 

Tudi kvaliteta hrane je slaba. Po­
sebno v popoldanskem času je še 
slabše, topli obrok je hladen, veliko­
krat ga zmanjka. Delavci so zelo 
nezadovoljni«. 

TOZD VZDRŽEVANJE 
Dvanajsta seja izvršnega odbora 

osnovne organizacije sindikata je bi­
la v četrtek, šestega oktobra, na njej 
pa so poleg polletnih rezultatov po­
slovanja obravnavali še sindikalno 
aktivnost in tekoča vprašanja. 

Občni zbor bo v decembru ali ja­
nuarju. Do takrat je glavna naloga 
sindikalnih aktivistov, da evidentira­
jo kandidate za nove člane izvršnega 
odbora. Mnogim članom namreč po­
teče mandatna doba, vendar je zaže-
ljeno, da izvršni odbor ne bi bil v ce­
loti zamenjan. 

Samoupravnim delovnim skupi­
nam bodo poslali spisek, ki naj ga 
pregledajo in predlagajo nove dele­
gate. Glasovanje bo javno z dviga­
njem rok. 

Sklenili so, da bodo na občni zbor 
povabili tudi upokojence in se j ih 
spomnili s skromnim spominskim 
darilom. 

TOZD ENERGETIKA 
Sedemnajsta seja izvršnega odbo­

ra osnovne organizacije je bila sed­
mega oktobra, na njej pa so obrav­
navali preskrbo z ozimnico in tekoče 
zadeve. 

Obravnavali so delo delegatov, saj 
sta bili seji skupščine samoupravne 
interesne. skupnosti za zdravstvo in 
skupnosti za socialno skrbstvo ne­
sklepčni. Člani odbora so menili, da 
bi se morali delegati bolj vestno ude­
leževati sestankov. 

Člani odbora so ugotovili, da so 
člani samoupravne delavske kontro­
le neaktivni, zato so pismeno opozo­
ri l i predsednika o nekaterih napa­
kah, k i se pojavljajo v njihovi te­
meljni organizaciji. 

TOZD STROJNE DELAVNICE 
Na petnajsti seji izvršnega odbora 

sindikata, k i je bila v torek, 10. okto­
bra, so obravnavali predloge za soci­
alno pomoč ter tekoče zadeve. 

Odborje obravnaval prošnjo sode­
lavca za delno kritje stroškov stroko­
vne ekskurzije^ ki jo je organiziralo 
društvo inženirjev in tehnikov. Od­
bor je prošnjo zavrnil, ker osnovna 
organizacija sindikata ne dodeljuje 
prispevka za tiste izlete, ki j ih ne or­
ganizira. 

Na predlog člana izvršnega odbora 
iz strugarne valjev so sklenili, da se 
na oglasnih deskah objavljajo tudi 
sklepi delavskega sveta. ' -

Železarna 12. oktobra letos, ko je vrhove gora že pobelil prvi sneg {joto 
I. Kučina) 

ALI NAJ VAM VERJAMEM? 
V nedeljo; 25. septembra, sem dobila ledvični napad, Ker so se krči in 

bolečine stopnjevali, me je mož ob 0.30 zjutraj peljal v zdravstveni dom na 
Jesenicah. Dežurni zdravnik dr. Krstič je pokazal na uro in pripomnil, da 
dežurni niso zato, da bi se ponoči občani iz njih norca delali in mi svetoval, 
naj počakam na dan in grem k rednemu zdravniku. 

Mož me je odpeljal domov. Boleči­
ne so se stopnjevale. Od doma je te­
lefoniral dežurni sestri v zdravstveni 
dom in jo prosil za nasvet, kam se 
lahko obrne za pomoč, ki so mi jo v 
zdravstvenem domu na Jesenicah 
zavrnili. Odgovorila mu je, naj me 
pelje k dežurnemu v Radovljico ali 
Kranj. Vprašal jo je, če bi še lahko 
obrnil neposredno v bolnico in mu je 
odgovorila, da to ni mogoče, ker mo­
ra iti zadeva preko zdravstvenega 
doma. Mož je poklical bolnišnico. 
Dežurni sestri v sprejemni ambulan­
ti je pojasnil, kaj se z menoj dogaja 
in prosil za pomoč-. Svetovala je, naj 
me takoj pelje v zdravstveni dom. 
Povedal j i je, da sva tam že bila, in 
kaj se je dogajalo. Odgovorila je: 
A L I N A J V A M VERJAMEM!? Sveto­
vala je, da greva takoj v zdravstveni 
dom po napotnico s pripombo, če je 
ne bodo dali, da me lahko pripelje v 
bolnico brez nje. Spet sva se odpelja­

la v zdravstveni dom, kjer je mož 
prosil dežurno sestro za napotnico. 
»Saj veste, da vam je ne bo napisal«, 
mu je odgovorila. Nadaljevala sva 
pot v bolnico. Ura je bila 2.30. Tam 
naju je dežurna sestra takoj prija­
zno sprejela. Dr. Markež, ki je bil to 
noč dežuren, pa mi je takoj nudil po­
moč in me zadržal na zdravljenju. 

S tem mojim sporočilom javnosti 
o mojem dogodku, 26. septembra v 
zdravstvenem domu na Jesenicah, 
nisem imela namen nikogar prizade: 
ti. Napisala sem ga v premislek 
vsem odgovornim za tako početje in 
seveda tudi občanom, k i bodo danes 
ali jutri rabili pomoč dežurnega 
zdravnika, pa j im bodo pomoč odklo­
nili. 

Zakaj in še enkrat ZAKAJ? A l i je 
bila res kriva samo zgodnja ura, ker 
je bilo 0.30? 

Marija Jeglič 

DELO DRUŠTVA PRIJATELJEV 
MLADINE V KS SAVA 

V marcu je po nekajletnem premoru spet zaživelo delo Društva prijate­
ljev mladine v K S Sava. Zbrani aktivisti so se sestali na prvi seji in sestavili 
upravni odbor društva. Brez posebnega predhodnega programa so si zasta­
vi l i številne naloge, med katerimi so najpomembnejše: 

Naselje Plavž (joto: I. Kučina) 

• — zbiranje članov D P M SAVA, 
— organizacija in pokroviteljstvo 

letovanja šolske mladine osnovne 
šole Prežihov Voranc, 

— varstvo mlajših šolarjev med 
šolskimi počitnicami, 

— priprave na teden otroka, 
— priprave na praznovanje dedka 

Mraza, 
— sosedska pomoč, 
— ureditev igrišč. 
Člani upravnega odbora so se do­

slej že šestkrat sestali in precej teh 
nalog realizirali. 

Zbiranje članov poteka sicer po­
časneje, kot smo pričakovali, zato 
ponovno pozivamo vse krajane kra­
jevne skupnosti SAVA, da se vključi­
jo v društvo in s svojim prispevkom, 
pa tudi idejami in pobudami, prispe­
vajo k boljšemu delovanju D P M SA­
V A . Svoj pristop lahko javijo po tele­
fonu štev. 82-694, ali na SKUPNOST 

-SOCIALNEGA V A R S T V A JESENI­
CE, Titova 65; članarina za leto 1983 
pa je 20 din. 

Uspešno smo se vključili v organi­
zacij o letovanja v Novigradu in tudi 
zbrali sredstva, da smo nekaterim 
socialno ogroženim otrokom omogo­
čili prijetne počitnice ob morju. 

' Pri D P M SAVA je oblikovana tudi 
komisija za varstvo družine, ki je 
skušala organizirati varstvo mlajših 
šolarjev med-šolskimi počitnicami 
K sodelovanju smo pritegnili dijake 
in študente K S SAVA in nekaj se jih 
je tudi odzvalo ter so bili pripravlje­
ni prevzeti varstvo. Vendar odziva 
staršev oziroma otrok ni bilo. Prišli 
so le trije šolarji. Z objavami V lokal­
nem radiu smo vztrajali tri tedne, 
vendar so prostovoljni vzgojitelji za­
man čakali na šolskem dvorišču. 

Za občinski praznik 1. avgust smo 
vabili šolsko mladino na pohod k 
spomeniku Ferda Korena, kamor bi 
jih peljala njegova sestra. Prijav ni 
bilo. . 

Taka nezainteresiranost nas sili v 
razmišljanje, da v krajevni skupno­
sti Sava ni potreb po varstvu med 
počitnicami, da starši nimajo proble­
mov z varstvom svojih mlajših šolar­
jev. Pa vemo, da ni tako. Veliko 
otrok je prepuščenih neurejenim 
igriščem, cesti, slabemu zgledu sta­
rejših vrstnikov in podobno. 

Peščica navdušencev v upravnem 
odboru društva in drugih njegovih 
organih ne bo »prestavila gore«, za 
kaj takega je potrebno sodelovanje z 
vsemi subjekti v krajevni skupnosti 

in med vsemi družbenopolitičnimi 
organizacijami. Sklenili smo, da bo­
mo vztrajali, še naprej organizirali 
varstvo in poskušali izvajati druge 
zastavljene naloge ter pritegniti čim 
širši krog ljubiteljev otrok. 

Teden otroka je v K S Sava sicer 
minil brez posebnih prireditev, na­
menjenih otrokom; bili pa smo po­
budniki za zbiranje finančnih sred­
stev, za zdravljenje otrok Dončič iz 
K S Sava. Akcija še vedno teče, upa­
mo na dober odziv. Obenem izrablja­
mo priložnost, da se zahvalimo 
vsem, ki so doslej že prispevali sred­
stva. 

Na zadnji seji so se člani upravne­
ga odbora dogovorili, da bodo s pri­
pravami za praznovanje dedka Mra- . 
za pričeli že v oktobru. Za pomoč pri 
pripravi kolektivnih daril za malčke 
W E Julke Pibernik smo zaprosili 
članice Društva upokojencev Jeseni­
ce in članice sekcije Svoboda. Upa­
mo, da se bodo naši prošnji prijazno 
odzvale in s svojimi domiselnimi ro­
čnimi izdelki pomagale napolniti koš 
dedka Mraza. " t , 

Nadaljnja obsežna naloga je tudi 
organizacija sosedske pomoči v kra­
jevni skupnosti Sava. Ta akcija je 
pred leti že tekla. Poskrbeti mora­
mo, da jo ponovno oživimo. 

Prav tako bi bili radi pobudniki za 
ureditev igrišča pri stanovanjskih 
blokih na Tomšičevi cesti. Tu pa ne 
rabimo le precejšnjih finančnih 
sredstev, ampak tudi pridne roke 
starejših. 

Za konec le še toliko: D P M SAVA 
je svoje delovanje začelo brez finan­
čnih sredstev. S pobiranjem članari­
ne smo si pridobili nekaj sredstev za 
osnovne materialne stroške (papir, . 
znamke, kuverte). Zato se zahvalju­
jemo vsem članom upravnega odbo­
ra D P M S A V A za aktivno sodelova­
nje, patronažni službi, k i jo vabimo 
na svoje seje, šolski svetovalni služ­
bi in ostalim učiteljem z osnovne šo­
le Prežihov Voranc, skratka vsem, ki 
nam kakorkoli pomagajo pri našem 
delu. 

Menimo, da je najhujše obdobje 
za nami in da smo že-zorali ledino in 
vsej ali dobro seme. 

Za upravni odbor predsed­
nica D P M SAVA I. F. 

ZELEZAR 
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OTOK KRETA JE DOMOVINA 
EVROPSKE KULTURE 

H I P I J E V S K A D O M O V A N J A 

Napol goli hipiji, mladi možje in 
dekleta s kopico otrok, ki so leno po-
iežavali na ozkih terasah pred svoji­
mi luknjami, so se obnašali, kot bi 
nas ne opazili. V teh bivališčih v ste- . 
nah lahko dobi stanovanjsko pravi­
co kdorkoli si to zaželi! Radovednost 
nas je gnala,' da smo se začeli vzpe­
njati po strmo vklesanih stopnicah 
na ozke police v steni. Pokukali smo 
tu in tam v votline, ki so nas s svojo 
obsežnostjo prav začudile. Nekatere 
so bile prave sobane. Te so v večini 
nenaseljene, ali pa služijo za odla­
gališče nepotrebnega inventarja. 
Manjše služijo za domovanje hipi-
jev, ki niso preveč izbirčni glede sta­
novanjskega udobja. Po tleh imajo 
pogrnjene odeje ali gumijaste blazi­
ne, za zglavje pa jim je dovolj kak­
šen kos obleke, nahrbtnik ali škatla. 
Kurišče imajo pred ali na vhodu v 
votlino. Za kuhanje jim je služila sa­
jasta ponev ali velike pločevinaste 
škatle. Otroci cvetja si krajšajo čas z 
muziciranjem na kitaro ali violino, 
ali pa zamaknjeno zrejo dol čez mor­
je nekam na jug. V votlinah so veči­
del povsem goli, le zunaj si natakne­
jo kopalke ali kakšen zmečkan kos 
obleke. Mednarodni hipijevski blod­
njak v steni pri Matali je prvovrstna 
turistična zanimivost. Turisti silijo 
v stene in jih fotografirajo, hipiji pa 
se sploh ne zmenijo zanje. V bliž­
njem paviljonu pod vznožjem stene 
na obali morja, kamor smo se zate­
kli po ogledu termitnjaka, smo nale­
teli na mladi nemški hipijevski par, 
ki je bil že močno pod vplivom dro-' 
ge. Ker sta bila le preveč na očeh tu­
ristov, so ju njuni prijatelji enosta­
vno naložili na hrbet in kot polni 
vreči odnesli v njun brlog. 

Po okrepčilu v restavraciji na oba­
li, od koder se zgublja pogled v ne­
skončne daljave južnega morja proti 
Egiptu, smo se pridružili kopalcem, 
ki so uživali v topli, vselej malo va­
lujoči vodi. 

Vodnik Jože nas je komaj prepri­
čal, da je zaradi bližajočega se veče­
ra, že skrajni čas, da zapustimo pri­
jetno kopanje in se odpravimo nazaj 
v Iraklion. Tu, blizu Matale, zvemo 
od vodtiika, da se je nedolgo tega 
skrivnostno potopila jugoslovanska 
tovorna ladja, ki pa ni bila ne prva 
ne zadnja, za katero so vzroki nesre-
oe še do danes neznani. 

Z avtobusom smo se vračali po ce-
stfmimo majhnega ribiškega prista­
nišča, ki v zadnjih letih naglo pre­
rašča v vabljivo turistično središče 
na jugu Krete. 

Vilko nas je že nestrpno čakal v 
recepciji, očitno razočaran zaradi 
krepostnega obnašanja lepe Grki-
nje. Na dolgo in široko smo mu mo­
rali pripovedovati, kaj smo doživeli 
in videli. Zgodbe smo si kar izmiš­
ljali, kot smo se dogovorili. Pravili 
smo mu o hipijevskem raju, kjer so 
nas v svoja bivališča vabile gole le­
potice. Nekateri se vabilom niso mo­
gli upreti, smo mu lagali, drugi, ki 
so bili s svojimi ženami, pa tako in 
tako niso prišli v poštev za kakšno 
ljubezensko avanturo. Vsekakor je 

zamudil enkratno priložnost za ro­
mantično dogodivščino, smo ga dra­
žili. Nasedel je našim pripovedkam 
kot otrok, kar hitro se je odločil, da 
naslenjega dne ne bo več izgubljal 
časa, ampak bo lepo šel na izlet kot 
vsi drugi. 

Tretjega dne bivanja na Kreti se 
nas je večina odločila za še en do­
poldanski obhod mesta in ogled nji­
hovih zanimivosti, predvsem muze­
jev in trdnjave v pristanišču. Nekaj 
jih je ostalo doma in so izkoristili le­
po sončno vreme za kopanje na pla­
ži ob našem hotelu. Sonce je toplo 
pripekalo in kar vabilo v morje. To 
je bilo tisto pravo vreme, kp si pri 
nas že oblačimo jesenske plašče. 

G R Š K I V E Č E R — 
R A Z B I J A N J E K R O Ž N I K O V 

Obiska v kakšni grški restavraciji 
z domačo glasbo v našem programu 
ni bilo. Kljub temu pa je naš vodnik 
Jože poskrbel tudi za to. To smo mu 
šteli v dobro, saj je bil navsezadnje 
tudi on šele prvič na Kreti in ni po­
znal nič bolj kot mi možnosti za za­
bavo in razvedrilo. Ves žareč od za­
dovoljstva nam je še pred večerjo 
povedal, da je v neposredni bližini 
našega hotela našel prijetno, pravo 
grško gostišče, kjer nastopajo plesal­
ci in pevci. Seveda ni bilo potrebno 
nikogar posebej nagovarjati za ve­
černo prireditev. Le kaj naj bi sicer 
počeli v hotelu ali sobah? 

Po večerji smo odšli prav vsi, koli­
kor nas je bilo skupaj, vključno ce­
lotna sindikalna organizacija Upni­
ške osnovne šole in tudi moj prija­
telj Vilko, ki mu sicer ni bilo dosti 
do hrupa, kot je opravičeval bojkoti-
ranje izletov in drugih prireditev, 
ker se mu je zdelo škoda denarja. 
Hodili smo v temi po cesti: ki je kar 
ni bilo konca. Že smo skoraj obupa­
ti, ko smo zagledali ob strani živopi-
s?ie vence barvnih lučk gostišča. Na 
zunaj stavba ni imela videza poseb­
no prikupnega lokala, a ljudje so 
prihajali peš in z avtomobili. To nas. 

je malce pomirilo in navdalo z upa­
njem, da bo morda notranjost bolj 
vabljiva. Toda tudi znotraj gostišče 
ni bilo kaj posebnega. Sredi velike 
dvorane je bil postavljen štirikotni 
oder kot nekakšen boksarski ring, 
brez ograje, okoli pa so bile zložene 
tesno druga ob drugi klopi in mize, 
da se je človek komaj prebil med 
njimi. Stvar mi je postala jasna ta­
koj, ko sem videl, kako prihaja mno­
žica, željna grške glasbe in plesa, ki 
ji ni mar udobje in razkošje sveto­
vljanskih nočnih klubov. TU so bile 
tudi mizice, ki so. bile manjše kot 
stoli ob njih. Kot kaže smo prišli še v 
pravem času, kajti le s težavo smo si 
priborili dovolj sedežev. Boljša me­
sta so pred nami zasedli tujci in do­
mačinu Z večbarvno razsvetljavo^ 
stoterih žarnic je lastnik lokala lepo 
prekril druge pomanjkljivosti 
skromno opremljene dvorane. 

Hitri natakarji so nas postregli s 
steklenicami domačega vina, ki smo 
jih, zgledujoč se po drugih, kar prid­
no praznili. Ko.se je dvorana po­
vsem napolnila in nikjer iti ostal 
prost niti en sedež, se je pričel pro­
gram: Na oder so priskakljali naj­
prej godci, ki so kar hitro ob burnem 
ploskanju gostov odbrenkali nekaj 
poskočnih grških skladb, med njimi 
tudi nepogrešljivo Grk Zorba, Otroci 
Pireja in Akropola. Ljudstvo je že 
malce pod vplivom maliganov do­
mače kapljice navdušeno ploskalo 
in prepevalo. 

Program se je nadaljeval z ljudski­
mi plesi sirtaki in drugimi, ki so jih 
izvajali mladeniči in mladenke v 
narodnih nošah. Kdor je bil prvič-na 
takšni grški večerni prireditvi (in 
teh je bilo v naši skupini kar precej) 
se je moral čuditi, zakaj natakarji 
tako pridno nosijo cele naročaje 
praznih krožnikov. Posvetilo se jim 
je šele potem, ko so ti krožniki začeli 
leteti na oder in se razbijati pod no­
gami glasbenikov in plesalcev. Čre-
pinje so letele po odru, da je bilo ve­
selje. Vsar-prva omizja so namreč za­
sedli domači fantje, ki so prišli na 
dopust iz Nemčije, kjer so delali. Se*-
veda jim ni bilo žal denarja, da ne bi 
ponočevali, kot se za prave Grke 
spodobi. To pa pomeni razbiti čim­
več krožnikov. Nekateri so jih name-
tali na oder kar po cele skladovnice, 
po deset in več krožnikov naenkrat. 
Čistilci, ki so najeti samo za pobira­
nje in pometanje črepinj z odra, so 
imeli veliko dela. Zdi se, da so pla­
čani po učinku, zato jim je prav, da 
je čimveč krožnikov razbitih. 

Klavirska ura je dobro potekla. Celo pohvalila ga je nova profeso­
rica, ki so jo imeli tudi v zamenjavo v zemljepisu in je z velikim navdu­
šenjem pripovedovala svoje epizode s potovanj po Južni Ameriki. Kaj 
kmalu je med dijaki zašušljalo, da je bila nekoč gauleiterjeva ljubica. 
Drugače se je menda strankina žival ni mogla znebiti, kakor da jo je 
poslala na večmesečno brezplačno študijsko^potovanje v Južno Ameri­
ko. Dijaku se profesorica ni zdela kaj posebnega. Igrala je nekam me­
hanično. Njene redke opazke in razlage so bile toge. To je bil Štrasai 
vse kaj drugega. Četudi ga je doktor Rojs seveda posekal, kajti ta pa je 
igral tako kot mojstri v kinu. 

Dijak se je vlekel po Hinterhausgasse dol do partajhajma poleg 
mestne cerkve, ki je tičala v svojem gotskem slogu kot brezzoba star­
ka tujka brez zveze z napetostmi zdajšnosti, strahu in vojne. 

V fantovih mislih se je ponavljal odstavek iz Finžgarjevega roma­
na: 

»Prišel bi bil, gotovo bi bil. A l i obnemogel sem od strašne žeje. To­
da dobili so se dobri ljudje in so rekli: Sedi in pij z nami, zagodeš in za-
poješ nam! In sedel sem in pil, godel in pel.,da me prsti bolijo, da so 
strune razpraskane in da je moje grlo raskavo kakor podplati na raž*-
hojeni nogi. In tedaj sem rekel: Dosti tega, Radovan!« 

Radovanov lik se je v fantovi fantaziji izoblikoval v žilavo, vedno 
vedro in ljubljeno osebo. 

Radovan iz Finžgarjevega romana Pod svobodnim soncem je bil 
angelsko sončno nasprotje grozljivi pesmi, ki jo je spesnil od NSDAP 
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poveličani pisun in ideološki rimar (An Deutschland . . . Wer mochte 
leben, konptest du vergehn!) Du hast von je viel Anfechtung erlitten. 
(Gott stellte dich in viele Feinde mitten) und liess dich viel seltsame 
Wege gehn .-. . Du musstest lang in fremden Diensten stehn, (bewahr-
test heimlich doch in Knechtestagen) die Krone dir, die du zuvor ge-
tragen (und durftest vvieder in dein Erbe gehn, . . . Du bleibst auch he-
ut! Der Erde Bestes ruhte) von je auf dir, das Schone wie das Gute . . . 

Dijak je korakal skozi poznofebruarske kranjske ulice-in v duši se 
je tolkel s herrenvolkovskimi vplivi, iz srca pa mu je brenkal Radovan 
na plunki o zanimivostih davnih Slovanov. -

Za cerkvijo je iskal drugo stransko ulico, ki vodi zadaj za mestnim 
središčem mimo dijaškega doma za učiteljiščnice. 

Na vogalu sta stala dva mrko gledajoča moška. 
Gestapo. 
Legitimirati se je moral. Storil je to brez besed. Po naglasu se mu 

je zdelo, da je ujel sled slovenske podzavesti. 
Podrepnika! so tolkli dijakovi čevlji po starem mestnem tlaku. 
V bližini nekdanjega gradu Kieselstein, ki je bil sedaj dom za dija­

kinje, je bilo nasploh sumljivo hoditi. 
V enakomerno počasnem korakanju se je vse v mladem človeku 

uravnovesilo. Z bujno fantazijo se je preseljeval v neznane- kraje z 
mračnimi pravljičnimi ulicami. Na koncu vsake ulice pa je pričakoval 
velika presenečenja. Zdaj se je zasačil ob misli: Kaj bi dejala Charlot-
ta, ko bi se tukaj nenadoma srečala? Tukaj je na vse strani vse polno 
oken. Vsako okno pa je lahko uho banditov. je pred nedavnim pretira­
val govornik na sestanku, kjer so slikah velike nevarnosti. 

Nevarnosti? Na tihem se je posmihal z Radovanom v ušesih tej 
povsod prisotni nemški bojazni. 

. Kakšno oceno mi je le dal profaks za tisto deklamacijo rim? se je 
spraševal, ko je blizu Stare pošte prišel spet na veliko cesto. Čim bliže 
sta si bila s Charlotto, tem bolj se je vznemirjal napram starcu: A l i ga 
ne p"f-evee nadlegujem s svojimi obiski in vajami na pianinu. ko sem 
najmanj dvakrat na teden v vili? 

Tako se je gnjavil, kadar se je bližal vil i . Vedno je bilo kaj novega 
V mladem srcu in vedno so bile te nove sile take, da so si nekje naspro­
tovale: Nekaj je svarilo, da so taka pogosta srečanja mladega fanta in 
dekleta tvegana zadeva, če -ne nevarna iz raznih vidikov, kajti poli­
tično ima lahko za »nemškega dijaka« usodne posledice, za mlado štu­
dentko iz starih zginulih jugoslovanskih šol pa lahko privede vse sku­
paj do drugačnih političnih posledic. 

Charlotta je morda na tihem kdaj mislila tudi na to, da bo preko 
j>kokrske zveze« šla k partizanom in se spravila po obljubljenih zvezah 
na osvobojeno ozemlje, kjer bo lahko koristila potrebam časa in mor­
da celo nadaljevala s svojim študijem. Imela je ljudi v Kokri gori, ki so 
jo obveščali. Po taki poti je odšla tudi njena znanka y gozd. In ljublje­
nec njen. Oba sta hotela priti v tisti kraj, ki jima je bil kot obljubljena 
dežela, da bi živela in študirala v miru naprej. 

Zdaj pa je dobila po skrivnih poteh pretresljivo vest: Zorka in Joža 
sta oba mrtva! Končala sta na usoden način. Neizkušena sta zabredla 
v nemško hajko in Zorka je bila ranjena. Takšno so spravili v zasilno 
skrivališče, Joža se je z drugim tovarišem skušal povezati z zdravni­
kom, ki je sodeloval z OF. Šele za drugo jutro je bilo pričakovati zdrav­
nikovo pomoč. Joža je hotel biti sam z Zorko v skrivališču. Tovariša 
stražarja je spravil od sebe. 

Gotovo je Joža ugotovil, da ni za Zorko rešitve. 
Pa sta si romeo-julijsko vzela življenje. 

MIHA KUN AR 

HAJKA 
.... . . . -J 

»Kaj bova s tolikšno čredo?« govori materi, ki sedi pred ve­
likim, do neba segajočim ognjem, vsa ožarjena od tega ognja. 

Toda mati molči. Videti je žalostna, kakor takrat, ko je 
zvedela, da oče živi v mestu z drugo, ali kakor takrat, ko je zve­
dela za moževo smrt. r 

»Ne mislite na očeta. Zapustil nas je,« j i pravi. 
»Vrnil bi se, prav gotovo bi se vrnil, ko bi nam ga ne iztrga­

la smrt,« šepeta mati. - - -
Začudeno jo gleda in šele tedaj opazi, da mamo požira pla­

men. 
»Mati,« ga spreletava groza. »Mati, saj gorite!« 
»Gorim. Ta plamen je ljubezen. Kdor resnično ljubi, izgo­

reva, dokler ne izgori in ugasne s plamenom. In jaz ljubim nje­
ga, ljubim tebe, ljubim Zorko, ljubim vse, kar. vidva ljubita.« 

»Mati, saj trpite! Strahotno trpite v tem živem ognju.« 
»Ljubezen je trpljenje. Ko bi ljudje ne ljubili, bi ne hoteli 

trpeti za ljubezen.« . . . 
»Ljubezen? V i ste bili vendar zanjo ogoljufani.« 
»Nisem sama. Mnogi so bili, so in bodo oguljufani za ljube­

zen. Tega ni moč spremeniti. Na svetu so bile, so in bodo vlaču-
ge, ki ne spoštujejo ljubezni, a se vseeno pasejo v njeni sreči. 
Toda ljubezen ljudi, ki resnično ljubijo, ni s tem nič manjša, 
čeprav trpijo, zavrženi in ogoljufani.« 

»Ne razumem vas, mati.« 
»Vem. Razumel boš, če boš ogoljufan za stvar, ki jo ljubiš. 

Če boš trpel in kljub trpljenju še ljubil, boš vedel, da je bila 
tvoja ljubezen resnična. Kdor.j ljubi, ne išče v ljubezni koristi, 
mfcrveč ljubi tudi trpljenje,*! ga povzroča ljubezen.« 

»Govorite, kakor da bom tudi jaz trpel. Govorite jasneje, 
mati.« - ' • 

Ni odgovorila. Pogoltnil jo je plamen. Samo iskre je še. vi­
del, ki so se razpršile po nebu in se spremenile v zvezdo. 

In res so zvezde sijale nad njim. 
Ni se začudil, ko je odprl oči in jih zagledal. Preveč nemo­

čnega se je počutil, da bi se sploh še čemu čudil. 
— To so materine zvezde. Mati j ih je prižgala. A l i nisem 

sanjal o njej? 
Hotel se je spomniti sanj, a jih je pozabil. 

. »Zavedel se je,« je zaslišal glas nad seboj, kakor da prihaja 
nekje od daleč. • .. -

— Kdo se je zavedel? — bi rad doumel. Ni vedel, da so ga 
nosili in da so pravkar spustih nosila na zemljo. 

»Kako ti je, Sokol?« se je Blaž sklonil nadenj. 
Ni odgovoril. ' -
»Slišiš, Sokol?« 
»Slišim, Bruno,« je zašepetal. 

»— Bruno? — se je začudil Blaž in se zavedel, da ga Sokol 
ne pozna in ga zamenjuje z nekom drugim. A s kom? 

»Ranjen si. A ne skrbi! Ponesemo te v bolnišnico.« 
»Da, ranjen sem,« je rekel. Nekam megleno se je spomi­

njal bliska, ki ga je oslepil, potem pa je omahnil in ko je za tre­
nutek odprl oči, je videl nad seboj Krainerjev obraz. 

»Blede,« je rekel bolničar. 
»Krainerja ste torej prijeli? Ne izpustite ga!« 
»Ne smemo ga vznemirjati,« je zašepetal Blaž. 
»Bruno, Cigo je dezertiral. Videl sem ga,« je šepetal Sokol. 
— Cigo? Nobenega Ciga ni v bataljonu, — je pomislil Blaž. 
»Ne muči se, Sokol,« ga je prosil Blaž. 
Sokol pa je blodil. - .' 
»Ravnanovo smo ostrigli.« je šepetal. 
— A kaj je bilo potem? — se je poizkušal spomniti. Kako 

se imenuje potok, ki so ga prečkali, ko so odhajali z Bukovega? 
»Zakojca? Da, Zakojca,« je šepetal. 
— Tistega Italijana, ki je kosil travo za koze, bi morali 

ustreliti. Falot je pobegnil, potem pa pripeljal Italijane v tabo­
rišče nad Počami. 

Da, in takrat, ko so se prebijali, se je Cigo skril pod neko 
skalo inse predal Italijanom. 

' — Šele na Poreznu smo ga pogrešali. 
Da, Porezen . . . 
— Med potjo smo naleteli na nekega moškega. Zdel se 

nam je sumljiv. Hm, če se mora četa prebijati takole po tujem, 
neznanem ozemlju, se ti zdi vsak človek sumljiv. Se nam nista 
zdela sumljiva tudi ona ženska in njeno dekletce? 

. '"»Eh, ni bilo prijetno gledati preplašenega otroka!« je zaše­
petal. 

»Ubogi Sokol,« je zašepetal Blaž, ki ni razumel, o čem ble-
• de njegov prijatelj. Ko bi bil Drzni živ, bi ga razumel. Spomnil 

bi se lanske avgustove ofenzive in preboja njihove čete pod 
Bičkovim vodstvom na Primorsko. 

»Agonija,« je rekel bolničar. 
»Agonija?« ga Blaž ni razumel. 
»Da, blodnje pred smrtjo. Smrtni boj,« je pojasnil bolničar. 
»Ne govori o smrti!« ga je Blaž osorno gledal. 
Sokol ju ni slišal. Mis l i l je na žensko in na osemletno de­

kletce, ki sta morali z njimi v hosto nad Počami, kakor da bi se 
to ne dogajalo lani, marveč včeraj ali danes. 

»Šele zvečer smo ju izpustili.« 
— Zvečer se nas dekletce ni več balo. 
»Eh, naši ljudje so tudi onstran meje,« je rekel na glas. 
»Da, naši, Sokol,« je rekel Blaž. 
»A so tudi Ravnani in Bučki in podobni fašisti. Paziti bo 

treba nanje,« je šepetal. 
»Ne muči se, Sokol,« ga je prosil Blaž. 
»Ne sliši te, tovariš komandant,« je rekel bolničar. 
»Če so hoteli živeti, so morali postati fašisti,« je hropel 

Sokol. - ; 
— To se pravi: hoteli so živeti bolje kakor drugi, ki niso 

hoteli postati fašisti. 
»Varujmo se takih ljudi,« je zahropel. »Ko bo zmaga na na­

ši dlani, se nam bodo hoteli prisliniti in se bodo delali z beseda­
mi bolj naše od nas samih. In če j ih bomo pustili, bodo želi, kar 

, niso-sejali. Ne pustite j ih k jaslim! Taki ljudje so j-asliči, rojeni 
jasliči. 

http://Ko.se
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Izvršni svet OS Radovljica je na 60. seji, 11. oktobra, 
obravnaval predlog odloka o spremembah in dopolnitvah odlo­
ka o komunalnih taksah v občini Radovljica in predlog organi­
zacije inšpekcije parnih kotlov pri upravi inšpekcijskih služb 
za Gorenjsko. Na seji so izrekli mnenja k ponovni kandidaturi 
nekaterih direktorjev. Sprejeli so tudi predlog sklepa o izdela­
vi in vsebini obrambnih in varnostnih načrtov v občini Rado­
vljica ter določili ukrepe pripravljenosti za posamezne nosilce 
v občini. 

Predsedstvo OK ZK Radovljica je na seji, 11. oktobra, pre­
gledalo poročilo delovne skupine za ustanovitev skupnih služb 
SIS družbenih dejavnosti v občini Radovljica. V zvezi s tem je 
predsedstvo podprlo prizadevanja, da se takoj odpravijo neso­
glasja ter začne z uresničevanjem zastavljenih nalog in pristo­
pi k dokončnem kadrovskem oblikovanju skupnih služb. 

Na posvetu predsednikov svetov in kordinacijskih odborov 
pri OK SZDL Radovljica, ki ga je 10. oktobra sklical predsed­
nik O K SZDL Miroslav Birk, so se dogovorili o pripravah za iz-' 
vedbo volilne seje občinske konference SZDL Radovljica, k i bo 
predvidoma konec novembra ali v začetku decembra 1983. 

Na 5. seji sveta za vprašanja delitve po delu in rezultatih 
dela pri občinskem svetu ZSS Radovljica v septembru, so prou­
čili naloge za nadaljne aktivnosti sindikata na področju delitve 
po delu po izidu kataloga tipičnih del in nalog občine Radovlji­
ca. Dogovorili so se za pripravo meril za delitev po količini ih 
kvaliteti opravljenih del. 

Na 15. seji predsedstva in sekretariata O K ZSMS Rado­
vljica, 14. oktobra, so najprej obravnavali gradivo za 18. sejo 
družbenopolitičnega zbora OS Radovljica, nato pa so se dogo­
vorili o pripravah na seminar za vodstva osnovnih organizacij 
ZSMS. Oblikovali so končni predlog kandidatov za novo vod­
stvo OK ZSMS Radovljica, obravnavali poročilo o delu O K 
ZSMS za obdobje oktober 1982—1983 in izhodišča za delo O K 
ZSMS in osnovnih organizacij ZSMS v mandatnem obdobju 
1983/1985. Beseda je tekla tudi o pripravi stališč do predloga 
zakona o spremembah zakona o vojaški obveznosti, o predlo­
gih komisije za podeljevanje srebrnega znaka ZSMS ter o 
predlogih za kandidate predsednika in sekretarja MS ZSMS 
za Gorenjsko. 

Svet za vprašanja delovnih in življenskih pogojev pri ob­
činskem svetu ZSS Radovljica je na 4. seji, 5. oktobra, obliko­
val predloge aktivnosti za osnovne organizacije sindikata in 
občinskega sveta ZS na področju zagotavljanja socialne varno­
sti delavcev, na področju zaposlovanja in na področju stano­
vanjske izgradnje. 

Na Pokljuki pri grobišču III. bataljona Prešernove brigade 
so se 28. septembra sešli na delovni pogovor .predstavniki ob­
činske oraganizacije ZZB NOV Radovljica" železarne Jesenice 
in J L A iz Kranja. Dogovorili so se o pripravah na jubilejno 
proslavo ob 40-letnici boja tega bataljona na Goreljeku. Prosla­
va bo 17. decembra s kulturnim programom in tekmovanjem v 
smučarskem biatlonu. 

Na občinskem tekmovanju gasilskih oddelkov civilne za­
ščite, k i je bilo v začetku oktobra v Lescah, se je pomerilo 40 
oddelkov iz K S in OZD radovljiške občine. Najuspešnejši so bi­
li oddelki v vaji z motorko iz K S Begunje, v vaji s hidrantom. 
pri moških iz Iskra Otoče, pri ženskah iz hotela Toplice Bled in 
v vaji v gasilskih raznoterostih člani gasilskega oddelka Žito-
Triglav TOZD Gorenjka Lesce. 

V vseh TOZD delovne organizacije LIP Bled v Bohinjski 
Bistrici, Podnartu in na Rečici so, 1. oktobra, odprli vrata svo­
jih proizvodnih obratov za skupinske oglede šolarjev in dru­
gih, k i j ih zanima lesno predelovalna industrija. Posebno je bil 
ogled namenjen učencem, ki se bodo morda odločili za delo oz. 
poklic v Lip. 

Septembra je bila na Dunaju pomembna tiskovna konfe­
renca Elana iz Begunj, na kateri so predstavili novo kolekcijo 
smuči za leto 1984. Poleg glavnega direktorja Vojska, so sode­
lovali na tiskovni konferenci tudi sloviti tekmovalci, ki smuča­
jo z Elanovimi smučmi Bojan Križaj, Ingemar Stenmark in 
Bruno Kernen. 

S priložnostno svečanostjo ob udeležbi predstavnikov 
DPO, Skupščine občine Radovljica, delovnih organizacij in 
drugih občanov, so, 7. oktobra, slavnostno izročili namenu nov 
prizidek doma dr. Janka Benedika v Radovljici. V njem bo do­
bilo mesto še 80 starostnikov. Razen sob so pridobili tudi jedil­
nico s 140 sedeži, povečano kuhinjo, kotlarno, dnevne in ambu­
lantne prostore za oskrbovance. Naložba je veljala 106 milijo­
nov din. 

— Iz polletnih poročil o gibanju turističnega prometa v rado­
vljiški občini je razvidno, da je bila v prvih šestih mesecih za­
sedenost hotelskih zmogljivosti na Bledu 61,2 %, v Bohinju 

-58,2 % v Radovljici 56,1 % in na Pokljuki 48 %. Poprečna doba 
bivanja domačega "gosta v tem obdobju je bila 3,8 dni, tujega 
pa 4,2 dneva. Ti rezultati so skoraj enaki lanskim. -

Letos se je sestava prihodkov radovljiškega gospodarstva 
precej spremenila, kar se vidi iz podatkov, da je bil delež in 
rast prihodkov ustvarjen z domačo prodajo z indeksom 127, s 
prodajo na tuje pa 117. Pri tem je treba upoštevati negativni 
vpliv tečajnih razlik na višino ustvarjenea dohodka v občini. 

V radovljiški občini je julija 1983 iskalo zaposlitev 246 lju­
di. Od vseh zaposlenih je prvič iskalo zaposlitev 22 %, od teh pa 
skoraj polovica mlajših od 26 let. V sestavi nezaposlenih, v ob­
čini je kar 33 % težje zaposlenih iskalcev. Najpogostejši iskalci 
so pomožni delavci, teh je 45, delavcev brez poklica 21, matu­
rantov 24, ekonomskih tehnikov 11, prodajalcev 6, natakarjev 
5 in vzgojiteljev 5. 

Na območju radovljiške občine je po podatkih komiteja za 
družbeno planiranje in gospodarstvo OS Radovljica skupaj 
3.167 hotelskih ležišč, v zasebnih sobah 2.467, 222 ležišč v gosti­
ščih, 1.305 ležišč v počitniških domovih in 321 ležišč v planin­
skih domovih. Skupne prenočitvene zmogljivosti v občini so 
7.482 ležišč, zmogljivost vseh kampov pa je še 4.618 ležišč. 

Trgovska delovna organizacija Murka Lesce je letos že 
drugič priredila v svoji samopostrežni prodajalni Market ha 
Šobcu »teden sira, vina. in piva«. Za akcijo so se odločili, da bi 
čimbolj približali kupcem pestro izbiro sirov, ki j ih je bilo na 
voljo kar 40 vrst: Sočasno pa so nudili in svetovali nakup naju­
streznejših vin iz Brd ter unionskega piva. Akcija je trajala od 
8. do 16. oktobra, privabila pa je veliko število kupcev. 

Sredi septembra so v sadovnjaku K Z K Resje pri Podvinu 
začeli z obiranjem zgodnjih sort jabolk. Računajo, da bo letos 
pridelek blizu sedemsto ton, kar je celo več kot lani. Zaradi 
bencinskih omejitev imajo letos težave z obiralci. Medtem, ko 
jih je bilo druga leta nad sto, j ih letos ni niti polovica toliko. 
Letošnje cene najbolj kakovostnih jabolk so 23 din, druge ka­
kovosti po 16 in tretje po 8 din za kilogram. 

Delavska univerza Radovljica je razposlala v vse osnovne 
šole v občini razpis za tečaje nemščine in angleščine za otroke 
od 6. do 15. leta. Tečaje bodo organizirali, razen v Radovljici, 
tudi v drugih krajih občine, kjer bo zadosti prijavljenih učen-

>cev. Cena tečaja je 2.800 din, ki je plačljiv v dveh obrokih. 

Na hipodromu K K Triglav Bled v Lescah sta Konjerejsko 
društvo Slovenije — podružnica Radovljica in Živinorejski ve­
terinarski zavod Gorenjske Kranj, v nedeljo, 8. oktobra, orga­
nizirala vsakoletni kmečki dan. Dopoldne so imeli na progra­
mu vzrejne preglede žrebic oz. kobil vseh pasem, popoldne pa 
so bile na vrsti dirke konj s kmečkimi vozovi in z zapravljivci, 
jahanje kmečkih konj v galopu in preizkušnja delovnih konj v 
moči vleke. Zanimivo konjerejsko prireditev si je ogledalo veli­
ko število obiskovalcev in ljubiteljev konj. 

V domu Joža Ažmana v Bohinjski Bistrici je bilo 1. okto­
bra zvečer srečanje pesnikov in pisateljev Gorenjske, na kate­
rega se je prijavilo kar 27 mladih ustvarjalcev iz vseh gorenj­
skih občin. Za to priložnost so pripravili literarni večer pod 
vodstvom Alenke Bole Vrabec, Ane Bajt in Stanke Zupan. De­
la so recitirali člani kulturnih društev iz Bohinjske Bistrice, 
Bohinjske Bele, Radovljice in Brezij. Sodelovali pa so tudi mla­
di glasbeniki. 

V galerijskih prostorih Šivčeve hiše v Radovljici od 14. do 
24. oktobra razstavlja akademski slikar Leon Kapors iz Lju­
bljane. 

Planinska koča dr. Janeza Mencingerja, ki jo upravlja in 
je lastnik Planinsko društvo Bohinjska Bistrica, bo odprta za 
vse planince vse dni v letu in ne samo ob koncu tedna kot je za­
pisano v Planinskem koledarju. 

Na drugem letošnjem turnirju v tenisu za pokal Bleda, 
zadnji del tedna v septembru, se je na igriščih H T P Bled v Za-
ki pomerilo 35 tekmovalcev. Zmagal je domačin Mulej, k i je v 
finalu premagal Kranjčana Starmana, zmagovalca prvega 
blejskega turnirja. 

ZAKAJ LETOS KROMPIR GNIJE 

Vzrok za gnitje krompirja že v zemlji ob izkopu in pozneje v skladiščih 
(kleteh) je krompirjeva plesen ali fitoftora (Phvtophthora infestans), ki je 
prav gotovo najnevarnejša glivična bolezen na krompirju. V Evropi se je po­
javila pred letom 1840 in okrog leta 1845 povzročila katastrofalno gospodar­
sko škodo na kultivarjih (sortah) krompirja v Veliki Britaniji ter izzvala ve­
liko lakoto v Irski, zaradi katere je umrlo okrog 250.000 ljudi. Domovina te 
rastlinske bolezni je verjetno Južna Amerika, kjer se je pojavila že v drugo 
polovici 16. stoletja. 

Prvi znaki te gljivične bolezni se 
pojavijo že v začetku poletja, najpo-. 
gosteje pa v dobi cvetenja ali malo 
pozneje, in sicer najprej na listih, 
steblu in, kot je primer v letošnjem 
letu, tudi na gomoljih. Na listih se 
pojavijo pege, ki so v začetku ru­
menkaste, pozneje pa dobijo rjavo 
barvo in se v primeru ugodnih vre­
menskih razmer hitro večajo. Za 
njen razvoj je-pomembno vlažno in 
toplo vreme, oziroma obilnejše jutra­
nje rose. Listno tkivo v okviru peg 
hitro odmre in se osuši. Zato dobi 
listje izgled, kot da se je na soncu 
spražilo. Iz listov preide bolezen na 
stebla in cel grm se posuši. Če nasto­
pijo v rastni dobi ugodni pogoji, se 
bolezen razširi na celoten nasad in 
na sosednje njive. 

Na spodnji strani listov se ob robo­
vih peg tvori rahlo belkasta plesniva 
prevleka, kar predstavlja trosonosbe 
in trose. To so razmnoževalni organi 
gljive, ki j ih veter in dež širita na so­
sednje zdrave rastline. 

Gljiva poleg nadzemnih organov 
napada tudi gomolje. T i se okužijo s 
trosi, k i padejo z listov na zemljo. 
Najprej se okužijo tisti gomolji, ki 
niso pokriti z zemljo (slabo osut na­
sad!), do pokritih pa j ih izpere dež. 
Vdorna mesta za prodor gljive v go­
molje so prirodne odprtine (lentice-
le) in rane, ki j ih povzročajo pod­
zemski škodljivci (glodalci, strune, 
nematode . . .). 

Gljiva prezimi v okuženih gomo­
ljih, bodisi v kleteh, gomoljih samo-
sevcih (ostanek na njivi, kjer je ra-
stel krompir), ali na nepravilno po­
spravljenem okuženem krompirju, 
^ smo ga izločili (ga izločujemo!) ob 
Prebiranju. Zato nagnite in gnite go­
molje primerno zakopljimo v izkopa­
ne jame. / 

Gomolji na prerezu kažejo spre­
membo barve mase (parenhima) iz­
pod peg, ki so na poVršini gorriolja 

temne barve. Sprememba barve lah­
ko zajame znaten del gomolja, vča­
sih pa tudi celega. V tako okuženih 
gomoljih nastanejo nekrotični (od­
miranje tkiva) procesi z gnitjem, ki 
j ih sekundarno izzovejo razni gni­
lobni organizmi — gljive in bakteri­
je. V primeru večje vlažnosti zemlje 
se taki gomolji pretvorijo v kašasto 
maso — nastala je »mokra« gniloba 
— povzročile so jo bakterije, k i j i m 
ugaja tudi višja temperatura (leto­
šnja topla jesen!). V tem primeru se 
razvije ogaben vonj po gnilobi. Poz­
neje, ko temperatura pade, pa se na 
gomoljih razvije bela trohnoba (Fu-
sarimu vrste). To lahko pričakujemo 
v prihodnjem obdobju skladiščenja. 

Trenutno nas najbolj zanima, kaj 
lahko storimo z okuženim krompir­
jem? Praktično nič, razen da z odbi-. 
ranjem in izločevanjem gnilobe pre­
prečimo še večjo škodo — nadaljnjo 
gnilobo in trohnobo. Če je le mogoče, 
krompir presušimo in dobro zračimo 
prostor, kjer ga skladiščimo. 

Da pa bi preprečili večjo škodo v 
prihodnjem letu, moramo upoštevati 
naslednja navodila:, 

— za seme ne bomo uporabili 
krompirja, ki smo ga pridelali na nji­
vah, okuženih s fitoftoro. Sadili bo­
mo le zdravo seme, za kar bomo po­
skrbeli pravočasno prek kmetijske 
pospeševalne službe; 

— vsaj eno leto ne bi smeli saditi 
krompirja na zemljiščih, na katerih 
je letos rastel krompir (ostanki go­
moljev v zemlji so izvor primarnih 
okužb v prihodnjem letu); 

— v naslednji rastni dobi bomo 
pravočasno izvedli preventivno škro­
pljenje krompirjevih nasadov, naj­
pozneje pa, ko se krompir v vrsti 
sklene. Škropili bomo z razpoložljivi­
mi fungicidi, npr. z modro galico, cu-
prablanom, horafitoranom, antraco-
lom/ aithanom' TVI-45 ipd., odvisno 

pač, kaj bo na razpolago v prodajal­
nah s fitofarmacevtskimi preparati; 

. — če je le mogoče, sadimo krom­
pir "na suhih odcednih površinah i n 
območjih, ki so izpostavljena domi­
nantnim vetrovom in postavimo vr­
ste v smeri prepiha; 

— priporočljivo je pravočasno od­
stranjevanje cime pred izkopom in 
izkop izvršiti v suhem in toplem vre­
menu, da vskladiščimo suh krompir. 

S tem kratkim sestavkom sem ho­
tel predstaviti bolezen fitoftoro, ki je 
močno prizadela letošnji pridelek 
krompirja in poskušal dati nekaj na­
potkov za pravočasno ukrepanje v 
prihodnjem letu. 

mag. J . Šavor 

VTISI Z EKSKURZIJE 
. Zgodnje jesensko jutro. Avtobus je pripeljal z zamudo. Komaj smo se 

malo umirili, že nam je naš vodič Jaka Čop, ljubitelj in poznavalec gora, po­
vedal, kod nas bo vodila pot in kaj vse bomo videli. 

Po vijugasti cesti, ki so jo med pr­
vo svetovno vojno zgradili Rusi — 
avstroogrski ujetniki, smo se vzpe­
njali na Vršič. Med vožnjo smo zve­
davo gledali na levo in desno in se 
ozirali na vrhove gora na obeh stra­
neh ceste. Občudovali smo skalne 
stene in hkrati opazovali vzhajanje 
sonca — prebujanje novega dne. Sli­
šali smo tudi o zgodovini Mihovega 
doma, Tičarjeve koče in ruske kape­
lice. Ker je bila Tičarjeva koča zapr­
ta, smo se takoj takoj spustili v doli­
no Trente. Videli smo spomenik K u -
giju, enemu prvih občudovalcev te 
lepe doline. 

Kmalu smo zagledali Sočo. Ta gor­
ska reka, k i se ponaša s čudovito 
barvo in čistočo, nas je ves čas 
spremljala na naši poti. 

Prvič smo se ustavili pri Trentar­
skem muzeju. V njem smo spoznali 
zgodovino Trente. Zlasti z zanima­
njem smo si ogledovali orodja, ki so 
jih v preteklosti potrebovali, in izve­
deli, da planšarstva danes skorajda 
ni več, ker vsak Trentar raje poišče 
lažje in boljše delo v tovarni. Tako 
propadajo tudi hiše in pozablja se 
način življenja, značilen za te kraje. 

Mimo Bovca smo prišli v Kobarid. 
Našo pozornost je najprej vzbudil 
Gregorčičev spomenik. Takoj sem se 
spomnila: »Tukaj, v tem kraju, je bil 
Gregorčič najbolj srečen.« A ni bilo 
časa za razmišljanje, saj smo bili že 
ob kostnici. Mogočna zgradba, na vr­
hu katere je cerkev, je hkrati grob 
1704 vojakov, ki so padli v prvi sveto­
vni vojni. Njihov zadnji dom so zgra­
dili svojim vojakom Italijani. Ta zgo­
dovinska znamenitost je dopolnila in 
popestrila naše znanje zgodovine. 

Pot nas je vodila dalje v Vršno, v 
Gregorčičevo rojstno hišo. Ogledova­
li smo si razstavljene predmete in 
kupili spominke na pesnikov rojstni 
kraj. V istem kraju smo si ogledali 
tudi osnovno šolo, ki so jo poimeno­
vali po Gregorčiču. Ker v kraju ni 
dovolj otrok, je zdaj prenovljena v 
počitniški dom. 

»Smo že v Goriških brdih?«, je ne­
kdo vprašal. Odgovor nam je dal že 
pogled na prostrane nasade vinske 
trte. Prišli smo ravno ob trgatvi. Pol­
ni traktorji grozdja so vozili sladke 
sadeže v vinsko klet, v kateri se je 
takoj začela predelava grozdja. Ni­
smo imeli veliko časa za opazovanje 
velikih zbiralnikov, v katerih je bilo 
še lansko vino. Čas nas je priganjal. 

Kmalu smo bili v Medani, v roj­
stni hiši dr. Alojza Gradnika, v kate­
ri še vedno živi njegov mlajši brat, ki 
nas je peljal na njegov grob. Pokazal 
nam je tudi obmejni pas, ki poteka 
točno skozi sredino vasi. Vrni l i smo 
se v avtobus in se odpeljali proti No­
vi Gorici. V tem najmlajšem sloven­
skem mestu smo imeli tudi dve uri 
prosto. Dodobra smo si ogledali me­
sto in ob petih popoldne odšli proti 
zadnji postaji tistega dne — k izviru 
Vipave. Zanimivo je bilo videti, kako 
reka izvira iz treh lukenj. Največja 
zanimivost pa je bila kača, k i se je 
nič hudega sluteč sončila na enem 
od kamnov. 

Kmalu je vsak sedel na svojem 
mestu. Za nami je bil prekrasen dan. 
Pomislila sem, koliko novega lahko 
izveš, se naučiš in si ogledaš v enem 
dnevu. 

Marjana Drolc, 8. razred 
OŠ Gorenjskega odreda 
Žirovnica 

Priprava livnega žleba pri plavžu (fotpJ..Knčina) ŽELEZAR 



NOVOSTI NA POLICAH JESENIŠKE KNJIŽNICE 

Graham G R E E N E : Človeški fak­
tor. Mladinska knjiga 1981. 

Tokrat sem nalašč izbral knjigo, 
ki je izšla predlanskim. Takrat je 
stala 470 dinarjev, če bi izšla danes, 
bi bila cena verjetno malo manj kot 
tisoč. Sicer pa bi rad izkoristil to pri­
ložnost, da seznanim bralce Železar­
ja z nerazveseljivim dejstvom: do da­
nes knjižnica še ni prejela pozitivne­
ga odgovora na prošnjo, s katero 
smo se obrnili ha občinsko kulturno 
skupnost (prosili smo za dodatna 
sredstva za nakup knjig). Slišali smo 
nekaj ustnih obljub, med drugim 
nam je bilo rečeno, da bo več sred­
stev, ko bo prišlo do reorganizacije. 
Zaprli naj bidve vaški knjižnici, ne­
kdo od nas pa naj bi šel delat v 
Kranjsko goro, kjer naj bi knjižnica 
poslovala tudi za krajane Gozda in 
Podkorena. Honorar knjižničark v 
teh dveh krajin znaša neto po 800 di­
narjev — res je pa, da se njima ni 
treba voziti. ' r * i J 5 -

Perspektive -torej niso pretirano 
rožnate. Graham Geene — angleški 
pisatelj, ki je že dolga desetletja 
med najbolj branimi doma in po sve­
tu — nas v svojih romanih vsako­
krat postavlja v prav tak svet: v svet, 
v katerem je strah pred prihodnost­
jo za takoimenOvanega malega člo­
veka nekaj čisto navadnega. Tisti, ki 
živimo to življenje, tisti, ki opravlja­
mo svoje delo, lahko o tem le v zelo 
majhni meri odločamo. Prav ta odtu­
jenost nam povzroča stalno skrb. 

V romanu Čoveški faktor gre za 
intrige dveh protiobveščevalnih 
služb: britanske in sovjetske (vplete­
ni pa so tudi ustrezni organi Južno­
afriške unije in ZDA). Eden izmed 
uslužbencev v britanskem zunanjem 
ministrstvu (v oddelku, ki se ukvarja 
z obveščevalnimi in podobnimi zade­
vami za afriško področje) naj bi de­
lal na dve strani — torej tudi za 

FRANC BERCE 
NADALJUJE 

S SAMOSTOJNIMI 
SLIKARSKIMI RAZSTAVAMI 

Pred dnevi so v razstavnih 
prostorih temeljne organizaci­
je ISKRE na Blejski Dobravi 
odprli samostojno razstavo 
slik člana likovnega kluba 
DOUK pri DPD Svoboda To­
ne Čufar Jesenice Franca 
BERCETA. Slikar razstavlja 
26 akvarelov, pretežno kraji­
no, ki jih je iz.njegove bogate 
zbirke izbral umetnostni zgo­
dovinar in likovni kritik 
dr. Cene Avguštin. 

Franc Berce se s svojo raz­
stavno aktivnostjo vztrajno 
približuje najbolj aktivnim 
ustvarjalcem v likovnem klu­
bu DOLIK, z nekoliko več po-
globljenosti, strpnosti in sli­
karske discipline, pa bo lahko 
postal eden vidnih likovnih 
ustvarjalcev na železarskih 
Jesenicah, še posebno, ker je 
zelo pogumen v svojem likov­
nem izrazu. 

»VASA MATINEJA« 
V RIBNEM 

DPD SVOBODA Rudi Je-
dretič Ribno se je tudi letos 
odločilo organizirati priredi­
tve za otroke pod naslovom 
VAŠA MATINEJA. 

Prva prireditev je bila že v 
nedeljo, 16. oktobra, v zadruž­
nem domu. Predstavila se je 
domača pionirska dramska 
skupina z otroško igrico Jane 
Kolaričeve SALON EXPON. 

V prihodnje pa se obetajo še 
naslednje predstave in prire­
ditve: 

— 16. novembra, oddaja 
OTROCI PRED MIKROFO­
NOM, 

— 20. novembra, gostova­
nje — lutkovna predstava, 

— 4. decembra, domača 
predstava POJOČA SKRINJI­
CA, 

— 18. decembra, domača 
predstava CESARJEVA NOVA 
OBLAČILA. 

V tej sezoni ima društvo v 
programu organizacijo 14. pri­
reditev, ki se bodo zvrstile do 
maja 1984. 

K G B . Britanci so namreč ugotovili, 
da njihov sistem nekje »pušča«. Na 
pristojnem mestu se znajdeta dva 
moža brez predsodkov, ki skleneta, 
da bo treba dvojnega agenta spraviti 
s poti. Brez sodnega procesa in po 
kratkem postopku: 

Sledi lov na človeka, kakršnega 
poznamo že iz prejšnjih Greenovih 
romanov. Recimo, iz Zaupnega 
agenta. Tudi tam smo bili postavlje­
ni v atmosfero strahu, k i obdaja od­
pisanega agenta. V pričujočem ro­
manu pa nam je omogočen vpogled v 
dogajanje za kulisami: »vidimo« — 
no, predvsem »slišimo«, kako se do­
govarjajo tisti, ki so človeka prečrta­
li s seznama. Ker pa ne vedovkdo je 
krivec, se prvi del bere kot nekakšna 
detektivka. 

Zdaj smo pri jedru stvari. A l i naj 
bo bralcu žal vohuna, izdajalca, dvoj­
nega agenta? Ponuja se mu takale 
sodba: prav mu je, dvoličnežu, zakaj 
pa je šel v to umazano igro. 

(Podobno razsoja tudi eden izmed 
treh vodilnih, ki so dvojnega agenta 
določili za odstrel. Druga dva sta iz­
razita tehnika, odločata se brez ču­
stev, brez »moralnih predsodkov«.) 

Greene je znan po tem, da vidi člo­
veka tudi tam, kjer nam navadno po­
nujajo sivo figuro, obris človeške po­
stave, kakršen je v rabi kot tarča na 
strelskih vajah. Dvojni vohun v Jem 
romanu dela za nasprotnika iz člove­
ških pobud. Od tod tudi naslov Člo­
veški faktor. 

Agent — ne bom vam zaupal, ka­
teri izmed osumljenih je to; v roma­
nu se razmeroma pozno razkrije — 
pošilja poročila na Vzhod predvsem 
zaradi ljubezni do nekega njemu 
bližnjega bitja, zaradi simpatij do 
nekega ljudstva in končno iz hvalež­
nosti do prijatelja, k i mu je nekoč v 
brezupnem položaju pomagal. Če ne 
bi bilo vseh teh človeških razlogov; 
bi si želel samo to, da bi bil daleč 
vstran od vseh obveščevalnih služb 
in zaupnih nalog. 

Podobne zgodbe — da je britanski 
funkcionar hote ali nehote delal za 
Ruse — so se na Otoku zares že do­
gajale. Greene tu seveda ne obrav­
nava resničnega primera. Vendar v 
uvodu izraža bojazen, da bi se kdaj 
utegnilo izkazati, da se take reči — 
tako grozljive, kot j ih tu opisuje — 
tudi v resnici dogajajo. 

Kaj naj si mislimo o pisatelju, ki 
skuša v bralcu zbuditi simpatijo do 
junaka, ki je izdal svoje lastne ljudi, 
svojo domovino,. — ko je delal za 
nasprotno obveščevalno službo? Od­
govor se glasi: Greene nikakor ne 
dela propagande za Sovjete — še 
manj za K G B . Avtorju je pomem­
ben, kot pove sam naslov, le človeški 
faktor. Greene očitno kljub vsemu 
verjame v relativno svobodo posa­
meznika: v svobodo, k i obstaja v 
okvirih nuje. Osumljena vohuna 
(osumljena sta dejansko dva) sta, 
gledano od zunaj, zgolj kolesci v veli­
kanskem državnem aparatu. Tiste­
mu, ki dela za K G B (in k i je dejan­
sko glavni junak) se niti ne sanja, v 
kak6 rafinirano igro je pravzaprav 
potegnjen: to bomo — skupaj z njim 
i — zvedeli šele na koncu romana. 
Vendar se zdi, da je njegova člove­
čnost vseeno dobila potrdilo, čeprav 
je bil izigran, je kljub vsemu zmagal. 
Imel je prav, — prav pa je imel ko­
nec koncev zato,' ker je deloval iz 
preprostih človeških pobud, iz ljube­
zni in hvaležnosti. 

Igra velikih sil se bo seveda po­
vsem nemoteno nadaljevala: višji bo­
do prestavljali ljudi, ko da so kmetje 
na šahovnici. Vendar imaš po tem 
romanu občutek, da veš nekaj več o 
šansah, k i nam j ih pravzaprav nihče 
ne more vzeti. 

Marko Hudnik 

RAZSTAVA BARVNIH FOTOGRAFIJ 
JUSTI IN ADIJA FINK 

Ob otvoritvi 7. medklubske razstave 
fotografij »človek in jeklo«, 
ki je odprta 
v. razstavnem salonu Dolik 
na Jesenicah (foto B. Čušin, ml.) 

15. SREČANJE MLADIH DOPISNIKOV 
SLOVENIJE 

Od 13. do 15. oktobra je v Škofji Loki potekalo 15: srečanje mladih do­
pisnikov Slovenije. Uredništva šolskih glasil so izbrala svoje predstavnike in 
v četrtek se nas je v osnovni šoli Petra Kavčiča v Škofji Loki zbralo čez dve­
sto dopisnikov. Pričakali so nas z godbo na pihala in po kratkem kulturnem 
programu so nas razdelili po vsej občini. 

Posebni avtobusi so nas odpeljali Čas je tekel. Ogledovali smo si 
na Trato, v Železnike, Žiri, nekateri razstavo Šubičevih skic in razstavo 
mladi dopisniki pa so dobili svoje go- šolskih glasil. Najboljša glasila so , 
stitelje v mestu. Jaz sem bila dode- prejela tudi nagrade. Našega ni bilo 
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ljena.v Žiri, v majhno mesto z močno 
industrijo na koncu Poljanske doli­
ne. Po prisrčnem sprejemu smo od­
šli na domove gostiteljev. 

Petek je bil za nas precej naporen, 
vendar zanimiv in poučen hkrati. 
Takoj zjutraj, ko smo se spet vsr 
zbrali v Škofji Loki, so nam gostite­
lji z diapozitivi. in zanimivim preda­
vanjem predstavili značilnosti, zna­
menitosti in zgodovino Loke. Z vese­
ljem sem sledila predavanjem, saj 
sem bila prvič v tem kraju.. 

Nato je sledil pogovor z Ivom Šu-
bicem, akademskim slikarjem, ki se 
je rodil v. Poljanski dolini, v Ho-
tavljah. Že kot otrok je rad risal. Od­
šel je v šolo in postal slikar. Njegovi 
motivi so iz partizanskega življenja. 
Tudi sam se je boril proti okupatorju 
in svoje spomine in doživetja prena­
ša na platno. Tudi med vojno ni mi­
roval, saj je izdal slikanico in do da­
nes je ilustriral več kot sto knjig. Za­
nje je prejel že pet Levstikovih na­
grad. Prav zdaj je dokončal ilustraci­
je treh slikanic Ivana Potrča. Razlo­
žil nam je tudi mozaik v dražgoškem 
spomeniku, kjer je na pravokotni po­
vršini 8 x 2 metra prikazana dražgo-
ška bitka. 

Slikar je močno navezan na roj­
stni kraj in mnogo njegovih slik_pri-
kazuje Poljance ob delu in lepote do­
line. S ploskanjem smo ga spremili z 
odra, saj smo bili navdušeni nad nje­
govimi odgovori na vprašanj a, ki mu 
j ih je zastavljal Janez Kajžar, ured­
nik Kurirčka. Skupaj sta nam tako 
neposredno prikazala, kaj je interv­
ju in kako moraš sestavljati vpraša­
nja. 

Zanimivo dopoldne se je nadalje­
valo s pogovori po uredništvih. Kot 
izbranka revije Glasbena mladina 
sem bila edina zastopnica tega ured­
ništva. Ob sproščenem pogovoru z 
urednico sem izvedela, nekaj novega 
o tej reviji in načinu pisanja zanjo. 
Vesela sem bila knjige — darila 
uredništva Mladina,- 1 

med njimi. Treba se bo truditi, več 
pisati, več risati in izdati več številk, 
da se bo naš Prešernov rod lahko 
meril z drugimi kvalitetnimi glasili. 

Odmor. Ko smo se zopet zbrali v 
šolski avli, je bilo na odru kup čud­
nih instrumentov. Na vrsti je bil 
koncert zakoncev Terlep, ki sta nam 
predstavila stara ljudska glasbila, ki 
j ih zdaj skoraj n i več, saj so j ih izri­
nila moderna električna glasbila. 
Mnoge instrumente sem prvič videla 
in slišala. Postalo mi je žal, da zane­
marjamo in tako malo poznamo na­
šo skupno kulturo.. 

Po kosilu je bil ogled Loke, potem 
pa smo se odpeljali v Dražgoše. »Pre­
lepo!«," smo vsi dejali v en glas, ko 
smo zagledali spomenik NOB v vsej 
njegovi veličini. Najprej smo obču­
dovali mozaik, ki prikazuje dražgo-
ško bitko — Bičkovo skalo, metanje 
bomb, topove, ki so rušili vasico pod 
Jelovico; izgon domačinov. Vse sku­
paj. je poudarjeno s temnordečimi, 
belimi, rjavimi in črnimi ploskvami. 
Še zadnjikrat tistega dne smo poslu­
šali Iva Subiča, ki za svoje slike upo­
rablja najraje »tople barve«. 

Čudovit razgled se nam je prika­
zal na vrhu mogočnega spomenika. 
Še polni vtisov smo se po ovinkasti 
poti vračali v dolino. Tam nas je že 
čakal zabavni večer — ples. Utrujeni 
smo se okoli osmih vrnili v Ži r i A 
vseeno sem imela še toliko moči, da 
sem s svojo gostiteljico in njeno 
družbo preživela nepozaben večer. 

Zjutraj je bilo slovo od Judite tež­
ko. Obljubili sva si, da si bova dopi­
sovali in se obiskovali. V Škofji Loki 
smo po zaključni prireditvi odšli 
vsak svojo pot. 

Všeč, zelo všeč mi je bilo to sreča : 

nje. Polno novih poznanstev, izme­
njavanje naslovov z dopisniki iz vse 
Slovenije, veliko poučnega in hkrati 
zelo prijetnega. 

Marjana Drolc 
OŠ Gorenjskega odreda 
Žirovnica 

Termin, ki so ga imeli na voljo jeseniški fotoamaterji v razstavnem salo­
nu DOLIK na Jesenicah, so le-ti izkoristili kar za dve razstavi in tako bodo 
že v ponedeljek, 24. oktobra ob 18. uri v njem odprli razstavo barvnih foto­
grafij JUSTI IN ADIJA FINK, ki bosta otvoritev tudi obogatila s prikazom 
barvnih diapozitivov iz njunih popotovanj po svetu. S tem bodo počastili tu­
di 24. oktober — dan Organizacije združenih narodov. Organizator razstave 
je v sodelovanju z razstavnim salonom DOLIK foto klub Andrej Prešern Je­
senice. 

Tarazstava je prvi samostojni pri­
kaz fotografskega ustvarjanja za­
koncev Justi in Adija Fink iz Rado­
vljice in je zato zasnovana retrospe­
ktivno. 

Oba razstavi j alca se ukvarjata s 
fotografijo že več desetletij in tako 
se srečujemo z zrelima človekoma 
tako po življenjski, kot tudi fotograf­
ski strani. Tokrat svoje fotografsko 
znanje prikazujeta v 84 barvnih foto­
grafijah, k i so nastale predvsem na 
njunih potovanjih po deželah bliž­
njega in daljnega vzhoda. Po deže­
lah, kjer svetloba ustvarja najrazli­
čnejše barvne efekte, drugačne od ti­
stih, k i smo jih navajeni mi. In prav 
vso to barvitost, k i se kaže tako v po­
krajini, kot tudi v človeku, prikazu­
jeta avtorja na jeseniški razstavi. 

Kot protiutež barvitosti eksotičnih 
krajev pa sta v izbor uvrstila tudi fo­
tografije našega domačega okolja — 
pokrajino in človeka, k i se nam vtis­

nejo v spomin predvsem s svojo 
usmerjenostjo, tako po.vsebinskem 
kot tudi po barvnem izrazu. -

Oba razstavljalca redno sodeluje­
ta na večini jugoslovanskih skupin­
skih razstavah pa tudi na razstavah 
v tujini in prejela že več kt 60 na­
grad. Za svoje uspehe sta dosegla tu­
di naziv »fotoamater I. razreda«, ki 
jima ga je podelila Foto-kino zveza 
Jugoslavije. 

Justi Fink je rojena leta 1924 v Li­
tiji in je članica foto kluba Radovlji-

. ca, Adi pa leto kasneje v Ljubljani-in 
je član foto kluba Andrej Prešern Je­
senice. 

Razstavo si boste lahko ogledali 
do vključno 2. novembra vsak dan, 
razen nedelj in praznikov in sobot 
popoldan od 10. do 12. in 17. ure do 
19.30. 

OTVORITEV GLEDALIŠKE SEZONE 
NA JESENICAH 

V soboto, 15. oktobra, je bila v amateriskem gledališču Tone Čufar na 
Jesenicah prva letošnja premiera. Jeseniški gledališčniki so uprizorili dra­
mo Antona Leskovca KRALJIČNA HARIS v režiji Vesne Arhar, dramaturg 
predstave pa je bil Bojan Štih. 

Slovenski dramatik Anton Lesko-
vec s e j e rodil 4. januarja 1891 v 
Škofji L o k i , umrl pa 23. januarja 
1930 v Ljubljani. Pripadal je genera­
ciji ekspresionistov, k i so v moderni 
smeri naše književnosti imeli obču­
tje katastrofe, duhovne razklanosti, 
odpor do tehnične civilizacije, pred­
stavljali klic po rešitvi in geslo o eti­
čnem očiščenju človeka, »novem člo­
veku«, v obliki disharmoničnosti. V 
take vsebinske značilnosti je uokvir­
jen tudi Leskovčev skromni opus 
dramskih del: Dva bregova, Vera in 
nevera, Kraljična Haris in Jurij 
Plevnar. Podatki nam povedo, da. so 
Leskovčeva dela zelo redko izvajana 
na slovenskih odrih. Drami Dva bre­
gova in Vera in nevera sta bili izve­
deni samo nekolikokrat. Kraljična 
Haris enkrat, dramsko delo Jurij 
Plevnar pa še ni bilo uprizorjeno. 

Kraljična Haris je bila izvedena v 
ljubljanski Drami 1930. leta (v letu, 
ko je pisatelj umrl) v režiji gledali­
škega igralca, režiserja in publicista 
Frana Lipaha (1892—1952). In ven­
dar so Leskovčeva dramska dela iz­
virna in zanimiva v umetniškem in 
literarnem pogledu. Na žalost na slo­
venskih odrih še niso »izmerjene« 
vse odrske in umetniške vrednosti 
njegovih del. Prav te vrednosti so se 
.odločili »izmeriti« jeseniški 
gledališčniki-amaterji pod vodstvom 
izkušene režiserke Vesne Arhar in 
priznanega kulturnega delavca in 
dramaturga Bojana Stiha. Drama 
Kraljična Haris je vredna gledališke 
pozornosti in je lepo in prav, da se je 
jeseniško gledališče odločilo za nje­
no uprizoritev. Jeseniška predstava 
je potrdila, da je Leskovčeva drama 
Kraljična Haris upravičeno pritegni-

• la pozornost gledališčnikov že pred 
53. leti. Ugotovili smo, da to dramsko 
delo spada v vrh slovenskega eks­
presionizma, je izredna družinska 
socialna, pa tudi družbena drama 
predvojnega "časa,, izrisana v izredno 
krepkih potezah,- To so radikalne, 
napredne misli Antona Leskovca ti­
stega časa, k i pa se zaradi nekakšne 
nemile usode, iz nerazumljivih vzro­
kov, niso uveljavile na slovenskih 
Odrih. 

Leskovčevo skupino malomešča-
nov, obupancev, nesjniselnežev, se-
bičnežev, karieristov so v odlični re­
žijski postavitvi predstavljali: BO­
RUT VEROVŠEK (Žiga KneZj mogo­
čni podjetnik), FRANCI C E R N E 
(Jošt Osojnik, sebičnež, karierist), 
RADO MUŽAN (Gregor Polajnar, 
umetnik slikar, kontroverzni posred­
nik), B E R N A R D A GAŠPERŠIČ (Sa­
bina Isteniška, ambiciozna zvodni-
ca), A L E N K A WEITHAUSER (Hele­
na Polajnar, osamljena, izgubljena 
in izdana), S T A N K A G E R S A K (go­
spa Osojnikova, nesrečna mati, ki ne 
more spremeniti materialne in lju­
bezenske pohlepnosti svojega sina), 
S L A V A MAROSEVIČ (gospa Isteni­
ška, pooseblja skrivnostno moč nje­
nega gradu, ki bdi nad malomestnim 
okoljem), IRENA V A R E K (Zofija, 
Pjer, Balant, služinčad pri Osojniko-
vih, Isteniških in Knezu, zaupna ose­
ba svpjih gospodarjev). 

To so večinoma sami stebri jeseni­
škega teatra, saj so pokazali izdatno 
mero odrske gibljivosti, posrečilo se 
jim je izraziti z besedami vso stisko 
in vedno znova obnavljajoče se upa­
nje o njihovih ambicioznih dejanjih. 
Vsi skupaj so odlično portretirali ve­
l iki del pisateljevih misli. V trdi in 
zelo precizirani režiji so igralci disci­
plinirano izvajali svoje naloge in je 
bilo njihovo delo na odru občudova­
nja vredno. V nekaterih krčevitih za­
nosih, j im ni zmanjkalo moči za 
osebno nadgradnjo vsake vloge po­
sebej. DostojansfVo Kneza, jeza Po­
lajnarja, hinavščina Osojnika in dru­
gi igralski elementi teh mož sporne­
ga medsebojnega »prijateljstva« so 
bili vedno nadgrajeni s potrebnimi 
odrskimi efekti. Odlomki mater. 
Geršakove in Maroševičeve, so bili 
prepričljivi in pretresljivi, na visoki 
igralski ravni. Vloga Helene je bila 
za Alenko Weithauser očitno težak 
»grižljaj«, vendar ga je ob Verovšku 
in Mužanu dobro izpeljala. Sabinine 
(Gašperšičeva) igre so bile impresi­
vne, z večno prisotnim erotizmom. 
šarmom in zvitostjo, ki so pogubno 
delovali na celo druščino pod Gra­
dom, posebno pa na Osojnika, Polaj­
narja in Kneza. Irena Varek je v 
treh vlogah služničadi izvrstno pri­
kazala mistično pokorščino trem go­
spodarjem, s krasnimi koreografski-
mi vložki. 

Režija in dramaturgi]'a sta očitno 
v želji, da bi z dobro igralsko skupi­
no čim več prikazali o pozabljenem 
Antonu Leskovcu, šli v PREDOLGO 
predstavo (2 uri in 20 min.). To je 
edini »spodrsljaj« predstave, katere­
ga bi se Arhova in Štih morala 
izogniti. 

Funkcionalna scena in kostumi 
Milene Kumar predstavljajo uspe-
.šno ČRNO-BELO celoto. Koreografi­
j i Blanke Palčič izrekamo vse pri­
znanje, posebno še za »ples kralji-
čne«, ki ga je z baletnimi prvinami 
izvedla Bernarda Gašperšič. Velik 
prispevek je uspešnici dodal pedan­
tni posredovalec luči in svetlobnih 
efektov Mišo Šest, avtor glasbe pa je 
bil Ilija Šurev. V predstavi sodeluje­
jo še obvezni spremljevalci odrskih 
dogajanj: Mičo Oman (inspicient), 
Ivanka Leskovar (garderoba) in Ve­
ra Smukavec (šepetalka). 

Premiera je bila slabo obiskana. 
Kaj se dogaja na Jesenicah? A l i mo­
goče slab televizijski program prite­
gne Jeseničane bolj kot kulturna de­
javnost svojih meščanov, celo svojih 
najbližjih, prijateljev in znancev, ali 
pa ne čutijo nikakršne potrebe po 
duhovni »hrani«? A l i res na Jeseni­
cah ni več »posluha« za kulturna do­
gajanja ali pa gledališke prireditve, 
koncerti resne glasbe in druge prire­
ditve niso dobre, ne ustrezajo okusu 
Jeseničanov? Zakaj nam naj bi po­
tem bil dom kulture, zakaj se vlaga­
jo sredstva za realizacijo kulturnih 
programov, za gledališko, glasbeno 
in drugo dejavnost? Enkrat naj hi 
stekla razprava tudi o tem, SAJ 
V S A K Z A K A J M O R A IMETI SVOJ 

ZATO! 
Franjo Ropret 



VOZNIŠKA DOVOLJENJA ZA TRAKTORISTE 
Sekretariat za notranje zadeve skupščine občine Jesenice obve­

šča voznike traktorjev, da lahko dvignejo vozniško dovoljenje za trak­
tor od ponedeljka, 10. oktobra dalje na uradne dneve na krajevnih 
uradih Kranjska gora, Mojstrana in Žirovnica po stalnem prebivališ­
ču, vozniki z območij mesta Jesenice, Hrušica. Planine pod Golico, Ja-
vornika, Koroške Bele, Potokov, Kočne, Blejske Dobrave, Lipe in Ja-
vorniškega rovta pa na sekretariatu za notranje zadeve občine Jeseni­
ce. 

Uradne ure na krajevnih uradih so ob ponedeljkih in petkih Od 
8. do 15. ure in ob sredah od 8. do 17. ure. Uradne ure na sekretariatu 
za notranje zadeve občine Jesenice pa so ob ponedeljkih in sredah od 
8. do 17. ure in ob petkih od 8. do 15. ure. v 

Na podlagi sklepa sveta Centra srednjega usmerjenega izobraže­
vanja Jesenice objavljamo prosta dela in naloge: 

1. elektrikar: 
— dokončana poklicna šola za elektrikarja, 
— delo se združuje za nedoločen čas s polnim delovnim časom; 
2. hišnik za stavbo »gimnazije«: 
-'- poklicna šola kovinske, elektro ali lesne stroke, 
— delo se združuje za nedoločen čas s polovičnim delovnim ča­

som; 
3. dva vratarja za dom: 
— osnovna šola, 
— delo se združuje za določen čas, delo je v popoldanski in nočni 

izmeni. d 
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju izobrazbe 

(diploma, opravljanje dosedanjih del in nalog) na naslov: Center sred­
njega usmerjenega izobraževanja Jesenice, C. bratov Rupar 2, do 7. 
novembra. 

ZAHVALE 
Ob tragični izgubi naše drage že­

ne, mame, stare mame 
MARIJE MUROVEC 

se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem TOZD Elek­
trode in TOZD Vratni podboji, osno­
vni šoli Gorenjskega odreda Žirovni­
ca, ki so jo tako številno spremili na 
njeni zadnji poti, denarno in vse­
stransko nudili pomoč, darovali ven­
ce in cvetje ter izrekli sožalje. 

Posebno zahvalo izrekamo zdrav­
niškemu osebju kirurškega oddelka 
Bolnice Jesenice ze nego in skrb. Za­
hvalo izrekamo tudi krajevni organi­
zaciji zveze borcev NOV Javornik-
Koroška Bela za poslovilne besede 
in pevcem za zapete žalostinke. 

Vsem še enkrat iskrena hvala. 
Žalujoči: Vsi njeni 

Osnovni organizaciji sindikata in 
sodelavcem TOZD Strojne delavnice 
se ob odhodu v pokoj zahvaljujem za 
prejeta darila. 

Branko Šmid 

Ob boleči izgubi našega dragega 
moža, očeta in starega očeta 

JAKOBA AMBROŽIČA 
se iskreno zahvaljujemo sosedom, 
znancem, organizaciji ZB NOV in 
govornikom, TOZD Zičarna, TOZD 
Elektrode, Murki Lesce. Avtoparku 
Bled in gorjanski godbi, ki so ga 
spremili na njegovi zadnji poti, mu 
darovali cvetje in vence in z nami 
čustvovali in izrekli sožalje. 

Vsem, najlepša hvala. 
Vsi njegovi 

Predsedniku odbora za kulturo pri 
sindikatu Železarne Miroslavu Sku-
betu se zahvaljujem za nesebično 
pomoč ob moji nezgodi, ki sem jo do­
živela ob srečanju folkloristov SOZD 
Slovenske železarne. 

Fani Turk 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Žičarna in izvršnemu odboru 
sindikata Železarne se najlepše za­
hvaljujem za denarno pomoč v času 
moje bolezni. 

Ivan Rabič 

DEŽURNI TRGOVINI 
V soboto, 22. oktobra, bosta 

na Jesenicah od T. do 19. ure 
odprti trgovini: ŠPECERIJA 
BLED — Supermarket Union, 
Titova 22 in 

ROŽCA — sam. trgovina 9, 
Bokalova 5/a. 

DEŽURNA LEKARNA 
V mesecu oktobru je za ob­

čini Jesenice in Radovljica de­
žurna lekarna na Jesenicah. 

DEŽURSTVO V 
AVTOMEHANIČNIH 

DELAVNICAH NA 
JESENICAH 

V soboto, 22. oktobra: INTE­
GRAL, TOZD MPPD Jesenice, 
Titova 67. 

ČLANOM DU JESENICE 
Društvo upokojencev Jese­

nice vabi na koncert opernih 
arij in samospevov, ki bo v so­
boto, 29. oktobra, ob 17. uri v 
domu društva na Jesenicah, 
Pod gozdom 13. 

Sodelujejo: 
— baritonist ljubljanske 

Opere domačin Jaka Jeraša, 
pri klavirju Milena Trost, 

— učenec Glasbene šole Je­
senice Primož Kerštanj s kla­
virsko skladbo Scena na per­
zijskem trgu, skladatelja Al­
berta Ketelbeva. 

Obenem društvo članstvo 
obvešča, da je v domu društva 
vsako nedeljo ples od 17. do 
21. ure. Igra trio DU Jesenice. 

REŠITEV 
KRIŽANKE IZ 38. 

ŠTEVILKE ŽELEZARJA: 
saksofon, kretnica, rudar, 
RV, sin, odmik, Shakespeare, 
Wood. Kent, krkon, Mili, spi-
ro, robavs, alkil, Tkon, čigra, 
oslalanje, idila, otka, letina, 
Aht, Tiro, Lier, Erna, PS, ni-
manič, stomatologija, kockar, 
kes, naročilo, Ariana, Art, kra-
vina, da, rek. 

Kaj bomo gledali v kinu 

KINO RADIO 
21. oktobra, amer. barv. srhljivka 

NOČ ČAROVNIC II. del ob 18. in 20. 
u r i : 

22. oktobra, jap. barv. risani film 
PALČIČA ob 16. uri, ob 18. in 20. uri 
DISCO VROČICA - BONEY M , 
nem. barv. glasb. film. 

23. oktobra, amer. barv. pust. film 
A G E N T ŠT. 1 - LJUBI IN UBIJA 
ob 18. in 20. uri. 

24. oktobra, amer. barv. film ZA­
K A J STE M E OBSODILI NA ŽIV­
L J E N J E ob 18. in 20. uri. 

25. oktobra, ital. barv. erot. film 
E M A N U E L A — B E L A IN ČRNA ob 
18. in 20. uri — film ni primeren za 
otroke! 

26. oktobra, amer.-avstral. barv. 
srhljivka SMRT V ULICI A N G E L O V 
ob 18. in 20. uri. 

27. oktobra, ZAPRTO! 

KINO PLAVŽ 
21. oktobra, amer. barv. pust. film 

A G E N T ŠT. 1 - LJUBI IN UBIJA 
ob 18. in 20. uri. 

22. oktobra, hongkon. barv. karate 
film K I T A J S K I Z M A J ob 16. uri, ob 
18. in 20. uri amer. barv. pust. film 
A G E N T ŠT. 1 — LJUBI IN UBIJA. 

23. oktobra, japon. haxy. risani 
film PALČIČA ob 10. uri, ob 16. uri 
hongkon. barv. karate film KITAJ­
SKI Z M A J in ob 18. in 20. uri ital. 
barv. akcij, film V E S O L J S K I ŠE­
RIF. 

24. oktobra, ang. barv. erot. film 
ŽREBEC ob 18. in 20. uri. 

25. oktobra, amer. barv. film ZA­
K A J STE M E OBSODILI NA ŽIV­
L J E N J E ob 18. in 20. uri. 

26. oktobra, ZAPRTO! 
27. oktobra, amer.-avstral. barv. 

srhljivka SMRT V ULICI A N G E L O V 
ob 18. in 20. uri. 

KINO DOVJE 
23. oktober, japon. barv. risani 

film PALČIČA ob 17. uri, ob 19. uri 
DISCO VROČICA - BONEY M , 
nem. barv., glasb. film. 

27. oktobra, amer. barv. akcij, 
spektatel PRINC MAŠČEVALEC ob 
19. uri. 

KINO K R A N J S K A GORA 
20. oktobra, amer. barv. pust. film 

OPERACIJA Z E B R A ob 19. uri. 
21. oktobra, japon. barv. risani 

film PALČIČA ob 17. uri. 

22. oktobra ital. barv. akcij, film 
V E S O L J S K I ŠERIF ob 19. uri, 

25. oktobra, amer. barv. akcij, 
spektakel -PRINC MAŠČEVALEC ob 
19. uri. 

27. oktobra, nem. barv. glasb, film 
DISCO VROČICA - BONEY M ob 
19. uri. 

GLEDALIŠČE 
ČETRTEK, 20. oktobra, ob 

19.30 A. Leskovec: KRALJI-
ČNA HARIS — predstava za 
abonma in za izven. 

PETEK, 21. oktobra, ob 
19.30 A. Leskovec: KRALJI-
ČNA HARIS — predstava za 
abonma in za izven. 

NEDELJA, 23. oktobra, ob 
20. uri: Nikolaj Vasiljevič Go-
golj: POVEST O TEM, KAKO 
STA SE SPRLA IVAN PVANO-
VIČ IN IVAN NIKIFOROVIČ 
— gostovanje — igrata: Silvo 
Božič in Jože Mraz. Predstava 
za abonma in za izven. 

PONEDELJEK, 24. oktobra, 
ob 20. uri: N. V. Gogolj: PO­
VEST O TEM, KAKO STA SE 
SPRLA rVAN rVANOVIČ IN 
IVAN NIKIFOROVIČ - go­
stovanje — predstava za 
abonma in za izven. 

TOREK, 25. oktobra, ob 20. 
uri: N. V. Gogolj: POVEST O 
TEM, KAKO STA SE SPRLA 
IVAN D7ANOVIČ IN IVAN 
NIKIFOROVIČ - gostovanje 
— predstava za abonma in za 
izven. 

RAZSTAVNI SALON 
D0LSK JESENICE 

V dneh od 13. do 22. oktobra 
je odprta 7. medklubska raz­
stava ČLOVEK IN JEKLO, ki 
jo je organiziral foto klub An­
drej Prešern Jesenice. 

V dneh od 25. oktobra do 
2. novembra razstava barvnih 
fotografij JUSTI IN ADIJA 
FINK. 

Razstavo si lahko ogledate, 
razen "nedelj in praznikov ter 
sobote popoldne, vsak dan od 
10. do 12". in od 17. ure do 
19.30. 

PO NEKDANJIH POTEH KURIRJEV 
Organizacijski odbor kurirjev pri krajevni organizaciji ZB NOV Dovje-

Mojstrana je v nedeljo uspešno izvedel prvi pohod po poteh partizanskih 
kurirjev na območju krajevne skupnosti Dovje-Mojstrana. Pri organizaciji 
in izvedbi so sodelovali in nudili vso pomoč člani planinskega društva, po­
staje GRS, športnega društva, pri pripravi pohodne poti pa so izredno priza­
devno pomagali tudi učenci osnovne šole 16. december Mojstrana. 

ZBIRALI SMO ŽELOD 
IN K0NSTANJ 

Čeprav je bila udeležba na prvem 
pohodu skromna, je vendarle lepo 
uspel. Nekaj več kot 50 udeležencev 
se je podalo na pot, najprej do ne­
kdanje kurirske postaje GT-19 in za­
tem naprej do Mlince. Večina se j ih 
je potem vrnila čez Dovje v Mojstra­
no, nekateri pa so opravili še drugi 
del trase čez Ravne in Visoke do spo­
menika kurirjem na Belem polju in 
naprej do Mojstrane, kjer je bil cilj 
pohoda. 

Številnim planincem, mladini in 
ostalim krajanom je lahko žal, da so 
bili kljub sončni nedelji raje doma, 
kot da bi pohod združili s prijetnim 
družinskim rekreacijskim izletom. 
Spodbudo za večji obisk na prihod­
njih pohodih pa so tokrat dali prav 
najmlajši, učenci osnovne šole 
16. december. Na pot sta j ih popelja­
li tovarišici Vera Gartner in Sonja. 
Peternel. Tudi sicer je treba reči, da 
na tej šoli deluje izredno prizadevna 
planinska sekcija. Na nedeljskem 
pohodu je bila skupina učencev pr­
vega razreda, ki so j ih na nekdanji 
kurirski postaji GT-19 seznanili s 
tragičnim dogodkom, ko so med 
NOB na tem mestu padli kurirji, ki 
jih je na postaji presenetil okupator. 
Na pohodu pa je bila precej številna 
tudi skupina mladih članov Smučar­
skega društva Mojstrana.. 

K0MEM0RACIJA 
OB DNEVU MRTVIH 

Vabimo vse prebivalce me­
sta Jesenice, da se udeležijo 

KOMEMORACIJE 
v počastitev padlih borcev na­
rodnoosvobodilne vojne, žrtev 
fašističnega terorja in umrlih 
ob dnevu mrtvih, ki bo v pe­
tek, 28. oktobra, ob 16. uri v 
spominskem parku na Plavžu. 

KO ZB NOV Staneta 
Bokala, Cirila Tavčarja 
in Mirka Roglja-Petka. 

Organizatorji imajo za prihodnje 
še več drugih zamisli pri izvedbi po­
hodov po kurirskih poteh. Predvsem 
si želijo, da bi bili pohodi v prihodnje 
bolj množični. Krajani bi na ta način 
združili prijeten planinski izlet z 
obujanjem in negovanjem tradicij iz 
naše revolucionarne preteklosti. 
Večkratnim udeležencem bodo pode­
ljevali spominske značke. Pohod bo­
do razširili in povabili druge ljubite­
lje rekreativnih pohodov iz ostalih 
krajev jeseniške občine. 

Za to pot po nekdanjih kurirskih 
poteh so navdušeni tudi člani doma­
čega športnega društva, ki načrtuje­
jo tudi tekmovalno progo v teku za 
športnike. Skratka, zamisli ne manj-

BORCI 0 KADROVSKIH 
ZADEVAH 

Člani predsedstva občinskega od­
bora ZZB NOV Jesenice so na zadnji 
seji med drugim največ pozornosti 
namenili kadrovskim zadevam. Naj­
prej so razpravljali in potrdili dele­
gate za občinsko konferenco SZDL 
Jesenice in delegate, k i bodo zasto­
pali borčevsko organizacijo v orga­
nih O K SZDL Jesenice. Nadalje so 
razpravljali o možnih kandidatih 
za vodilne funkcije pri občinskem 
odboru ZZB NOV. O evidentiranih 
kandidatih bodo sedaj razpravljali 
tudi člani krajevnih organizacij ZB 
NOV. 

Člani predsedstva so bili seznanje­
ni.z letošnjim zdravljenjem in orga­
nizacijo oddihov borcev. Letos so 
zdravljenje v zdraviliščih po nasve­
tih zdravnika odobrili 103 borcem, 
deset borcev je bilo na okrevanju, 40 
pa j i h je koristilo oddih. 

Člani predsedstva so tudi sklenili, 
da bodo monografijo Bolnica Franja 
podarili takratnemu osebju v tej par­
tizanski bolnišnici in vsem borcem 
jeseniške občine, ki so se med NOB 
zdravili v bolnici Franja, 

ka, ob tem lahko le pohvalimo priza­
devanja vseh, kajti izvedba rekrea­
tivnih pohodov in tekmovanj v nepo­
sredni bližini kraja je brez dvoma 
poceni in zahteva le nekaj dobre vo­
lje in organizacijskih sposobnosti. 

J . R. 

NOVA TRGOVINA 
V RATEČAH 

V petek, 14. oktobra, so v krajevni 
skupnosti Rateče odprli novo samo­
postrežno trgovino »Planica« kranj­
skih Živil — TOZD Maloprodaja, no­
ve prodajne in skladiščne prostore 
Kmetijsko živilskega kombinata 
Kranj — TOZD Kooperacija iz Ra­
dovljice, nove prostore pa je dobila 
tudi rateška pašna skupnost. Z 
odprtjem nove trgovine so tako reši­
li problem preskrbe v Ratečah, lična 
trgovina pa je pomembna tudi zara­
di bližine italijanske meje. 

Nove prostore so pridobili z adap­
tacijo stavbe, ki pripada KŽK Kranj 
— TOZD Kooperacija iz Radovljice. 
Obnovo sta financirala Živila — 
TOZD Maloprodaja in KŽK Kranj 
— TOZD Kooperacija Radovljica. 

A. Kerštan 

PAPIRNA AKCIJA 
Tudi v letošnjem šolskem 

letu smo od 10. do 17. oktobra 
v osnovni šoli Prežihov Vo-
ranc izvedli papirno akcijo. 
Zbrali smo 30.570 kg papirja. 

Najuspešnejše so bile na­
slednje razredne skupnosti: 

7.a 1944 kg zbranega papir­
ja, 

5.a 1690 kg zbranega papir­
ja. 

5.b 1639 kg zbranega papir­
ja, 

3.a 1621 kg zbranega papri-
ja. 

Veseli smo, da z zbiranjem 
starega papirja pomagamo 
ohranjati naše gozdove. 

je v Osnovni 
šoli Prežihov Voranc Jesenice pote­
kala akcija »zbirajmo želod in ko­
stanj«. Učenci — ljubitelji narave so 
se odzvati vabilu lovske družine 
Bled — Triglavskega narodnega par­
ka. 

Nabrali so 1.387,5 kg kostanja in 
16,5 kg želoda. Najuspešnejši so bili 
učenci 2.d razreda, k i so nabrali 

281 kg kostanja, 4.b 170,5 in' 2.a 
147 kg kostanja. 

Naša akcija bi bila lahko uspeš­
nejša, če nam ne bi nagajalo muha^ 
sto jesensko vreme. 

Nabrani želod in kostanj bo v zim­
skem času prišel prav pri hranjenju 
jelenjadi, srnjadi in muflonov v Tri­
glavskem narodnem parku. Veseli 
smo, da jim lahko pomagamo. 

Nermina Hatič, 
novinarski krožek 
OŠ Prežihov Voranc 
Jesenice 

OBVESTILO TABORIŠČNIKOM NACISTIČNIH 
TABORIŠČ 

Komisiji za bivše politične zapornike, internirance, izgnance in 
vojne ujetnike pri občinskih odborih ZZB NOV Jesenice in Radovljica 
obveščata, da bo v okviru programa »revolucija in glasba« 23. novem­
bra v Cankarjevem domu v Ljubljani po tonskem posnetku in zamisli 
koreografa Metoda Jerasa predvajana v plesni obliki kantata 

RAWENSBRUGK, 
katero je skomponiral skladatelj Alojz Ajdič in zanjo prejel Prešerno­
vo nagrado Gorenjske in nagrado vstaje slovenskega naroda. 

Vabimo vse jetnice in jetnike nacističnih taborišč m njihove svoj­
ce, ki si želijo predstavo ogledati, da se prijavijo na občinskem odboru 
ZZB NOV Jesenice, Titova 86 in občinskem odboru ZZB NOV Radovlji­
ca, Gorenjska cesta 25, do vključno 24. oktobra, zaradi nabave vstop­
nic. 

Vsak plača le stroške prevoza (okrog 200 dinarjev). 

OBVESTILO VRTIČKARJEM POD ŽELEZNIŠKO 
POSTAJO NA JAV0RNIKU 

Komisija za gospodarska in komunalna vprašanja pri svetu kraje­
vne skupnosti Edi Giorgioni Javornik-Koroška Bela obvešča vse vrti-
čkarje, ki obdelujejo vrtičke pod železniško postajo na Javorniku, da 
bodo začeli urejati pešpot od naselja Straža do železniške postaje na 
Javorniku in da naj zato pohitijo s spravilom pridelkov. 

Tajništvo krajevne skupnosti do nadaljnega tudi ne bo sprejemalo 
naročil za najemnino vrtičkov pod železniško postajo na Javorniku. 

PRODAJA NA JAVNI LICITACIJI 
Planinsko društvo Jesenice prodaja 26. oktobra ob 10. uri na dvo­

rišču TVD Partizan Jesenice, Cesta železarjev 1 
poltovorni avto IMV 1600 Super B - KR 105-492, letnik 1970 
Avto je v voznem stanju — zelo dobro ohranjen. Registracija velja 

do 11. marca 1984. Izklicna cena je 80.000 din. Davščine plača kupec od 
prodajne cene. 

Interesenti — kupci vplačajo pred licitacijo varščino 10 X od izkli­
cne cene. Ogled vozila je na dan prodaje od 8. ure dalje. 

Planinsko društvo Jesenice 



VISOKI ZMAGI 

V tretjem kolu l e t o š n j e g a državnega , 
prvenstva sta moš tv i Jesenic in Kranjske 
gore dosegli n e p r i č a k o v a n i visoki zmagi. 
Oboji pa so z igro v e č kot zadovoljili. 

C I N K A R N A - J E S E N I C E 
0:13(0:4,0:5,0:4) . 

D r s a l i š č e v mestnem parku, gledalcev 
300, sodniki: Jak ič in Lešnjak , oba i z Lju­
bljane ter Belcer iz Celja; strelci: Š u v a k 
4, B e š i č 3, Raspet 2 ter Razinger, Borse, 
K o ž a r in Hafner po 1 zadetek. 

Dvajsetkratni prvaki so v Celju poka­
zali vso lepoto hokejske igre. Ne gre toli­
ko za visoko zmago, t e m v e č za izredno 
kvalitetno predstavo j e s e n i š k i h hokeji­
stov. Povsem so nadigrali d o m a č i n e , 
predvsem s hitro, n a t a n č n o in. kombina-
torno igro. Gledalci pravijo, da tako raz­
igranih J e s e n i č a n o v v Celju š e niso vide­
li. 

Plod t a k š n e igre pa je bila seveda ne­
p r i č a k o v a n o visoka zmaga, ena najtežj ih , 
ki so jih Celjani dož ive l i v zadnjih letih. 
Ob tem naj omenimo, da J e s e n i č a n i po 
treh kolih (180 minut) niso prejeli gola. 

K R A N J S K A G O R A - S P A R T A K 
19K) (7:0, 5:0, 7:0) 

Dvorana v P o d m e ž a k l i , gledalcev 450, 
sodniki: Grepl iz Siska ter Mlakar in J . 

Vister z Jesenic; strelci: Lah 4, Kurbos, 
Keloh in Berč i č po 3, M i d ž a n in Štros po 
2 ter M e ž n a r c in Brun po 1 zadetek. 

Nekateri so sicer pr ičakova l i , da bo to 
dokaj i z e n a č e n dvoboj dveh nasprotni­
kov, ki se borita za obstanek v družbi 
najbol j š ih . Toda ž e v peti minuti je bilo 
4:0 za Kranjsko goro in vsem je bilo ja­
sno, da bodo S u b o t i č a n i dož ive l i kata­
strofe. 

Mladi d o m a č i n i so igrali r e s n i č n o do­
bro, kombinatorno in u č i n k o v i t o , kar so 
jim o m o g o č a l i gostje s skromnim hokej­
skim znanjem. 

Vsekakor pa Kranjskogorci prihajajo v 
formo in smo prepr ičan i , da bodo. še 
osvajali t očke . 

Lestvica: 
1. Olimpija 3 3 0 0 62:3 6 
2. Jesenice 3 3 0 0 39:0 6 
3. C. zvezda 3 3 0 0 14:10 6 
4. K . gora 3 1 0 2 22:14 2 
5. M e d v e š č a k 3 1 0 2 8:13 2 
6. Partizan 3 1 0 2 16:24 2 
7. Cinkarna 3 0 0 3 6:22 0 
8. Spartak 3 0 0 3 3:74 0 

Peto kolo d r ž a v n e g a prvenstva bo 22. 
oktobra. J e s e n i č a n i bodo gostovali v Za­
grebu, kjer se bodo pomerili z M e d v e š č a -
kom. Kranjska gora pa bo gostila beo­
grajski Partizan. Tekma se bo z a č e l a ob 
18.30. . D. 

HOKEJ NA LEDU 
V petem kolu zvezne hokejske lige si bomo v soboto, 22. oktobra 

v hali v Podmežakli ob 17,30 lahko ogledali srečanje med 

HK KRANJSKA GORA : HK PARTIZAN Beograd 

Vse komisije organizacijskega komite­
ja za izvedbo tekmovanja za pokal VI-
tranc delajo z vso zagnanostjo, je bilo sli­
šati te dni na seji propagandne komisije. 
To ni nič č u d n e g a , kajti do l e tošnje prire­
ditve, ki bo 1. in 2. decembra v Kranjski 
gori, je ostal Še dober mesec. 

Pa š e nekaj je, kar organizatorje te sve­
tovno znane prireditve postavlja v pose­
ben po ložaj . Letošnja tekma v slalomu za 
ž e n s k e in m o š k e za pokal Vitranc na­
m r e č pomeni tudi z a č e t e k tekmovanj za 
svetovni pokal v olimpijski sezoni. Nava­
jeni smo bili, da se je s n e ž n i ples za t o č k e 
začenja l v francoskem Val DTseru, to­
krat pa bodo prvi rezultati in točke odšl i 
v svet iz vasice pod Vitrancem. To je sicer 
velika čast in priznanje za neutrudljive 
s m u č a r s k e delavce, ki so v nekaj zadnjih 
sezonah pokazali ljudem v mednarodni 
organizaciji FIS, da v Jugoslaviji znamo 
zelo dobro organizirati zahtevna tekmo­
vanja, kot so p r e i z k u š n j e za svetovni po­
kal. Ob tem pa ni nepomembno, če se 
spomnimo, da je bilo na nekaj zadnjih 
tekmovanjih v Kranjski gori tudi po 
20.000 gledalcev. 

Rekli smo, da gre za veliko čas t in pri­
znanje organizacijskemu komiteju poka­
la Vitranc, toda tudi za veliko obveznost, 
ki je pred njim. Sam z a č e t e k tega najkva­
l i t e tne j šega tekmovanja v alpskem smu­
č a n j u na svetu privabi veliko v e č tekmo­
valcev, novinarjev in ostalih spremljeval­
cev, kot denimo, ko se svetovni pokal 
prevesi v drugo polovico. Drugo pa je, da 
doslej na n a š i h tleh š e nismo imeli pri-

. l ožnos t i , videti v dveh dneh nastop naj­
boljš ih s m u č a r k ih s m u č a r j e v sveta. 

Vse to in š e marsikaj drugega postavlja 
pred" organizatorje vrsto zahtev, nalog in 
ciljev, ki niso niti enostavni niti lahko do­
segljivi. 

Na seji propagandne komisije smo sli­
šal i , da pr ičakuje jo 500 novinarjev, ki bo­
do poročal i o l e t o š n j e m z a č e t k u tekmo­
vanj za t o č k e svetovnega pokala. 

N a j p o m e m i r n e j š a pa je razveseljiva no­
vica, da priprava novega s m u č a r s k e g a 
poligona na p o d k o r e n š k i h s m u č i š č i h po­
teka po predvidevanjih. T e ž a v e sicer lah­
ko nastanejo, če vreme ne bi bilo naklo­
njeno. Če bo vse teklo po predvidevanjih, 
naj bi bil nared sredi novembra. To bi se­
veda pomenilo, da bosta obe slalomski 
pre izkušnj i za dekleta in fante na tem 
novem s m u č i š č u . 

Seveda organizatorji resno razmiš l ja jo 
tudi o s n e ž n i odeji, kajti v zadnjih letih 
jim narava ni bila prav p r e v e č naklonje­
na in so z n a d č l o v e š k i m i napori uredili 
proge. Zato bodo, č e snega ne bo dovolj, 
svoje opravili s n e ž n i topovi. 

Za eno izmed pomembnih nalog pa so 
si zastavili, da oba dneva ob s l a l o m i š č e 
privabijo č i m v e č obiskovalcev. Čeprav je 
svetovni pokal, n a j v e č j e s m u č a r s k o tek­
movanje na svetu, s m u č a n j e pa je šport 
š t e v i l k a ena v Sloveniji, je bojazen v tem, 
ker sta oba dneva delovna (četr tek in pe­
tek). Prav zato bodo sprož i l i š i r o k o akci­
jo, da bi š o l e v Sloveniji izbrale če t r t ek 
ali petek za športn i dan. Vstopnice zanje 
bodo za polovico "cenejše. 

Pred organizatorji je torej precej dela, 
ki so ga z uspehom Že veliko opravili. Po­
membna naloga je tudi, da bi zainteresi­
rali eno izmed a m e r i š k i h televizijskih 
firm, ki naj bi imela neposredni prenos 
za a m e r i š k e gledalce. 

Ob koncu povejmo, da so pred dnevi iz­
volili novega predsednika organizacij­
skega komiteja pokala Vitranc, in sicer 
predsednika s k u p š č i n e o b č i n e Jesenice 
Franca Breliha. 

D. 

PRVENSTVO 
ŽELEZARNE V KOŠARKI 

V torek, 4. oktobra, se je v telovadnici 
osnovne š o l e Tone Čutar na P l a v ž u p r i č e ­
lo prvenstvo Ž e l e z a r n e v k o š a r k i . Iz š t i ­
rih predtekmovalnih skupin se je osem 
ekip uvrstilo v polfinale, in sicer v prvo 
polfinalno skupino ekipe T O Z D Energe­
tika, H V Jesenice, V z d r ž e v a n j e ih'Livar­
na, v drugo skupino pa ekipa delovne 
skupnosti E - T K R - N G , KSI , Remontne 
delavnice in Jeklarne. 

Dve ekipi se tekmovanja nista u d e l e ž i ­
li , tako, da sodeluje enajst ekip. 

Organizacija tekmovanja in sojenje sta 
bila vzorno organizirana. Vsa leta je bila 
Organizacija prvenstva v košark i najslab­
ša in videti je, da se je tudi ta problem re­
šil s tem, ko je organizacijo prevzela re­
kreativna skupina Ž e l e z a r n e . 

R E Z U L T A T I P R E D T E K M O V A N J A : 

I, skupina: Ž ičarna Strojne delavnice 
17 : 12 (5:4)', E - T K R - N G : Energetika 
12:21 (5:13), Energetika : Strojne delavni­
ce 30 : 17 (12:12), E - T K R - N G : Z ičarna 
23:14 (13:8), E - T K R - N G : Strojne delavni­
ce 31:17 (15:8), Energetika : Ž ičarna 35:15 
(1*9). 

Lestvica: 
1. Energetika 
2. E - T K R - N G 
3. Ž ičarna 
4. Strojne delavnice 

'6 86:44 +42 
4 66:52 +14 
2 46:70 -24 
0 46:78 -32 

• II. skupina: Remontne delavnice : H V 
Jesenice 22:8 (12:3), Remontne delavnice 
: H V Bela 10:0 b.b, H V Jesenice : H V Bela 
10:0 b.b; 

Lestvica: 
1. Remontne delavnice 4 32:8 +24 
2. H V Jesenice . 2 1822 - 4 
3. H V B e l a 0 0:20 - 2 0 

III. skupina: Transport : KSI 20:22 
(12:8), V z d r ž e v a n j e : Transport 25:9 (14:3), 
KSI : V z d r ž e v a n j e 13:8 (5:10); 

Lestvica: 
1. V z d r ž e v a n j e 4 "43:22 +21' 
2. KSI 2 35:38 - 3 
3. Transport 0 29:47 -18 

IV. skupina; Jeklarna : Livarna 13:10 
(5:6), V B S : Jeklarna 0:10 b.b, Livarna : 
V B S 10:0 b.b, 

Lestvica: * 1 

1. Jeklarna 4 23:12 +11 
2. Livarna 2 22:13 +9 
3. V B S 0 020 - 2 0 

-baj 

X. OBČINSKO 
SINDIKALNO 

PRVENSTVO ZA LETO 
1983 V STRELJANJU 
Z ZRAČNO PUŠKO 

Občinsk i svet zveze sindikatov 
Jesenice v izvedbi strelske d r u ž i ­
ne T R I G L A V J a v o r n i k - K o f o š k a 
Bela v soboto, 12. novembra, ob 
8. uri v domu Julke in Albina P i -
bernik na Javorniku organizira 
deseto o b č i n s k o prvenstvo za leto 
1983 v streljanju z z r a č n o p u š k o v 
ž e n s k i in m o š k i konkurenci, ekip­
no in posamezno. 

Ekipa pri m o š k i h šteje št iri tek­
movalce, pri ž e n s k a h pa tri tek­
movalke. Vsak tekmovalec ima po 
20 strelov v konkurenci in pet po­
skusnih strelov. 

Pisne prijave do 1. novembra 
sprejema o b č i n s k i svet ZSS Jese-

DRSALNA 
ŠOLA 

Starše o b v e š č a m o , da se bo v pe­
tek, 21. oktobra, ob 14.45 pričel 
vpis v drsalno Šolo za otroke. 

Drsalna š o l a bo ob sredah in 
petkih od 14.45 do 15.45. 

D v o m e s e č n a vpisnina za drsal­
no š o l o je 400 din. 

Drsalni, klub Jesenice 

JESENIŠKI INVALIDI 
ZMAGALI V KEGLJANJU 

D r u š t v o invalidov Jesenice je po kole­
darju Zveze za rekreacijo in šport invali­
dov Slovenije organiziralo prvo p o d r o č n o 
tekmovanje invalidov v kegljanju na as­
faltu. Nastopilo je. sedem m o š k i h ekip in­
validskih š p o r t n i h druš tev in d r u š t e v in­
validov z Gorenjske. Preprič l j ivo je zma­
gala ekipa druš tva invalidov Jesenice v 
postavi: Janez Čerin , Stanko VahČrc, Ivan 
Bucek, Anton Groše l j , Alojz Rebolj in 
Anton Čufar. Izven konkurence je nasto­
pila tudi ž e n s k a ekipa D r u š t v a invalidov 
Skofja Loka v postavi: Ivanka Hafner, 
Beba Zalaznik in Anka M a č e k . 

R E Z U L T A T I : m o š k i 1. DI Jesenice 515 
kegljev, 2. Š p o r t n o d r u š t v o 5. avgust Tržič 
463, 3. DI Škofja Loka 453, 4. D r u š t v o z"a 
rekreacijo in šport invalidov Borec Kranj 
428, 5. DI Radovljica 406; ž e n s k e : DI 
Škofja Loka. 

• • J..R. 

VARPA NA BLEJSKI 
DOBRAVI 

V soboto, 15. oktobra, je bilo na Blejski 
Dobravi s rečanje varpistov iz Ljubljane, 
Kranjske gore in Blejske Dobrave. 

Kar deset ekip se je-pomerilo v meta-
.nju varpe. Zmagala je prva ekipa Blejske 
Dobrave v sestavi R e š k o v a c , Kocjan, Sve­
tina, ki je z rezultatom 12:7 premagala 
d r u g o u v r š č e n o prvo ekipo Gorenjke iz 
Kranjske gore. Tretje mesto je zasedla 
ekipa Pepa iz Ljubljane, ki je z rezulta­
tom 12:7 premagala ekipo Iskre, prav ta­
ko iz Ljubljane. Sledijo ekipe: Blejska 
Dobrava II, SD Krašnja , Gorenjka II, Go-
renjka III, Dal ta in Blejska Dobrava III. 

• ; S : A . 

II. SOL M O Š K I 

- ŽELEZAR ŽIROVNICA : 
N A R O D N I D O M L J U B L J A N A 1:3 

Prejšnji teden se je pr i če lo tekmovanje 
v drugi slovenski odbojkarski ligi — mo­
ški . M o š t v o »Železarja« Ž i r o v n i c a je do­
ma gostilo ekipo Narodnega doma Lju­
bljana in tekmo izgubilo z rezultatom 1:3 
(6:15, 14:16, 15:7, 10:15). 

S r e č a n j e je bilo i z e n a č e n o , videlo ga se 
je, da so gostje bolj uigrani. Ekipa » Ž e l e ­
zarja« je igrala (in bo) v glavnem z mladi­
mi igralci, ki bodo v teh tekmah nabirali 
igralske i z k u š n j e za večja tekmovanja v 
naslednjih dveh letih. 

Gledalcev je bilo 400, sodnika: JeŠe 
(Kropa) in K u n š i č (Jesenice). V m o š t v u 
»Železarja« so nastopili: M e ž e k , Legat, 
Marjunov ič , Rajgelj, B. K o v a č , P r e š e r e n , 
Jemtv Božič in L a n « u s . , S. B> 

GREGORČIČEVE PLAKETE ZA LETO 1983 
Na podlagi 3. člena sklepa o podelitvi Gregorčičevih plaket 

v letu 1983 Telesnokulturna skupnost Jesenice razpisuje 
GREGORČIČEVE PLAKETE ZA LETO 1983 

Za Gregorčičeve plakete sq lahko predlagani posamezniki ali or­
ganizacije na področju telesne kulture: 

— za aktivnost in uspehe pri razvijanju množičnosti, 
—. za dosežke strokovnega, organizacijskega in znanstvenega po­

mena, •• 
—\za uspešno dolgoletno delo, 
— ža tekmovalne dosežke na pomembnejših tekmovanjih, 
— za dosežke na področju propagande in publicistike. 

. Predloge za podelitev lahko dajo vsi občani, telesno-kulturne in 
druge organizacije. - v= ,v* . 

Predloge v pisni obliki posredujte do 20. novembra 1983 na na­
slov: TELESNOKULTURNA SKUPNOST JESENICE, Titova 65, 64270 
JESENICE. -

NEODGOVORNOST DELEGATOV TKS JESENICE ZAVIRA 
URESNIČEVANJE DOGOVORJENIH PROGRAMOV 

Delo s k u p š č i n e telesnokulturne skup­
nosti Jesenice ž e od lanskih volitev novih 
delegatov v samoupravne interesne 
skupnosti ovira slaba u d e l e ž b a na sejah. 
V tem obdobju so bile seje s k u p š č i n e le 
nekajkrat s k l e p č n e , pa š e takrat je bila 
u d e l e ž b a nezadovoljiva. T a neodgovor­
nost š t e v i l n i h delegatov ovira u r e s n i č e ­
vanje dogovorjenih programov v samou­
pravni interesni skupnosti. 

Trkanje na zavest posameznikov do 
sprejetih obvez in u r e s n i č e v a n j a nalog 
ter re ševanja p e r e č i h problemov v telesni 
kulturi je o č i t n o š e sedaj n e u s p e š n o . Tudi 
v jesenskem delu je bila seja s k u p š č i n e 
dvakrat n e s k l e p č n a , š e l e prejšnj i teden 
so uspeli zagotoviti zadostno u d e l e ž b o , 
č e p r a v ni bila b l e š č e č a , n a v z o č i h je bilo 
65 odstotkov delegatov. Mimogrede lahko 
z a p i š e m o , da je bila u d e l e ž b a morda to­
krat boljša tudi zato, ker je bila seja 
s k u p š č i n e sklicana ob 12. uri, torej med 
delovnim č a s o m , čeprav potem delegati 
na sejrle sedijo in se v razprave skoraj ne 
vkl jučuje jo . 

Tudi na zadnji seji s k u p š č i n e so v e č i n o 
predlaganega gradiva sprejeli brez bi­

stvenih pripomb. Najprej so sprejeli 
sklep po spremembi prispevne'stopnje in 
bruto osebnih dohodkov za telesnokul-
turno skupnost Jesenice do konca letoš­
njega leta, ki se z m a n j š a z 0,55 na 0,52 
odstotka. V nadaljevanju so delegati prav 
tako brez pripomb sprejeli poroč i lo o po­
teku ustanavljanja skupnih s l u ž b SIS ob­
č i n e Jesenice. 

Le nekoliko bolj pestra in ž i v a h n a je 
bila razprava o obravnavi predloga za do­
loč i tev namenskih sredstev za nakup sta­
novanja za potrebe delavcev, zaposlenih 
v telesni kulturi. Po daljši razpravi so 
sprejeli dva sklepa, in sicer, da podpirajo, 
da se stanovanjski problemi zaposlenih 
delavcev v telesni kulturi z a č n e j o sistem­
sko reševat i in da se v i š i n a sredstev, na­
menjenih za stanovanja, določ i ob reba­
lansu f i n a n č n e g a načr ta in potem, ko pri 
delovni skupnosti Š p o r t n e g a društva Je­
senice uredijo vse potrebne dokumente 
tega področja. 

Na seji s k u p š č i n e so delegati sprejeli 
tudi sklep o podeljevanju Gregorč ičev ih 
plaket ter imenovali žirijo. 

J.*Rabič 

JESENICE : JADRAN LAMA 3:0 (2:0) 
Jesenice, igr išče v P o d m e ž a k l i , sodnik 

Vrtačnik ( D o m ž a l e ) ; strelci: 1:0 N. Orna-
novic 23. min., 2:0 Ignjatov ič 34., 3:0 N. 
O m a n o v i č 50. (11 m), 3:1 Š o r b o 87. mi­
nuta. 

Po lepi zmagi nad Ljubljano v gosteh, 
so bili j e s e n i š k i n o g o m e t a š i u s p e š n i tudi 
v sedmem kolu slovenske nogometne Mge 
— zahod. Na d o m a č e m igr i šču so precej 
visoko premagali solidno m o š t v o Jadran 
Lama. Predvsem v prvem p o l č a s u so bili 
J e s e n i č a n i boljši , v nadaljevanju pa so 
precej popustili po visokem vodstvu 3:0. 
Igralci Jadrana so nekajkrat nevarno 
ogroža l i d o m a č e g a vratarja Il iča, ki je 
vse ž o g e u s p e š n o odbijal. Nekaj minut 
pred koncem so ga le uspeli premagati in 
d o s e č i čas tn i zadetek. V vrstah j e s e n i š k e ­
ga m o š t v a je bilo tudi na tej tekmi precej 
nervoze, posebno v zadnjih minutah tek­
me. Povsem brez osnove so po visokem 
vodstvu ugovarjali nekaterim s o d n i š k i m 
o d l o č i t v a m , kar je p o v z r o č a l o napeto 
vzduš je ; 

Za Jesenice so nastopali: Il ič , Grgič, 
O s m i č e v i č , Ignjatovič , D ž a m a s t a g i č , T r -
kulja, Čatak (Karan), Troha, Mlakar, N. 
O m a n o v i č (Pošt ič ) , Pihler ( R a d i č ) . 

Po nedeljski zmagi so J e s e n i č a n i še 
vedno v vrhu prvenstvene Iestivce in med 
dvanajstimi m o š t v i po sedmem kolu še 
edini n e p o r a ž e n i . V vodstvu je Ilirija z 12 
t o č k a m i , prav toliko pa so jih zbrali tudi 
J e s e n i č a n i , ki so na drugem, mestu. 

Med tednom so igralci Članskega mo­
štva Jesenic odigrali tekmo v okviru tek­
movanj za pokal Nogometne zveze Slove­
nije. Na domaČem igrišču so izgubili pro­
ti slovenskemu prvo l igašu Stolu iz Kam­
nika z rezultatom 5:6 (4:6). V tej tekmi so 
nastopili brez šes t ih standardnih igral­
cev, ki so jih zamenjali mlajš i igralci. Pri­
kazali so dober nogomet, kar pomeni, da 
bodo kmalu lahko zaigrali tudi v prvem 
m o š t v u . 

Gole za Jesenice so dosegli: Čatak 2 ter 
Mlakar, Radič in Pihler po enega. 

Sicer pa moramo prav za mlade jeseni­
š k e n o g o m e t a š e spet zapisati nekaj po­
hvalnih besed. Tudi na zadnjih tekmah 
so bili u s p e š n i . Mladinci so v nedeljski 
predtekmi sicer z nekaj t e ž a v a m i prema­
gali m o š t v o Bele Krajine z rezultatom 3:2 
(2:1). 

Gole za Jesenice sta dosegla B e š i č 2 in 
Dolanc 1. Visoko zmago so spet zabeleži l i 
pionirji, ki so doma premagali sovrstnike 
z Bleda z rezultatom 4:0 (2:0). Gole so do­
segli Trajkovič , S t a n k o v i č , K o n d i č in Jo-
lič. 

Č l a n s k o m o š t v o Čaka v nedeljo težko 
gostovanje v Medvodah, kjer so č lani do­
m a č e g a m o š t v a prav tako v l e t o š n j e m pr­
venstvu resni tekmeci za vrh prvenstvene 
Iestivce. Tudi mladinci odhajajo v Med­
vode k t a m k a j š n j e m ! m sovrstnikom, pio­
nirsko m o š t v o pa bo gostovalo v Lescah. 

J . R. 

Še vedno dobro služi namenu (foto I. KuctnaT 

BLIŽA SE TEKMOVANJE ZA POKAL VITRANC 


